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Wstęp

Współczesne pokolenie coraz aktywniej włącza się do życia społecznego, zwra-
cając uwagę na wspólne dobro. Widoczne jest to w  dążeniu do zapewnienia 
komfortu życia, przyjaznego otoczenia w  bloku, osiedlu, dzielnicy. Projekto-
wana przestrzeń powinna uwzględniać opinie mieszkańców co do jej kształtu. 
Bardziej zaangażowani społecznie mieszkańcy zawiązują stowarzyszenia działa-
jące na rzecz poprawy jakości przestrzeni, w której żyją lub z którą są związani. 
Partycypacja społeczna mieszkańców stanowi podstawowy i niezbędny element 
rewitalizacji przestrzeni. Jej udział wynika bezpośrednio z definicji rewitalizacji, 
która w efekcie swych działań przewiduje poprawę warunków życia społeczne-
go. Jest więc ona wspólnym działaniem społeczności na każdym etapie procesu 
związanego z polepszeniem jakości przestrzeni: podejmowania decyzji, wdraża-
nia zmian i w konsekwencji także jej użytkowania. Dotyczy często społeczności 
obszarów problemowych i  zdegenerowanych. Podczas próby wyjścia z kryzysu 
istotna staje się współpraca, umiejętność wypracowania kompromisu, wymiana 
informacji pomiędzy władzami, profesjonalistami a społecznością lokalną.

Postrzeganie bezpieczeństwa miasta ma charakter subiektywny. Związany jest 
on z predyspozycjami użytkownika przestrzeni co do sposobu identyfikowania 
oraz wartościowania wielu jej cech w kontekście zagrożenia bezpieczeństwa, któ-
re jest funkcją wewnętrzną miasta względem mieszkańców. Stworzenie bezpiecz-
nej przestrzeni w mieście stanowi podstawową wartość wynikającą z zaistnienia 
czynników miastotwórczych. Zachwianie poczucia bezpieczeństwa w przestrzeni 
przez jej użytkowników ma wymiar sumy czynników definiujących niebezpie-
czeństwo w jej obszarze, na które składają się negatywne oceny poszczególnych 
elementów wypełniających przestrzeń.

Wyodrębnienie cech przestrzeni ograniczających bezpieczeństwo i generują-
cych przestrzeń niebezpieczną może stanowić interesującą informację o charak-
terze przestrzennym, która oddziałuje na wiele aspektów badań społecznych, pla-
nistycznych oraz geoinformacji. Wpływ ukształtowania przestrzeni fizycznej na 
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zapobieganie czynom przestępczym czy bezpieczeństwo w kontekście przepisów 
prawa oraz skala oddziaływania informacji o stanie bezpieczeństwa przestrzeni 
na potencjalnego użytkownika przestrzeni jest cenną informacją warunkującą 
starania o rewitalizację takich obszarów miejskich.

Przestrzeń publiczna nabiera szczególnego znaczenia w procesach planowa-
nia przestrzennego i w życiu codziennym mieszkańców miasta. Staje się dobrem, 
o które rywalizują i które niekiedy próbują zawłaszczyć rozmaite grupy interesa-
riuszy. Wyniki analiz w zakresie trzech typów przestrzeni publicznej (przestrzeń 
reprezentacyjnego placu bądź rynku o charakterze śródmiejskim, przestrzeń tar-
gowa oraz otwarta przestrzeń osiedlowa) pozwoliły na uzyskanie modeli war-
tościowania owych typów przestrzeni publicznej, opartych na metodyce analizy 
wielokryterialnej, biorących pod uwagę zróżnicowanie grup społecznych, wie-
loaspektowość kryteriów oceny (m.in. wskaźniki w  kategoriach społecznych, 
ekonomicznych, urbanistycznych i  kulturowych), dynamikę zachowań lokal-
nych rynków nieruchomości, a także natężenie i profil użytkowania przestrzeni. 
Uwzględniono nieklasyczne (nieliniowe) kształtowanie się preferencji użytkow-
ników przestrzeni publicznej, przybliżając w ten sposób model badawczy do rze-
czywistych reakcji użytkowników przestrzeni miejskiej, którzy z rzadka wykazują 
zero-jedynkowe działania w kształtowaniu swoich decyzji, a raczej podejmują je, 
oceniając relatywną przewagę jednego wariantu postępowania nad drugim. 

Pojęto próbę analizy i waloryzacji różnych cech odmiennych typów przestrze-
ni publicznej w ocenie ogólnospołecznej i w perspektywie grup interesariuszy, 
ponadto ustalono poziom „wydajności” publicznej badanych typów przestrzeni 
miejskiej (stopnia spełniania idealnych cech przestrzeni), wskazano skuteczność 
realizacji funkcji badanych typów przestrzeni, rekonstrukcji społecznej percep-
cji ich cech i ogólnej atrakcyjności, a wreszcie zobrazowano możliwości budo-
wy aliansów społecznych pomiędzy grupami interesariuszy, po rozpoznaniu ich 
oczekiwań czy preferencji w odniesieniu do przestrzeni miejskiej. Wyniki opie-
rają się na badaniach zrealizowanych w Poznaniu, Gdańsku i Wrocławiu. Mogą 
być traktowane jako mapa percepcji publicznej przestrzeni miejskiej oraz hierar-
chiczny obraz atrakcyjności społecznej i rynkowej tej przestrzeni. W kontekście 
aplikacyjnym praca może okazać się użyteczna dla specjalistów z zakresu plano-
wania i zagospodarowania przestrzennego.

Jednym ze skutków rozwoju systemów geoinformacyjnych oraz implemen-
tacji dyrektywy INSPIRE (INSPIRE 2007)] w Polsce jest szeroki dostęp do in-
formacji związanej z  procesem planowania przestrzennego udostępnianej za 
pomocą samorządowych internetowych serwisów mapowych, które mogą stać 
się w przyszłości elementem portali partycypacyjnych wspierających formalny 
proces uchwalania dokumentów planistycznych na poziomie gminy. Przedsię-
wzięcie związane z  opracowaniem i  uchwaleniem MPZP wymaga sprawnych 
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narzędzi komunikacji między wszystkimi uczestnikami procesu: władzami sa-
morządowymi, planistami i  specjalistami w  zakresie prognoz oddziaływania 
na środowisko, organami i  instytucjami opiniującymi i  uzgadniającymi pro-
jekt oraz społeczeństwem. To właśnie społeczeństwo jest jednym z kluczowych 
uczestników procesu uchwalania. Jego udział i poczucie realnego wpływu na 
podejmowane decyzje dotyczące najbliższej przestrzeni decyduje o  poziomie 
zaufania do władz i łatwości realizacji przyjętych rozwiązań [Andrzejewska i in. 
2007, Czekiel-Świtalska 2012]. Zagadnienie partycypacji społecznej w plano-
waniu przestrzennym jest również przedmiotem debat i konferencji naukowych 
(np. poświęcona tej tematyce konferencja organizowana przez TUP 6 maja 
2014 roku w Warszawie [Partycypacja społeczna w planowaniu przestrzennym 
2014]). Z punktu widzenia obowiązującego w Polsce ustawodawstwa [Ustawa 
2003] grupę uczestników procesu określanych mianem „społeczeństwo” two-
rzą: osoby fizyczne, osoby prawne oraz inne jednostki organizacyjne. Jest to 
zatem bardzo różnorodna i nieprzewidywalna grupa, różniąca się kompeten-
cjami, intencjami, wiedzą i  umiejętnościami. W  tradycyjnym ujęciu węzłem 
komunikacji między uczestnikami procesu uchwalania MPZP jest urząd gminy 
lub miasta. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom inwestorów i  mieszkańców, 
miasta i gminy wprowadzają formy publikacji studiów uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego oraz planów zagospodarowania prze-
strzennego na swoich stronach internetowych, budując serwisy interaktywne 
zarówno o tematyce ogólnej (w której informacja o planowanym zagospodaro-
waniu przestrzennym jest tylko jednym z wielu tematów), jak również dedyko-
wane wyłącznie prezentacji zagadnień związanych z planowaniem przestrzen-
nym [Fogel i  in. 2008]. Obecnie zastosowanie technologii geoprzestrzennych 
do udostępniania informacji dotyczącej planowanego zagospodarowania prze-
strzennego wynika z obowiązku włączenia tego zakresu tematycznego do infra-
struktury informacji przestrzennej kraju, zgodnie z zapisami dyrektywy INSPI-
RE [Śliwiński 2008, Jaroszewicz i Kowalski 2014]. Idea rozwoju e-administracji, 
związana z danymi przestrzennymi, jest jednym z celów Unii Europejskiej, co 
jest kreowane przez powszechny dostęp do odpowiednich serwisów informa-
cji przestrzennej prowadzonych na każdym szczeblu administracji. Stanowi to 
wyzwanie zwłaszcza dla małych gmin, które są głównym dostawcą i użytkow-
nikiem danych przestrzennych na poziomie lokalnym. Rozwój technologicz-
ny (standardy dla informacji przestrzennej, Web 2.0 itp.) umożliwia tworzenie 
przyjaznych dla użytkownika serwisów mapowych wspomagających zadania 
z zakresu gospodarki przestrzennej, w tym planowania przestrzennego [Hickell 
i Blankebach 2012]. Pozwala tworzyć narzędzia komunikacji między obywate-
lem a administracją, w których dużą rolę odgrywa przejrzystość procesu, właś-
ciwa wizualizacja informacji przestrzennej oraz tzw. informacja zwrotna (feed- 
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back) [Hennig i  Vogler 2011]. Pomimo możliwości technologicznych nadal 
w  praktyce słabo rozpowszechnione jest wykorzystanie internetowych serwi-
sów geoinformacyjnych jako platformy partycypacyjnej w procesie uchwalania 
dokumentów planowania przestrzennego. 

Jednym z najważniejszych elementów serwisu geoprzestrzennego w partycy-
pacji społecznej w procesie planowania przestrzennego powinna być interaktyw-
na mapa, powiązana z dedykowaną bazą danych przestrzennych oraz szeregiem 
usług geoprzestrzennych ułatwiających wyszukiwanie i operowanie informacją. 
Zakres treści interaktywnej mapy (kompozycji mapowej), jak i dostępność po-
szczególnych usług powinna być zróżnicowana na różnych etapach uchwalania 
MPZP [Jaroszewicz i Kowalski 2014]. Warunkiem efektywności takiego rozwią-
zania jest zachowanie standardów zarówno dla modeli danych, jak i  dla udo-
stępniania danych [Benner i in. 2009]. Wykorzystanie interaktywnej mapy jako 
narzędzia formalnego procesu uchwalania dokumentów planistycznych wymaga 
standaryzacji: modelu danych planistycznych, metod wizualizacji kartograficznej 
oraz minimalnego zakresu funkcjonalnego serwisu. Obecnie żaden z wymogów 
standaryzacyjnych nie jest całkowicie spełniony. 

Niezależnie od użytej technologii najważniejszym parametrem oceny serwi-
su jest jego funkcjonalność. Funkcjonalność w systemach projektowanych przy 
zorientowaniu na użytkownika powinna być rozumiana jako wypadkowa uży-
teczności, dostępności i  wygody korzystania z  serwisu, przy czym dostępność 
serwisu związana jest z możliwością odczytywania informacji przy zastosowaniu 
różnych urządzeń i przy wystarczającej szybkości pobierania, natomiast użytecz-
ność serwisu wiąże się z jego wyposażeniem, wysoką jakością i aktualnością treści 
[Kowalski 2005a, 2005b]. Parametry funkcjonalności geoserwisów uzyskano za 
pomocą analizy i oceny wybranych serwisów mapowych funkcjonujących w gmi-
nach miejskich w oparciu o kryterium użyteczności z punktu widzenia obywatela 
korzystającego z  informacji o  planowanym zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz uczestniczącego w procesie uchwalania miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego.

W literaturze można spotkać wiele definicji pojęcia „bezpieczeństwo”. Pojęcie 
to całościowo definiuje słownik terminów z zakresu psychologii dowodzenia i za-
rządzania. Definicja tam podana określa bezpieczeństwo jako jedną z podstawo-
wych potrzeb człowieka dającą poczucie pewności i gwarancje jego zachowania 
oraz szansę na doskonalenie. Jest to sytuacja odznaczająca się brakiem ryzyka 
utraty czegoś, co człowiek szczególnie ceni, na przykład zdrowia, pracy, szacunku 
czy dóbr materialnych [Słownik... 2000]. W literaturze światowej pojęcie bezpie-
czeństwa zostało zauważone i zdefiniowane przez B. Buzana [1991]. W swej pub-
likacji analizuje on rodzaje zagrożeń bezpieczeństwa i opisuje jego pięć obszarów, 
tj. wojskowy, polityczny, społeczny, ekonomiczny i ekologiczny. 



Wstęp

Przedmiotem prezentowanych w niniejszym rozdziale badań jest bezpieczeń-
stwo społeczne (social safety). Pojęcie to definiuje się jako stan wolności od za-
grożeń, których skutkiem jest brak lub niedostatek środków utrzymania i istnie-
nie realnych możliwości rozwoju jednostki [Słownik... 2000]. Szeroką definicję 
pojęcia bezpieczeństwa społecznego podaje M. Leszczyński, określając je jako 
całokształt działań prawnych i  organizacyjnych realizowanych przez podmioty 
rządowe, pozarządowe oraz samych obywateli, które mają na celu zapewnienie 
odpowiedniego poziomu życia osobom, rodzinom i  grupom społecznym oraz 
niedopuszczenia do ich marginalizacji i wykluczenia społecznego [Leszczyński 
2011]. W  szczególności pojęcie bezpieczeństwa społecznego odnosi się do za-
pewnienia pomocy ludziom, którzy znaleźli się w  trudnej sytuacji lub stali się 
ofiarą niezależnych od nich zdarzeń losowych, takich jak pożar, powódź, ruchy 
masowe czy inne klęski żywiołowe. Według M. Leszczyńskiego, drugim ele-
mentem bezpieczeństwa społecznego jest stworzenie warunków rozwojowych, 
a w szczególności aktywne uczestnictwo w tworzeniu dochodu jako podstawy do 
samodzielności ekonomicznej [Leszczyński 2008]. Analiza przestrzennej zmien-
ności warunków wpływających na bezpieczeństwo społeczne stanowi podstawo-
wy problem badawczy niniejszej pracy. Zagadnienie bezpieczeństwa społecznego 
zostało poddane analizie przy użyciu metod taksonomicznych. Przydatność me-
tod taksonomicznych wynika z ich uniwersalności i interdyscyplinarności w za-
kresie tematyki badań. Początkowo wykorzystywane były w badaniach z zakresu 
biologii, antropologii, psychologii i socjologii [Kostrubiec 1982]. Obecnie są sto-
sowane także do analizy zagadnień geograficznych, przyrodniczych, ekonomicz-
nych, społecznych i  innych [Pociecha i  in. 1988, Nowak 1990, Pociecha 2008]. 
Porządkowanie może dotyczyć interdyscyplinarnych zjawisk. Metody taksono-
miczne umożliwiają bowiem podział dużej liczby informacji na ogólne kategorie, 
co ułatwia analizowanie zjawisk, wyciąganie wniosków, a w efekcie końcowym na 
podejmowanie uzasadnionych decyzji.

Zaletą większości metod taksonomicznych w  zastosowaniu do badań prze-
strzennych jest brak ograniczenia ze względu na wprowadzaną do analiz liczbę 
zmiennych rozpatrywanych jednocześnie, jak i brak ograniczenia jeżeli chodzi 
o  wielkość obszaru badań w  przypadku analiz o  charakterze przestrzennym. 
Zmienne mogą mieć charakter zarówno jakościowy, jak i ilościowy, metody sta-
tystyczne umożliwiają ich dowolną transformację i zapis [Wysocki 2010].

Rozwój gospodarczy, technologiczny i  informatyczny spowodował wzrost 
zainteresowania serwisami wykorzystującymi usługi geolokalizacji i  technolo-
gii mobilnych oraz wykształcenie się społeczeństwa informacyjnego, dla które-
go najpopularniejszym sposobem opisu przestrzeni geograficznej stały się kom-
puterowe systemy informacji geograficznej (Geographical Information System), 
nazywane także systemami informacji przestrzennej (SIP). Systemy GIS umoż-
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liwiają gromadzenie danych przestrzennych i  opisowych, ich uporządkowanie 
w logicznej strukturze, weryfikowanie, integrowanie oraz wszechstronną analizę 
i wizualizację. Unikatowość GIS polega nie tylko na możliwości łączenia danych 
przestrzennych i atrybutów opisowych, ale także wykonywania złożonych analiz 
przestrzennych, tworzenia różnorodnych modeli zjawisk i  symulacji procesów 
zachodzących w przestrzeni. Dynamiczny rozwój GIS spowodowany jest wzro-
stem stopnia informatyzacji i  stosowania baz danych oraz upowszechnieniem 
Internetu, co wpływa na zmniejszone koszty użytkowania tej technologii, a mia-
nowicie: spadek cen sprzętu komputerowego i oprogramowania, rozwój techno-
logii satelitarnej, fotogrametrii i teledetekcji, wykorzystanie systemów nawigacji 
satelitarnej GNSS i powszechne wykorzystanie zdjęć lotniczych. Danymi źródło-
wymi w GIS są przetworzone cyfrowo mapy, zobrazowania teledetekcyjne, wy-
niki bezpośrednich pomiarów geodezyjnych oraz inne dane w postaci liczbowej 
i  tekstowej [Wojkowski 2011]. Modele danych przestrzennych reguluje ustawa 
o infrastrukturze informacji przestrzennej [Ustawa 2010], która definiuje opisa-
ne metadanymi zbiory danych przestrzennych oraz dotyczące ich usługi, środki 
techniczne, procesy i procedury, które są stosowane i udostępniane przez współ-
tworzące infrastrukturę informacji przestrzennej organy wiodące i  inne organy 
administracji oraz osoby trzecie. Realizacja infrastruktury danych przestrzennych 
następuje poprzez: budowanie baz danych referencyjnych, stanowiących jedno-
lite odniesienie przestrzenne dla wszystkich systemów tematycznych, tworzenie 
baz metadanych pozwalających efektywnie wyszukiwać w  sieci dane oraz oce-
niać ich przydatność do realizacji zamierzonych zadań, interoperacyjność, czyli 
zdolność do łączenia danych i  usług, bez powtarzalnej interwencji manualnej, 
w taki sposób, aby otrzymany wynik był spójny, a wartość dodana zbiorów i usług 
danych przestrzennych została zwiększona, a także przez budowanie geoportali 
w formie witryn internetowych będących głównymi punktami dostępowymi do 
danych przestrzennych. Geoportal to powszechny sposób upubliczniania infor-
macji przestrzennej. Funkcje wyszukiwania, pobierania, przeglądania oraz prze-
kazywania danych przestrzennych z  wykorzystaniem rozwiązań internetowych 
stały się ważnymi mechanizmami funkcjonowania nowoczesnej gospodarki i ad-
ministracji publicznej.

Przekazanie informacji w publicznym kanale dystrybucji, jakim jest geopor-
tal, może generować informację zwrotną od społeczności, do której była adreso-
wana. Kreowanie jakościowych wzorców upublicznianych treści stanowi wynik 
metod użytych w  trakcie przygotowania odpowiednio przetworzonego pakietu 
danych, aby interpretacja geoprzestrzenna odbiorcy była zgodna z założeniami 
a priori twórców serwisu i opracowania planistycznego. Istotną rolę odgrywają 
czynniki przygotowania treści i formy informacji pod kątem profilu społecznego 
odbiorców: stopnia zaangażowania w sprawy społeczne, możliwości negocjacji, 
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zdolności do partycypacji, oczekiwanego stopnia bezwładności responsywności, 
umiejętności identyfikacji istotnych elementów projektu i  czasu niezbędnego 
do uzyskania zadowalającego poziomu interakcji z partycypantami. Czynniki te 
mogą leżeć u podstaw sukcesu projektów o charakterze społecznym, planistycz-
nym, architektonicznym i informatycznym, a obecnie geoinformacyjnym, który 
to termin jest coraz częściej używany.
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1 

Partycypacja społeczna jako narzędzie 
rewitalizacji 

Współcześnie ukształtowane pojęcie rewitalizacji swoimi korzeniami sięga proble-
matyki z zakresu ochrony i rewaloryzacji zabytków. Wiąże się ono przede wszyst-
kim z sytuacją miast po II wojnie światowej, które na skutek zniszczeń wymagały 
gruntownego odnowienia. W kolejnych dziesięcioleciach pojawiały się nowe hasła 
i koncepcje związane z ochroną środowiska i zrównoważonym rozwojem, a tak-
że z potrzebą tworzenia nowych miejsc pracy. Spowodowało to konieczność wy-
pracowania takiego modelu działań, który w swym zakresie uwzględni wszystkie 
te aspekty. W ten sposób ukształtował się termin „rewitalizacja”, w skład którego 
– jako odrębne dziedziny – wchodzą także ochrona, rewaloryzacja i konserwacja 
zabytków [Skalski 2006]. Obecnie funkcjonuje wiele definicji rewitalizacji. Jedna 
z nich, zamieszczona na stronie internetowej Ministerstwa Infrastruktury i Rozwo-
ju, głosi, że: „Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 
obszarów zdegradowanych, prowadzony w  sposób kompleksowy, poprzez zinte-
growane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skon-
centrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podsta-
wie gminnego procesu rewitalizacji” [Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju 2015, 
www.mir.gov.pl]. Każda inna aktywność o podobnym zakresie, ale nieuwzględnia-
jąca roli społeczeństwa, nie jest rewitalizacją. 

Pierwsze działania z zakresu rewitalizacji przeprowadzano na terenach zde-
gradowanych w Europie Zachodniej (zniszczenia po II wojnie światowej), a także 
w Stanach Zjednoczonych. Były one ukierunkowane przede wszystkim na odno-
wienie tkanki urbanistycznej. Nie uwzględniono wówczas czynników ważnych 
z  punktu widzenia mieszkańców (w  tym tożsamości miejsca), a  wynikających 
niejednokrotnie z ich przyzwyczajeń, co w konsekwencji, w wielu przypadkach, 
powodowało pogłębianie problemów społecznych i patologii, a także brak akcep-
tacji nowo wykreowanej przestrzeni. 
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W  Polsce procesy rewitalizacji pojawiły się dopiero w  latach 90. XX w. 
w  związku ze zmianą ustroju politycznego. Początkowo były to pojedyncze 
przypadki działań dla projektów samofinansowanych przez gminy, które nasila-
ły się z upływem kolejnych lat z uwagi na wsparcie finansowe programów unij-
nych. Zaczęły się także pojawiać prace naukowe, artykuły i zalecenia dotyczące 
samego procesu oraz udziału w nim społeczności lokalnych. Cenne i rzetelne 
informacje na temat partycypacji zostały wydane w 2003 r. w opracowaniu Pod-
ręcznik rewitalizacji. Zasady, procedury i metody działania współczesnych pro-
cesów rewitalizacji, powstałym w ramach współpracy Urzędu Mieszkalnictwa 
i Rozwoju Miast z Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Wohnunswesen 
Republiki Federalnej Niemiec. Warto także wspomnieć o  dwunastotomowej 
serii wydanej przez Instytut Rozwoju Miast, a także o naukowcach badających 
problem rewitalizacji, takich jak m.in.: K. Skalski, O  budowie systemu rewi-
talizacji dawnych dzielnic miejskich (1996), A. Billert, Współczesne problemy 
rozwoju i  rewitalizacji. Lokalny Program Rewitalizacji – Nowy instrument dla 
zintegrowanego planowania i  wdrażania rozwoju i  rewitalizacji miast (2006), 
W. Kłosowski, Metodologiczne problemy rewitalizacji obszarów miejskich w kon-
tekście poddziałania 3.3.1. ZPORR (2004). 

Obecnie partycypacja stanowi jedno z podstawowych narzędzi, bez którego 
rewitalizacja nie ma szans powodzenia. Sukces procesu zależy przede wszystkim 
od umiejętności komunikacji władzy i koordynatorów procesu ze społecznością 

Ryc. 1. Schemat modelu procesu rewitalizacji

Źródło: Wilkosz-Mamcarczyk [2015]
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objętą programem już we wczesnej fazie procesu. Pawłowska [Pawłowska i Swa-
ryczewska 2002] określa siedmiostopniową skalę partycypacji pod względem 
stopnia zaangażowania uczestników procesu. Punkt „zerowy” to brak kontaktu 
i dialogu. Stopień pierwszy oznacza jedynie najmniejszy zakres partycypacji: in-
formację przekazaną przez władze przed rozpoczęciem realizacji inwestycji, któ-
rą już zaprojektowano. Kolejny, drugi stopień to podanie informacji na początku 
procesu inwestycyjnego, trzeci zaś to informacje przekazane z dodatkowym wy-
jaśnieniem i uzasadnieniem. Czwarty punkt w skali partycypacji stanowi dialog 
nad projektem z  zainteresowanymi stronami, piąty obejmuje także negocjacje 
oraz poszukiwanie kompromisu. Kolejny to już proces ze wstępnymi badania-
mi potrzeb społecznych. Ostatni, siódmy punkt w skali partycypacji stanowiący 
o sukcesie procesu to partnerstwo w kreacji. 

Zwykle proces rewitalizacji dotyczy terenów mocno zdegradowanych, z po-
głębiającymi się problemami społecznymi, takimi jak ubóstwo, dezorganizacja 
społeczna, bezrobocie i  patologia, zatem priorytetowe staje się przygotowanie 
planu szczegółowego, uwzględniającego potrzeby mieszkańców, ich możliwości 
oraz rozpoznanie tkwiącego w nich potencjału [Wódz 2011].

Decyzja o włączeniu obszaru do rewitalizacji jest poprzedzona badaniami za-
sobów wykorzystanych w procesie. W skład analiz oprócz oceny walorów dzie-
dzictwa materialnego i  niematerialnego, walorów ekonomicznych, atrakcyjno-
ści inwestycyjnej, elementów przyrodniczych, wchodzą także walory społeczne 
związane z  mieszkańcami obszaru kryzysowego z  wykorzystaniem informacji 
dotyczących postrzegania przez nich otaczającego obszaru. Ocenie poddane są 
także struktura demograficzna, zasoby mieszkaniowe oraz rynek pracy. Sprzy-
jającym aspektem do pobudzenia aktywności mieszkańców jest obecność zabyt-
ków. Większa liczba atrakcyjnych obiektów i  miejsc kreuje wachlarz korzyści, 
jakie może przynieść rewitalizacja, np. rozwój turystyki i usług lokalnych. Najpo-
pularniejszymi metodami badawczymi do identyfikacji problemów i pozyskania 
informacji, poprzedzających proces rewitalizacji, są analiza SWOT, mapy per-
cepcji czy conjoint analysis [Jadach-Sepioło 2009]. Popularna metoda badawcza 
SWOT polega na gromadzeniu i porządkowaniu danych poprzez identyfikację 
czynników wewnętrznych i zewnętrznych (podzielonych na mocne i słabe strony, 
szanse i  zagrożenia), celem określenia właściwego obszaru kryzysowego [Pod-
ręcznik rewitalizacji 2003]. Wspomagające w tych badaniach mogą stać się mapy 
percepcji, badania prowadzone w  postaci ankiet, wywiadów mających na celu 
pozyskanie informacji od mieszkańców o danym terenie na podstawie ich ob-
serwacji i  doświadczeń. Metoda conjoint analysis, używana jest także w  celach 
marketingowych, dotyczących preferencji klientów. Poprzez analizę danych po-
zyskanych zwykle w wyniku badań ankietowych dokonuje się oceny sytuacji dla 
rewitalizowanego obszaru poprzez klasyfikację unikatowych zasobów obszaru 
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rewitalizowanego oraz zainteresowanie społeczeństwa procesem. Za jej pomo-
cą możliwe jest określenie zaangażowania finansowego w  projekt rewitalizacji, 
a także oszacowanie wartości obiektów zabytkowych (w tym materialne i niema-
terialne) [Jadach-Sepioło 2009]. Z tym zastrzeżeniem, że większość badań należy 
traktować jako subiektywną ocenę mieszkańców, gdyż wynikają z ich osobistych 
doświadczeń, na które niejednokrotnie mają wpływ media oraz inne źródła in-
formacji, niekoniecznie wiarygodne. Jednocześnie w działaniach wstępnych po-
winno zapewnić się komunikację pomiędzy władzami a społeczeństwem [Wań-
kowicz 2011]. Podstawową formą informacji wdrożoną przez władze jest Biuletyn 
Informacji Publicznej, rozpowszechniany jako materiał bezpłatny lub zamiesz-
czany na stronach internetowych miast lub gmin. Istnieją także takie formy prze-
kazu jak ogłoszenia, tablice informacyjne oraz promocja [Wańkowicz 2011]. Ta 
ostatnia forma działania władzy jest obecnie dość powszechna (na szeroką skalę 
stosowana podczas ważnych wydarzeń społecznych: wyborów, referendum) i ma 
na celu zachęcenie społeczności do wzięcia udziału w  różnego rodzaju przed-
sięwzięciach. Promocja odbywa się na kilka sposobów, przy czym powszechnie 
stosuje się formy przekazu takie jak: telewizja, radio, prasa, ogłoszenia, spotkania 
informujące itd. 

Ważnym działaniem z  punktu widzenia mieszkańców jest realizowanie ich 
własnych inicjatyw i  umożliwienie im kreacji otoczenia. Obecnie takie realne 
działanie jest możliwe w ramach budżetu partycypacyjnego. Społeczności gmin 
lub miast poprzez głosowanie decydują, w  jaki sposób zagospodarować część 
budżetu gminnego i publicznego. Równocześnie dzięki włączeniu się obywateli 
w głosowanie władze poznają oczekiwania mieszkańców, a także ich priorytety. 
Realizacja wybranych przez mieszkańców działań skutkuje najczęściej zadowole-
niem z usług publicznych, wyższą jakością życia, a także zwiększonym udziałem 
w życiu publicznym (przekonanie o możliwości podejmowania decyzji i posia-
dania realnego wpływu na działania władz) i zaufaniem do władz. W integracji 
społecznej pomagają organizacje pozarządowe, które mają na celu zwiększenie 
aktywności społecznej. Przykładem może być pozarządowy program Active Citi-
zens („Aktywna społeczność”), który aktywizuje społeczność poprzez angażowa-
nie jej w tworzenie organizacji środowiskowych i realizację projektów lokalnych, 
promując spójność społeczną. Projekty takie są już prowadzone m.in. w Krako-
wie (na rzecz polepszenia jakości życia na osiedlach Azory, Olsza II i Ugorek) i we 
Wrocławiu (na rzecz organizacji kulturalnych, religijnych, w radach osiedlowych, 
klubach seniora itd.) [Organizacja British Council, www.activecitizens.british-
council.org 2015]. To także projekt Węglowa Społeczna Koncepcja, realizowa-
ny przez Stowarzyszenie Kreatywne Podlasie, polegający na warsztatach party-
cypacyjnych, pracach nad koncepcją zagospodarowania terenów powojskowych 
poprzez ankiety i pomysły na wykorzystanie budżetu partycypacyjnego [Stowa-
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rzyszenie Kreatywne Podlasie, www.weglowa.org 2015]. Obecnie w wielu mia-
stach Polski podejmuje się próby aktywizacji społeczności, prowadzone są także 
badania na temat roli społeczeństwa w procesach związanych z decydowaniem 
o zmianach w przestrzeni. Na uczelniach pojawiają się kierunki kształcące kadry 
specjalistów, którzy pokierowaliby działaniami partycypacyjnymi w  procesach 
rewitalizacji, np. studia podyplomowe na Uniwersytecie Gdańskim „Partycypa-
cja społeczna: animacja – superwizje – ewaluacja” czy studia podyplomowe na 
Uniwersytecie Warszawskim „Rozwiązywanie konfliktów i partycypacja społecz-
na”. Przedmioty związane z partycypacją są także prowadzone w ramach studiów 
dziennych na kierunku architektura krajobrazu na Politechnice Krakowskiej, so-
cjologii na Uniwersytecie Jagiellońskim czy na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Ryc. 2. Proces rewitalizacji w kontekście współdziałania (lub braku współdziałania) 
społeczeństwa 

Źródło: Wilkosz-Mamcarczyk [2015]
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1.1. Bariery partycypacji społecznej w procesie rewitalizacji 

W ocenie raportu „Przestrzeń życia Polaków” (koncepcja i koordynacja całoś- 
ci J. Sepioł, 2014, www. sarp.org.pl.), sporządzonego przez niezależną grupę eks-
pertów SARP, określono diagnozy i  rekomendacje dotyczące m.in. planowania 
i rewitalizacji, a także partycypacji społecznej w tych procesach. Elementy stano-
wiące bariery dla udziału społeczeństwa w kształtowaniu przestrzeni miejskiej to 
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przede wszystkim brak instrumentów partycypacyjnych i planistycznych. Z kolei 
nie wszystkie projektowane przestrzenie publiczne stanowią funkcje wspólnoto-
twórcze, gdyż nie dochodzi w nich do wymiany poglądów i kształtowania lokal-
nej tożsamości. Szczególnie problem ten dotyczy centrów handlowo-usługowych, 
urządzonych na kształt przestrzeni publicznej czy przestrzeni osiedli mieszka-
niowych (jedynie funkcje sypialni miejskich), które nie zapewniają możliwości 
wymiany poglądów pomiędzy mieszkańcami. Istotne problemy stanowią: brak 
narzędzi angażujących kapitał społeczny i finansowy mieszkańców, wykluczanie 
z partycypacji niektórych grup społecznych, a także niewystarczające wykorzy-
stanie potencjału mieszkańców, brak danych i dostępu do statystyk odnoszących 
się do struktur społeczno-przestrzennych związanych z potrzebami społecznymi 
i analizami dotyczącymi miast. Dodatkowo, na skutek nieprzemyślanych działań 
podejmowanych przez samorządy, często degeneracji ulega budżet obywatelski 
[Baranowska i in. 2014].

Przyczyną nieuczestniczenia społeczności w procesach rewitalizacji mogą być 
doświadczenia historyczne związane z czasami PRL, kiedy to większość obywa-
teli była przeciwna i wrogo nastawiona do jakiejkolwiek współpracy z władzami. 
Dotyczy to szczególnie starszej części społeczeństwa. Obecne młode pokolenie 
jest zainteresowane, a nawet chce uczestniczyć we wszystkich działaniach doty-
czących przestrzeni (osiedli i przestrzeni publicznych), z którymi jest związane. 
Błędem staje się postrzeganie rewitalizacji jako działania ratunkowego, jedno-
stronnego, od władz dla mieszkańców, co z reguły nie sprzyja dobremu przyjęciu 
nowych rozwiązań projektowych. 

Barierę stanowią zachowania tkwiące w samej społeczności, związane z nie-
pewnością w podejmowaniu decyzji o  inwestycji. Przejawiają się one w dwóch 
różnych sposobach zachowania: syndromie NIMBY (Not In My Back Yard – 
‘wszędzie, lecz nie na moim podwórku’), który określa społeczność przeciwną 
rewitalizacji, oraz syndromie PIMBY (Please In My Back Yard – ‘na moim po-
dwórku, proszę’), określającym społeczność, która zabiega o działania na swoim 
terenie [Wierzchowski 2009].

Pomijanie partycypacji wynika również z braku wdrażania demokratycznych 
reguł przez władze (wobec braku porozumienia ze społeczeństwem stosuje się 
przymus – narzucanie projektu własnych rozwiązań), stosowania niewłaściwych 
metod rewitalizacji, nieumiejętności władz i koordynatorów procesu oraz nadziei 
na osiągnięcie celu poprzez manipulację. Obecne działania rewitalizacyjne zwią-
zane z projektowaniem nowej przestrzeni wymagają od projektantów współpracy 
interdyscyplinarnej. Ważna staje się więc także zmiana ich postawy: z indywidu-
alisty narzucającego swoje najlepsze pomysły w osobę empatyczną, konsultującą 
swój pomysł z mieszkańcami i osobami zainteresowanymi rewitalizowaną prze-
strzenią [Pawłowska 2007]. 
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1.2. Przyszłość partycypacji społecznej  
w procesach rewitalizacji w Polsce 

Obecne działania w  ramach rewitalizacji nie są objęte ustawą. Każdy ruch 
sprowadzający się do usankcjonowania tego obszaru w  przyszłości przyniesie 
wiele pozytywnych rezultatów. Jest to szczególnie ważne z punktu widzenia ma-
łych gmin, które nie są samowystarczalne do sfinansowania tego procesu, ani też 
nie mają sumy wystarczającej na pokrycie części kosztów, by móc ubiegać się 
o dofinansowanie z budżetu Unii Europejskiej.

Na działania rewitalizacyjne w  latach 2014–2020 przewidziano 25 mld zł, 
z czego ok. 22 mld będzie pochodziło z programów finansowanych przez Unię 
Europejską. Pozostała kwota to środki z budżetu państwa i samorządów. Odnie-
sieniem do procesów rewitalizacji finansowanych ze środków unijnych mają być 
wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w progra-
mach operacyjnych na lata 2014–2020. Wspomniane wytyczne określają warun-
ki, jakie powinny zostać spełnione w projektach rewitalizacyjnych, by zakwalifi-
kowały się one do dofinansowania unijnego. Istotną kwestią staje się koordynacja 
i  kompleksowe działania w  sferze społecznej, gospodarczej, infrastrukturalnej 
i  środowiskowej, by podnieść jakość życia mieszkańców w obszarach kryzyso-
wych. W związku z promowaniem działań partycypacyjnych i mobilizacji miesz-
kańców do zaangażowania w życie społeczne, partycypacja znalazła się w pod-
pisanej przez prezydenta w październiku 2015 r. ustawie o rewitalizacji [Ustawa 
2015]. Dotychczas te działania nie miały odpowiednio opracowanych usta-
leń finansowych i prawnych, niedoprecyzowany był też obowiązek gmin co do 
współdziałania ze społecznością lokalną w tym procesie. Obecnie ustawa może 
przyczynić się do wytyczenia ogólnych zasad wprowadzania procesów rewita-
lizacji. Wspomniany zapis o partycypacji społecznej podkreśla aktywny udział 
mieszkańców, narzucając gminom obowiązek przeprowadzania konsultacji. Mia-
łyby się one odbywać na każdym etapie procesu i być poprzedzone aktywizacją 
i  edukacją mieszkańców, pozwalającą poznać ich potrzeby i  oczekiwania. We-
dług projektu, ustawa zapewnia aktywny udział społeczeństwa w  przygotowa-
niu, prowadzeniu i ocenie procesu rewitalizacji poprzez prowadzenie konsulta-
cji społecznych oraz powołanie Komitetu Rewitalizacyjnego. Stanowi on forum 
współpracy oraz dialogu pomiędzy interesariuszami a organami gminy podczas 
przystąpienia do realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji, który ma składać 
się z przedstawicieli obszarów kryzysowych i ekspertów, a jego zadaniem będzie 
opiniowanie i doradztwo na rzecz wójta, burmistrza lub prezydenta miasta. Dzia-
łania związane z  rewitalizacją polegałyby na zdiagnozowaniu potrzeb i oczeki-
wań społecznych, działaniach edukacyjnych i  informacyjnych o  procesie (jego 
celu, zasadach i przebiegu). Dodatkowo gminy powinny inicjować dialog między 
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uczestnikami procesu, doprowadzić do ich aktywnego włączania się w przygoto-
wanie dokumentacji, przeprowadzanie procesu i jego ocenę. W ustawie określo-
no także formy konsultacji społecznych jako zbieranie uwag w formie papierowej 
lub elektronicznej, spotkania, debaty, warsztaty, spacery studyjne, ankiety, wy-
wiady, współpraca z grupami przedstawicieli oraz zbieranie uwag ustnych [Usta-
wa 2015].

Wspomniana ustawa może w  niedalekiej przyszłości wymóc na władzach 
współpracę z mieszkańcami oraz konieczność konsultacji i kooperacji, które są 
niezbędne w tym procesie.

1.3. Zachowanie tożsamości miejsca jako istotny czynnik 
zaangażowania społecznego w proces rewitalizacji 

Tożsamość miejsca jest terminem, który definiuje się różnorodnie, często 
w  zależności od dyscypliny naukowej. W  środowisku architektów funkcjonuje 
także pod pojęciem genius loci [Siewniak i   Mitkowska 1997–1998]. Na tożsa-
mość miejsca składają się elementy przyrodnicze i kulturowe, będące pozostałoś-
cią przemian historycznych, związanych często z działalnością człowieka [Mit-
kowska 2014]. Dlatego ważne z punktu widzenia projektantów i władz miejskich 
decydujących się na rewitalizację jest przeprowadzenie wnikliwych badań i ana-
liz, począwszy od regionalnej tradycji architektonicznej, poprzez m.in. materiały 
archiwalne, fotografie, a także prześledzenie zachowań i zwyczajów społeczności 
lokalnej [Wrana 2012]. Niejednokrotnie prace te polegają na badaniach wyko-
nywanych in situ w obszarze ingerencji projektowej, celem identyfikacji miejsca. 
Rozpoznawalność miejsca jest także kreowana przez grupy etniczne zamieszku-
jące region (np. górali zamieszkujących Podhale) oraz w ramach organizowanych 
cyklicznie imprez i  uroczystości związanych z  danym miejscem (np. Festiwal 
Kultury Żydowskiej na Kazimierzu w Krakowie czy gminne dożynki). W odnie-
sieniu do tożsamości wspomnieć należy o przestrzeni symbolicznej w mieście, 
która może mieć związek ze sferą duchową pokoleń (m.in. z budynkami kultu, 
architekturą), a także z symboliką związaną z okresem kształtowania się miasta, 
także jego uprzemysłowieniem (np. zakłady przemysłowe czy stare fabryki).

Obecna polityka globalizacji powoduje budzenie się w  społeczeństwach 
świadomości związanej z  odrębnością narodową i  kulturową, a  także potrzebą 
podkreślania historii przodków i związków z miejscem urodzenia. W procesach 
rewitalizacji ważne staje się więc kreowanie miejsca przyjaznego, z którym za-
mieszkująca społeczność będzie się identyfikować, w którym będzie chętnie prze-
bywać i  brać czynny udział w  jego rozwoju. Istotne staje się także budowanie 
więzi i poczucia odpowiedzialności za miejsce zamieszkania, najbliższą okolicę, 
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osiedle. Wykreowanie takiego miejsca może odbywać się jedynie poprzez dialog 
społeczny i włączenie mieszkańców w budowę społecznej świadomości, wyraża-
jącej własną opinię na temat nowo powstałej przestrzeni miejskiej [Wrana 2012].
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2 

Narzędzia i metody delimitacji 
przestrzeni 

2.1. Zastosowanie modelu regresji wielorakiej do badania 
przestrzeni miejskiej w kontekście bezpieczeństwa 

Analiza regresji wielorakiej jest szeroko stosowana jako narzędzie badawcze, 
między innymi w naukach społecznych, przyrodniczych, ekonomicznych i me-
dycznych.

Celem regresji wielorakiej jest ilościowe ujęcie związków pomiędzy zmienny-
mi niezależnymi a zmienną zależną [Pearson 1908]. Analiza regresji wielorakiej 
na gruncie geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarki przestrzennej pozwa-
la na określenie ogólnych zależności pomiędzy badanymi czynnikami. Interpre-
tacja uzyskanych wyników z analizy koncentruje się na ustaleniu, która zmienna 
lub grupa zmiennych niezależnych w największym stopniu wyjaśnia zmienność 
badanego zjawiska [Herman 2003]. Zmienne są to wielkości mierzone i analizo-
wane w trakcie badań. Zmienne mogą mieć różne właściwości ze względu na rolę, 
jaką odgrywają, jak też z uwagi na to, jaki rodzaj miary można do nich zastoso-
wać. W literaturze zmienne niezależne i zależne przyjmują różne nazwy w po-
szczególnych dziedzinach badań (tab. 1).

Bogate nazewnictwo zmiennych ma wpływ na sposób określania i wyjaśniania 
zmiennych. Zmienna zależna stanowi tę zmienną, którą należy wyjaśnić. Jest to 
zmienna mierzona, niemanipulowana, której wartość zależy od wartości zmien-
nej niezależnej. Zmienna zależna to bezpośredni lub pośredni skutek oddzia-
ływania zmiennych niezależnych, dla której poszukuje się rozwiązania. Zmien-
ną niezależną jest ta, która wyjaśnia badane zjawisko i która powoduje zmiany 
w wartościach zmiennych zależnych, zmienna manipulowana będąca zakładaną 
przyczyną zmian.
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Tabela 1. Nazewnictwo zmiennych w różnych dziedzinach badań

Dziedzina badawcza Nazwa zmiennej Nazwa zmiennej

Algebra zależna niezależna
Predykcja prognozowana predyktor
Analiza regresji objaśniana regresor objaśniająca regresant
Zarządzanie celu kontrolowana
Analiza przyczynowości skutkowa przyczynowa
Ekonometria endogeniczna egzogeniczna

Źródło: opracowanie własne na podstawie Maddala [2008]

Podstawowym ograniczeniem metodologicznym leżącym u podstaw wszyst-
kich technik regresyjnych jest to, że za ich pomocą można jedynie przekonać się 
o istnieniu relacji, nie można natomiast dowieść istnienia związku przyczynowe-
go będącego podłożem tej relacji [Podręcznik internetowy ze statystyki].

W naukach społecznych i przyrodniczych analiza regresji wielorakiej jest sze-
roko stosowana jako narzędzie badawcze, pozwalające opisać, wyjaśnić, zrozu-
mieć czy przewidzieć zjawiska wielowymiarowe.

Techniki statystyczne, zwane analizą regresji, pozwalają uzyskać odpowiedź 
na pytanie, jaki jest wpływ zmiennych niezależnych na przebieg zjawisk. Regresja 
jest więc ilościowym opisem zależności zjawisk od pewnych zmiennych nieza-
leżnych [Zieliński 1998]. Analiza regresji wielokrotnej znajduje liczne zastoso-
wanie w geografii społeczno-ekonomicznej i gospodarce przestrzennej, pozwala 
na określenie ogólnych zależności pomiędzy badanymi czynnikami. Interpreta-
cja uzyskanych wyników koncentruje się na ustaleniu, która zmienna lub grupa 
zmiennych niezależnych w największym stopniu wyjaśnia zmienność badanego 
zjawiska [Herman 2003].

Poddając analizie współzależność zjawisk w  gospodarce nieruchomościami, 
najczęściej wykorzystuje się wiele zmiennych zawierających informacje o zmien-
nej, której wartość należy wyjaśnić lub przewidzieć (wartość nieruchomości nie-
zabudowanej mieszkaniowej zależna od wielu czynników, takich jak: powierzch-
nia, kształt, odległość od źródeł hałasu, odległość od centrum miasta itp.). Celem 
analizy regresji wielorakiej w  pracy jest badanie związków pomiędzy wieloma 
zmiennymi niezależnymi a  zmienną zależną. W  aspekcie przestrzennym jest 
to badanie zależności, występowania ilościowego cech i  stanu bezpieczeństwa 
w przestrzeni.
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2.1.1. Identyfikacja cech kształtujących przestrzeń niebezpieczną miasta 

Badanie empiryczne dotyczy identyfikacji cech w  przestrzeni miasta, które 
mają wpływ na zagrożenie bezpieczeństwa. Założeniem badawczym jest to, że 
w różnych częściach miasta różne cechy przestrzeni są istotne dla jej bezpieczeń-
stwa. Listę cech wpływających negatywnie na bezpieczeństwo przestrzeni miasta 
utworzono, wykorzystując heurystyczną technikę rozwiązania problemu. Burzę 
mózgów przeprowadzono wśród studentów kierunku gospodarka przestrzenna 
UWM w Olsztynie. Studenci oceniali enturaż przestrzeni miasta Olsztyn w kon-
tekście wyboru cech, które zaburzają bezpieczeństwo przestrzeni. Wyodrębniono 
17 cech w przestrzeni miasta, które mają negatywny wpływ na bezpieczeństwo. 
Cechy te można podzielić na dwa podstawowe typy: naturalny i antropogenicz-
ny. W grupie typu naturalnego (N) znalazły się trzy cechy: zieleń nieurządzona, 
skarpy, lasy i parki. W grupie cech typu antropogenicznego wyodrębniono cztery 
kategorie cech, różniące się charakterem: architektoniczne (AA), małej architek-
tury (AMA), zdewastowane (AZ) i funkcjonalne (AF). Do kategorii (AA) zaliczo-
no: zaniedbane budynki (zniszczona elewacja, stolarka itp.), pustostany i ruiny, 
wąskie przejścia między budynkami, wystające klatki schodowe bez domofonów, 
bramy i podwórza w kamienicach oraz inne (przejścia podziemne, mosty itp.). 
W kategorii AMA znalazły się: zabudowane śmietniki i kontenery, przystanki au-
tobusowe, w kategorii AZ: dzikie ścieżki, graffiti i dzikie wysypiska śmieci, nato-
miast w AF: nieoświetlone ulice, klub, pub, sklep nocny, monopolowy, bliskość 
cmentarza i niestrzeżone parkingi (ryc. 3).

Po ustaleniu listy cech mających negatywny wpływ na bezpieczeństwo w prze-
strzeni dokonano ich wartościowania. W tym celu określono ważność wygenero-
wanych cech [Gerus-Gościewska 2014]. 

Sposób określenia znormalizowanych cech wartościowania, w celu wyodręb-
nienia przestrzeni, o różnym stopniu bezpieczeństwa w mieście Olsztyn, składa 
się z trzech etapów, które ilustruje rycina 4.

W celu wartościowania uzyskanych wyników zastosowano metodę bonitacji 
punktowej. Istotą tej metody jest ocena jakości i klasyfikacja stosowana w bardzo 
wielu dyscyplinach [Sołowiej 1992]. Przyjmuje się w niej skalę bonitacyjną, która 
odzwierciedla związek między zmienną przyrodniczą a liczbą punktów. Punkty 
są przyznawane umownym polom oceny [Kożuchowski 2005]. W geografii jest 
to jakościowe wartościowanie składników i cech struktury środowiska (natural-
nych i  antropogenicznych). W geografii turyzmu służy do oceny atrakcyjności 
i przydatności badanego terenu na potrzeby turystyki i rekreacji. Decydującymi 
o atrakcyjności obszaru komponentami przyrodniczymi są: rzeźba terenu, wody 
powierzchniowe oraz lesistość i  użytkowanie ziemi, zaś komponentami poza-
przyrodniczymi: obecność zabytków, dostępność komunikacyjna oraz zagospo-



Narzędzia i metody delimitacji przestrzeni

25

darowanie turystyczne. Klasyfikacja bonitacyjna polega na utworzeniu szeregu 
bonitacyjnego o wartościach względnych. Kryteria te ściśle się precyzuje, mając 
na względzie indywidualne cechy obszaru. Stosuje się założenie, że jedna sytuacja 
fizycznogeograficzna jest lepsza od drugiej, druga od trzeciej itd. [Sołowiej 1992].

Ryc. 3. Podział cech na typy i kategorie

Ryc. 4. Określenie cech wartościowania przestrzeni bezpiecznej
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Oceny ważności poszczególnych cech przestrzeni dla jej bezpieczeństwa do-
konano poprzez badania ankietowe metodą porównań bezpośrednich. Szereg 
bonitacyjny został uzyskany poprzez normalizację uzyskanych wyników meto-
dą przekształcenia ilorazowego względem punktu odniesienia, za który przyjęto 
sumę wszystkich cech [Suchecki 2010, Gerus-Gościewska 2014]. 

Tabela 2. Znormalizowane wyniki z badań ankietowych 

Nazwa i numer cechy
Wyniki znormalizowane
Liczba punktów w ciągu 

bonitacyjnym

Nieoświetlone ulice (1) 8

Klub, pub, sklep nocny, monopolowy (2) 7

Zieleń nieurządzona (3) 7

Zaniedbane budynki (zniszczona elewacja, stolarka itp.) (4) 5

Pustostany, ruiny (5) 9

Dzikie ścieżki (6) 7

Zabudowane śmietniki i kontenery (7) 5

Wąskie przejścia między budynkami (8) 7

Bliskość cmentarza (9) 6

Niestrzeżone parkingi (10) 5

Wystające klatki schodowe bez domofonów, bramy 
i podwórza w kamienicach (11) 5

Skarpy (12) 3

Inne (przejścia podziemne, mosty itp.) (13) 8

Las, park (14) 8

Graffiti (15) 2

Przystanki autobusowe (16) 4

Dzikie wysypiska śmieci (17) 4

Źródło: opracowanie własne na podstawie Gerus-Gościewska [2014]

Wyniki punktowe prezentowane w tabeli 2 są średnią arytmetyczną z wyni-
ków uzyskanych ze wszystkich ankiet. Przyjęto, że im większa wartość punktowa, 
tym większy wpływ cechy na niebezpieczeństwo w przestrzeni. Cechy generujące 
największe niebezpieczeństwo podzielono na trzy grupy zagrożenia bezpieczeń-
stwa (tab. 3).
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Tabela 3. Grupy zagrożenia bezpieczeństwa w przestrzeni

Grupa zagrożenia Stopień zagrożenia 
bezpieczeństwa w przestrzeni

Liczba punktów  
z badań ankietowych

I duże od 9 do 7
II średnie od 6 do 4
III małe od 3 do 1

Cechami najbardziej wpływającymi na niebezpieczeństwo w  przestrzeni są 
te, które znalazły się w I grupie zagrożenia i uzyskały od 9 do 7 punktów [nie-
oświetlone ulice AF; klub, pub, sklep nocny monopolowy AF; zieleń nieurządzo-
na N; pustostany, ruiny AA; dzikie ścieżki AZ; wąskie przejścia między budyn-
kami AA; inne (przejścia podziemne, mosty itp.) AA i  las, park N]. W drugiej 
grupie, o  średnim zagrożeniu bezpieczeństwa w przestrzeni, znalazły się cechy 
w przedziale punktowym od 6 do 4 [zaniedbane budynki (zniszczona elewacja, 
stolarka itp.) AA; zabudowane śmietniki i kontenery AMA; bliskość cmentarza 
AF; niestrzeżone parkingi AF; wystające klatki schodowe bez domofonów, bramy 
i  podwórza w  kamienicach AA; przystanki autobusowe AMA i  dzikie wysypi-
ska śmieci AZ]. Trzecia grupa stanowi przedział punktowy od 3 do 1, z cechami 
najmniej wpływającymi na niebezpieczeństwo przestrzeni według respondentów 
[skarpy N i graffiti AZ] (tab. 4).

Tabela 4. Grupy zagrożenia ze względu na typ i kategorie cechy

Numer cechy Typ i kategoria cechy Stopień zagrożenia bezpieczeństwa w przestrzeni

1 AF I

2 AF I

3 N I

4 AA II

5 AA I

6 AZ I

7 AMA II

8 AA I

9 AF II

10 AF II

11 AA II

12 N III
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Numer cechy Typ i kategoria cechy Stopień zagrożenia bezpieczeństwa w przestrzeni

13 AA I
14 N I
15 AZ III
16 AMA II
17 AZ II

W grupie I największego zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni znalazło się 
8 z 17 badanych cech. W grupie II, o średnim stopniu zagrożenia bezpieczeństwa, 
znalazło się 7, a w grupie o najmniejszym stopniu zagrożenia badanego zjawiska 
znalazły się 2 cechy (tab. 5).

Tabela 5. Intensywność występowania cech w poszczególnych stopniach zaburzenia 
bezpieczeństwa 

I stopień zaburzenia
bezpieczeństwa

II stopień zaburzenia
bezpieczeństwa

III stopień zaburzenia
bezpieczeństwa

Liczba cech 8 7 2

Rozkład występowania cech w poszczególnych stopniach zaburzenia zobrazo-
wano na rycinie 5.

Ryc. 5. Rozkład występowania cech w poszczególnych stopniach zaburzenia bezpieczeństwa
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W  grupie I  największego zaburzenia bezpieczeństwa w  przestrzeni znalazły 
się 2 cechy typu naturalnego i 6 typu antropogenicznego. W grupie II, o średnim 
stopniu zagrożenia bezpieczeństwa, znalazło się 7 cech typu antropogenicznego, 
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a  w  grupie o  najmniejszym stopniu zagrożenia badanego zjawiska znalazły się 
cechy po jednej obu typów (tab. 6).

Tabela 6. Intensywność występowania cech ze względu na typ w poszczególnych 
stopniach zaburzenia bezpieczeństwa 

I stopień zaburzenia 
bezpieczeństwa

II stopień zaburzenia 
bezpieczeństwa

III stopień zaburzenia 
bezpieczeństwa

Liczba cech typu 
naturalnego 2 0 1

Liczba cech typu 
antropogenicznego 6 7 1

W  pierwszym stopniu zaburzenia bezpieczeństwa stosunek występowania 
cech naturalnych do antropogenicznych wynosi 1 : 4. W stopniu średniego za-
burzenia bezpieczeństwa obserwowane są tylko cechy typu antropogenicznego. 
Natomiast rozkład cech naturalnych i antropogenicznych w trzecim stopniu za-
grożenia bezpieczeństwa jest taki sam (ryc. 6).

Ryc. 6. Rozkład występowania cech ze względu na typ w poszczególnych  
stopniach zaburzenia bezpieczeństwa
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Cechy typu naturalnego występują w pierwszym i trzecim stopniu zaburzenia 
bezpieczeństwa z siłą w stosunku 2 : 1 (ryc. 7).

Rozkład cech typu antropogenicznego ze względu na stopnie zaburzenia bez-
pieczeństwa jest podobny dla stopnia I  i II z niedużym udziałem w stopniu III 
(ryc. 8).
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Po naniesieniu na mapę analizowanego obszaru siatki kwadratów o jednako-
wej wielkości (można też wykorzystać istniejącą już sieć kwadratów na mapie 
w danej skali) dokonuje się bonitacji punktowej właściwej, przyporządkowując 
terenom w obrębie każdego kwadratu odpowiednią wartość punktową (na pod-
stawie kryteriów szeregu bonitacyjnego) [Sołowiej 1992]. W pracy obszary ba-
dawcze pokryto siatką pól podstawowych w kształcie kwadratów przesuniętych 
o wymiarach 100 m × 100 m. Polom podstawowym przyporządkowywano punkty 

Ryc. 7. Rozkład występowania cech typu naturalnego w poszczególnych  
stopniach zaburzenia bezpieczeństwa 

Ryc. 8. Rozkład występowania cech typu antropogenicznego w poszczególnych  
stopniach zaburzenia bezpieczeństwa 
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z uzyskanego szeregu bonitacyjnego dla wyznaczenia potencjału bezpieczeństwa 
w badanych 19 obszarach. Dla obszarów badawczych wygenerowano informa-
cje o  intensywności występowania badanych cech z uwzględnieniem punktacji 
z szeregu bonitacyjnego. Uzyskane wyniki podzielone na trzy klasy stopnia bez-
pieczeństwa (tab. 7).

Tabela 7. Klasy bonitacyjne zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni

Klasa bonitacyjna Stopień zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni Liczba punktów

I duże od 916 do 611
II średnie od 610 do 305
III małe od 304 do 0

Tabela 8. Klasy bonitacyjne zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni  
dla poszczególnych obiektów badawczych

Nr obiektu Liczba punktów Klasa bonitacyjna

1 503 II
2 378 III
4 267 III
5 255 III
6 817 I
8 502 II
9 702 I

10 537 II
11 527 II
12 475 II
14 146 III
15 268 III
16 841 I
17 609 II
19 735 I
20 541 II
21 892 I
23 916 I
24 371 III
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Dopełnieniem badania jest wykonanie kartogramu – danemu przedziałowi 
punktów nadaje się określony kolor na mapie [Sołowiej 1992]. W  tabeli 8 za-
prezentowano informacje, które obiekty badawcze znalazły się w poszczególnych 
klasach zaburzenia bezpieczeństwa. Przyjęto zasadę, że im wyższa klasa, tym 
większe zaburzenie bezpieczeństwa w  przestrzeni. Zobrazowaniem graficznym 
uzyskanych wyników z  przeprowadzonych badań ankietowych, opracowanych 
wyżej opisanymi metodami, jest mapa kategorii bezpieczeństwa w określonych 
obszarach badawczych (ryc. 9).

Ryc. 9. Mapa zagrożeń bezpieczeństwa fragmentu miasta Olsztyn
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Zagrożenia rozumiane jako przestrzenie niebezpieczne to obiekty mieszczące 
się w I klasie bonitacyjnej o największym zakresie punktowym: od 916 do 611. 
W obiektach o zakresie punktowym od 610 do 305 (II klasa bonitacyjna) w prze-
strzeni jest średnio niebezpiecznie, natomiast w  pozostałych osiedlach podda-
nych ocenie niebezpieczeństwo w przestrzeni pozostaje niewielkie, co generuje 
zakres punktowy od 304 do 0 (III klasa bonitacyjna). W klasie o największym 
i najmniejszym zaburzeniu bezpieczeństwa w przestrzeni znalazło się po sześć 
obiektów badawczych. Pozostałe siedem otrzymało rangę średniego zaburzenia 
bezpieczeństwa w przestrzeni (tab. 9).

Tabela 9. Intensywność występowania obiektów badawczych w klasach bonitacyjnych 
zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni

Klasa bonitacyjna zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni Liczba obiektów badawczych

I 6
II 7
III 6

Rozkład występowania obiektów badawczych w klasie najwyższej i najniższej 
(I i III) jest podobny i wynosi odpowiednio 31% i 32%. W pośredniej, II klasie 
znalazło się 37% obiektów badawczych (ryc. 10).

Ryc. 10. Rozkład występowania obiektów badawczych w klasach bonitacyjnych  
zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni
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2.1.2. Teoretyczna postać modelu regresji liniowej wielorakiej 

Równanie regresji wielorakiej jest to równanie z kilkoma zmiennymi nieza-
leżnymi. Model opisujący powiązanie zmiennej zależnej Y ze zbiorem zmiennych 
niezależnych X1, X2, X3, ... Xn jest określony równaniem: 
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Y = β0 + β1 X1 + β2 X2 + β3 X3 +…+ βn Xn + ξ

gdzie:
Y – zmienna zależna, 
X1 – Xn – zmienne niezależne,
β0 – βn – nieznane parametry modelu,
ξ – składnik losowy modelu.

Parametry równania β0, βi szacuje się metodą najmniejszych kwadratów. Sza-
cowane jest równanie płaszczyzny, dla której suma kwadratów reszt (odchyleń 
y – ŷ dla wszystkich wyników obserwacji) jest najmniejsza. Oszacowany model 
regresji przyjmuje postać:

Ŷ = b0 + b1 X1 + b2 X2 + b3 X3 + … + bn Xn

Pierwszym testem statystycznym oceniającym model regresji liniowej wielo-
rakiej jest test liniowości formy funkcyjnej (czy zachodzi liniowy związek regre-
syjny między zmienną zależną Y a którąkolwiek zmienną niezależną X). Hipoteza 
o zachodzeniu liniowego związku między zmienną zależną Y a którąkolwiek ze 
zmiennych X ma postać:

H0 : β1 = β2 = β3 = … = βn = 0

Hipoteza zerowa zakłada, że badane zmienne niezależne (1, 2, 3, ..., n) nie 
mają wpływu na zmienną zależną. Hipoteza alternatywna do hipotezy zerowej to:

H1: nie wszystkie β1, β2, β3, βn są równe 0

Hipoteza alternatywna H1 zakłada, że przynajmniej w obrębie jednej pary ob-
serwuje się zależność i jest ona prawdziwa, gdy p > α (nie ma podstaw do odrzu-
cenia hipotezy), gdzie za α przyjmuje się najczęściej wartość 0,05. W takim przy-
padku nie zachodzi liniowy związek pomiędzy zmienną zależną Y a którąkolwiek 
zmienną niezależną przyjętą w równaniu – analiza regresji kończy się.

Odrzucenie hipotezy zerowej p < 0,05 oznacza, że są podstawy do przyjęcia, iż 
między zmienną zależną Y a co najmniej jedną zmienną niezależną X występują-
cą w modelu zachodzi związek liniowy.

Po ustaleniu, że związek zachodzi, sprawdza się, które współczynniki kierun-
kowe βi są różne od zera, i dokonuje się doboru zmiennych do modelu. Założenia 
modelu regresji liniowej zaprezentowano w tabeli 10.

Jednym ze sposobów budowy modelu jest metoda regresji krokowej postępu-
jącej. Kolejne wprowadzanie do modelu potencjalnych zmiennych, przy badaniu 
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na każdym kroku istotności wprowadzonej zmiennej, powoduje inne uporządko-
wanie zmiennych. Ważność zmiennej ocenia odpowiednia statystyka, natomiast 
proces kończy się w  momencie otrzymania optymalnego zestawu zmiennych 
niezależnych [Zając 1994, Luszniewicz i Słaby 1996, Jóźwiak i Podgórski 2000, 
Stanisz 2007].

Tabela 10. Standardowe założenia modelu regresji liniowej

Elementy modelu 
regresji liniowej Założenia modelu regresji liniowej

Postać modelu •	 liniowość	formy	funkcyjnej	(zmiennej	zależnej	względem	
parametrów modelu (β0, βi))

Składnik losowy •	 normalność	składnika	losowego	ξ
•	 niezależność	składnika	losowego	ξ	dla	wszystkich	obserwacji	

Zmienne niezależne •	 zmienne	niezależne	nie	są	zmiennymi	losowymi
•	 zmienne	niezależne	są	mierzone	bezbłędnie

Obserwacje •	 wszystkie	obserwacje	mają	podobny	wpływ	na	wyniki	analizy

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bollen [1989], Krawczyk [2012],Welfe [2009]

Założeniem metody jest to, że na początku w modelu nie ma żadnej zmiennej 
niezależnej i co krok do modelu wprowadzane są kolejne, istotne statystycznie 
zmienne niezależne. Uwzględniana jest zmienna o największej wartości współ-
czynnika korelacji ze zmienną zależną, do momentu, gdy staje się on nieistot-
ny przy przyjętym poziomie istotności α. Badanie polega na obserwacji, która 
zmienna niezależna najbardziej zwiększa teoretyczny błąd średniokwadratowy 
R2, przy zachowaniu statystycznej istotności. Zmienna, która istotnie powiększy 
błąd średniokwadratowy, brana jest do modelu. W modelach znajdują się zmien-
ne silnie skorelowane ze zmienną zależną i jednocześnie jak najsłabiej skorelowa-
ne ze sobą [Aczel 2000, Sobczyk 2000, 2006, Maddala 2008, Podręcznik interne-
towy ze statystyki].

2.1.3. Czynniki mające wpływ na zaburzenie bezpieczeństwa w przestrzeni 

Badanie empiryczne dotyczyło identyfikacji istotnych czynników kształtują-
cych przestrzeń niebezpieczną w Olsztynie i oceny wpływu występowania cech 
na bezpieczeństwo za pomocą regresji wielorakiej, metodą regresji krokowej po-
stępującej. Badana była istotność wprowadzonej kolejnej zmiennej, a w każdym 
kroku badane było inne uporządkowanie zmiennych. Ostateczny model przed-
stawił optymalny zestaw zmiennych. Zbiór danych zawiera wyniki badań, które 
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dotyczyły określenia zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni i natężenia wystę-
powania cech istotnych z punktu widzenia bezpieczeństwa w zachodniej części 
miasta Olsztyna. Do modelu przyjęto cechy, które mają niekorzystny wpływ na 
bezpieczeństwo w przestrzeni w kontekście intensywności występowania na ba-
danym obszarze.

Dane do badania zależności zaburzenia bezpieczeństwa pod kątem intensyw-
ności występowania wybranych cech uzyskano z  waloryzacji obiektów badaw-
czych (tab. 11).

Tabela 11. Intensywność występowania cech na badanym obszarze

Numer 
cechy/

obiektu
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 0 1 7 0 2 10 12 6 0 16 1 37 2 2 7 5 0
2 0 2 23 1 0 22 0 2 0 0 0 3 1 0 2 1 0
4 0 1 7 0 0 3 8 3 0 9 14 3 0 0 0 3 0
5 0 2 2 0 0 2 8 4 0 11 7 4 0 2 7 5 0
6 0 0 8 0 0 3 18 6 0 43 27 0 0 34 0 2 0
8 0 1 15 2 2 7 8 2 0 6 5 21 8 0 6 13 2
9 4 7 31 2 2 16 7 3 0 8 11 4 1 8 3 5 0

10 0 3 14 0 1 7 11 3 0 22 8 17 1 0 7 6 0
11 5 1 7 1 0 7 14 5 0 3 40 0 2 6 5 10 0
12 5 2 1 5 0 3 5 5 0 4 5 26 3 15 1 10 0
14 1 0 3 3 2 2 2 2 0 4 3 0 0 0 2 2 0
15 0 0 13 0 0 5 7 6 0 5 0 4 2 0 5 0 0
16 5 0 8 1 0 17 18 1 0 39 32 10 0 11 1 14 3
17 8 3 5 4 0 2 20 15 0 14 19 0 2 0 24 8 0
19 0 1 9 0 3 3 21 1 0 23 23 7 5 19 10 7 6
20 6 4 5 7 0 13 9 14 0 5 7 2 1 7 7 6 0
21 26 0 7 19 0 18 21 8 10 12 5 16 0 0 15 5 0
23 16 4 17 17 3 6 7 7 15 6 8 4 8 4 15 8 14
24 8 3 10 3 2 1 3 8 0 4 7 0 0 0 7 9 0

Punktem wyjścia jest sformułowanie następującej hipotezy: intensywność wy-
stępowania badanych cech geoprzestrzennych ma wpływ na stopień bezpieczeń-
stwa w przestrzeni.
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2.1.4. Wybór zmiennych 

Zmienną zależną Y w badaniu stanowiło bezpieczeństwo w przestrzeni mie-
rzone liczbą punktów uzyskanych poprzez przemnożenie macierzy intensywno-
ści występowania poszczególnych cech w przestrzeni przez macierz punktów dla 
poszczególnych cech uzyskanych z ciągu bonitacyjnego z tabeli 11. Czynniki de-
cydujące o niebezpieczeństwie pozwalają wyjaśnić, które cechy są największymi 
barierami obniżającymi bezpieczeństwo przestrzeni. W  przypadku zmiennych 
niezależnych przyjęto, że badane cechy mają wpływ na zaburzenie bezpieczeń-
stwa w  przestrzeni, i  skoncentrowano się na nasileniu występowania poszcze-
gólnych cech na badanym obszarze. Za zmienne niezależne przyjęto cechy o na-
zwach/numerach zapisane w tabeli 11.

Równanie regresji przyjmuje postać:

Y = β0 + β1 X1 + β2 X2 + β3 X3 + ... + β17 X17 + ξ

gdzie:
Y – zmienna zależna, 
X1 – X17 – zmienne niezależne,
β0 – β17 – nieznane parametry modelu, 
ξ  – składnik losowy modelu.

Hipoteza zerowa zakłada, że badane zmienne niezależne (1, 2, 3, ..., 17) nie 
mają wpływu na zmienną zależną (bezpieczeństwo w przestrzeni) (ryc. 11).

H0: β1 = β2 = β3 = ... = β17 = 0

Hipoteza alternatywna do hipotezy zerowej to:

H1: nie wszystkie β1, β2, β3, ..., β17 są równe 0

Po określeniu zmiennych oceniono siłę i kierunek powiązań zachodzących po-
między analizowanymi zmiennymi, określając współczynniki korelacji (ryc. 12).

Wyniki pokazują, że zmienne niezależne są skorelowane za zmienną zależną 
– najsilniej intensywność występowania cechy 7 ze współczynnikiem korelacji 
0,66, następnie na podobnym poziomie intensywność występowania cech 1, 9, 
10 i 17 o współczynnikach korelacji od 0,51 do 0,57. Najsłabiej skorelowana ze 
zmienną zależną jest cecha 12 o współczynniku korelacji 0,11.

Zmienne niezależne są skorelowane nawzajem w różnym stopniu (często ze 
znakiem ujemnym). Największy współczynnik korelacji występuje pomiędzy 
zmiennymi „intensywność występowania cechy 1” a „intensywność występowa-
nia cechy 4” i wynosi 0,92.
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Ryc. 13. Wyniki modelowania po wprowadzeniu pierwszej zmiennej  
(okno programu Statistica)

Ryc. 14. Wyniki modelowania po wprowadzeniu drugiej zmiennej (okno programu Statistica)

Oszacowany model pozwala wyjaśnić w prawie 44% zmienność oryginalnej 
zmiennej zależnej. Wartość statystyki F i odpowiadający jej poziom prawdopo-
dobieństwa testowego p potwierdzają istotny statystycznie związek liniowy (p < 
0,05). Ponadto wartości statystyki t wskazują, że wyraz wolny i współczynniki re-
gresji również istotnie różnią się od zera. Wykres oszacowanego modelu regresji 
przedstawia dopasowanie do danych linii regresji (ryc. 13).

Oszacowany model pozwala wyjaśnić w ponad 66% (ryc. 14) zmienność orygi-
nalnej zmiennej zależnej. Wartość statystyki F i odpowiadający jej poziom praw-
dopodobieństwa testowego p potwierdzają istotny statystycznie związek liniowy. 
Wartości statystyki t wskazują, że wyraz wolny i współczynniki regresji również 
istotnie różnią się od zera. Dołączenie nowej zmiennej do równania prowadzi 
do utraty waloru istotności przez parametry. Po wprowadzeniu trzeciej zmiennej 
niezależnej istotność modelu jest zachwiana dla wyrazu wolnego. Od piątego do 
siedemnastego oszacowane modele stają się nieistotne statystycznie dla różnych 
parametrów modelu przy przyjętym poziomie istotności α.

Ostateczny model przedstawia optymalny podzbiór zmiennych niezależnych. 
W  otrzymanym modelu regresji bezpieczeństwo przestrzeni jest istotne staty-
stycznie i zależne od czterech następujących cech: zieleń nieurządzona, zabudo-
wane śmietniki i kontenery, bliskość cmentarza i las, park.
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Wartość współczynnika determinacji wielokrotnej wynosząca 88,19% (ryc. 
15) świadczy o wysokim dopasowaniu modelu do rzeczywistości.

Ryc. 15. Wyniki modelowania po wprowadzeniu czwartej zmiennej (okno programu Statistica)

Estymacja współczynników regresji wielokrotnej metodą regresji krokowej 
postępującej prowadzi do równań następujących postaci: 
•	 W pierwszym	kroku:

Ŷ = 296,49 + 23,36X7

•	 W drugim	kroku:

Ŷ = 280,41 + 21,46X7 + 27,35X9

•	 W czwartym	kroku:	

Ŷ = 134,52 + 10,91X3 + 20,03X7 + 27,41X9 + 8,89X14

Wprowadzanie kolejnych zmiennych pozwoliło na uzyskanie wyższego pro-
centu wyjaśnionej zmienności zmiennej zależnej niż w przypadku jednej zmien-
nej (tab. 12).

Tabela 12. Wartości współczynnika determinacji wielokrotnej w zależności  
od liczby zmiennych w modelu

Liczba zmiennych Wartość współczynnika determinacji wielokrotnej R2 [%]

Jedna 43,99
Dwie 66,74

Cztery 88,19

Wartość współczynnika determinacji wielokrotnej rosła proporcjonalnie 
w kolejnych krokach wprowadzania zmiennych średnio o 22%.
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Wykresy rozrzutu z dopasowaną linią regresji pokazują, że dopasowane linie 
regresji dobrze pasują do danych (ryc. 16). Położenie punktów na wykresach 
nie wskazuje na występowanie odstępstw od niezależności zmiennej zależnej ze 
zmiennymi niezależnymi.

Ryc. 16. Wykres rozrzutu z dopasowaną linią regresji dla zmiennych niezależnych
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Ryc. 16. cd.

Jednym z podstawowych sposobów waloryzacji przestrzeni miejskiej w kon-
tekście bezpieczeństwa jest wskazanie jej elementów mających wpływ na zabu-
rzenie bezpieczeństwa. Przez to pojęcie rozumie się wszystkie szeroko rozumiane 
cechy przestrzeni (zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne) oraz otoczenie prze-
strzeni. Analiza i przestrzenna ocena badanych cech geoprzestrzennych zachod-
niej części miasta Olsztyna pozwoliła na wskazanie najbardziej niebezpiecznych 
obszarów i dodatkowo cech, których występowanie ma związek z zaburzeniem 
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bezpieczeństwa w przestrzeni. Zastosowana metoda regresji krokowej postępu-
jącej określiła najmocniejszy wpływ zmiennych niezależnych (zieleń nieurządzo-
na, zabudowane śmietniki i kontenery, bliskość cmentarza i las, park) na badaną 
zmienną zależną – bezpieczeństwo w przestrzeni.

2.2. Wpływ ukształtowania przestrzeni fizycznej  
na zapobieganie czynom przestępczym, teorie kształtujące 

przestrzeń bezpieczną 

Konieczne jest zdiagnozowanie przyczyn zachowań aspołecznych i planowa-
nie przedsięwzięć zmierzających do ich całkowitego wyeliminowania. Fizyczna 
przestrzeń może wywierać bezpośredni wpływ na zachowania przestępcze po-
przez wyodrębnianie obszarów, zwiększenie lub ograniczenie dostępu za pomo-
cą barier oraz wpływanie na możliwość prowadzenia obserwacji przez obywateli 
i  służby policyjne (przestrzeń stymuluje lub ogranicza chęć popełnienia prze-
stępstwa). Dlatego tak ważne jest utrzymanie jej w należytym stanie. Połączenie 
fizycznej przestrzeni i środowiska społecznego daje efekt w postaci bezpieczniej-
szych miast. Stojący na straży bezpieczeństwa mają możliwość oceny jego sta-
nu. Mają oni także możliwość wyciągnięcia wniosków co do wpływu fizycznych 
czynników na zagrożenie przestępczością. Wiedza ta może być wykorzystana 
w procesie projektowania nowych miejsc lub przebudowy już istniejących [Gło-
wacki i in. 2008].

Wiele teorii i strategii określa zasady, których przestrzeganie zwiększa bezpie-
czeństwo w przestrzeni lub eliminuje w niej czyny przestępcze. 

W 1968 roku Schlomo Angel opublikował pracę badawczą zatytułowaną Dis-
couraging Crime Through City Planning. Opierając się na analizie przestępczo-
ści ulicznej w Oakland, stwierdził, iż „fizyczna przestrzeń może wywierać bez-
pośredni wpływ na zachowania przestępcze poprzez wyodrębnianie obszarów, 
zwiększanie lub ograniczanie dostępu za pomocą barier oraz wpływanie na moż-
liwość prowadzenia obserwacji przez obywateli i służby policyjne” [Angel 1968]. 
Autor ten wysunął hipotezę, iż poziom przestępczości jest odwrotnie proporcjo-
nalny do poziomu ulicznej aktywności obywateli. 

Terminologię zapobieganie przestępczości poprzez projektowanie środo-
wiska CPTED (Crime Prevention Through Environmental Design) wprowadził 
C. Ray Jeffery. Zyskała ona powszechną akceptację po opublikowaniu w 1971 roku 
książki o tym samym tytule. Koncepcja Jeffery’ego opierała się na przekonaniu, iż 
ukształtowanie fizyczne otoczenia wywołuje u potencjalnego sprawcy przyjem-
ne lub nieprzyjemne doznania, które stymulują lub ograniczają jego wolę popeł-
nienia przestępstwa. Oryginalny model CPTED opierał się na modelu stymula-
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cji–reakcji, w którym umysł ludzki odbiera z otaczającego go środowiska bodźce 
wzmacniające bądź karząco-zniechęcające. Główny sens idei koncentrował się na 
założeniu, że jeśli wyeliminuje się bodźce wzmacniające, przestępstwo nie zosta-
nie popełnione [Mordwa 2009].

Praktyczne rozwiązania w  zastosowaniu strategii CPTED mogą być różne 
w zindywidualizowanych przestrzeniach, ale opierają się ogólnie na czterech pro-
stych zasadach:

1. Naturalna obserwacja. Wdrożenie tego elementu prowadzi do pojawienia 
się u  przestępcy uczucia, że jego działania mogą być obserwowane. Należy 
tak rozplanować elementy przestrzeni i zaangażować ludzi (nieformalnych – 
mieszkańców, formalnych – np. zatrudnionych strażników), aby zmaksymali-
zować możliwości śledzenia tego, co dzieje się w otoczeniu. Można to osiągnąć 
poprzez: rozmieszczenie urządzeń, oświetlenia oraz budynków w taki sposób, 
aby maksymalnie zwiększyć możliwość obserwowania tego, co się dzieje; 
wytyczenie ciągów pieszych czy parkingów, aby możliwa była ich obserwa-
cja z okien sąsiadujących budynków; skłonienie mieszkańców, aby podciągali 
rolety, co wpłynie na zwiększenie prawdopodobieństwa zauważenia intruza; 
użycie kamer w miejscach zacienionych; zainstalowanie oświetlenia w sposób 
umożliwiający rozpoznanie twarzy przechodnia itp.

2. Naturalna kontrola dostępu. Wyraźne rozgraniczenie między przestrzenią 
prywatną i  publiczną wpływa pozytywnie na ograniczenie przestępczości. 
Osiąga się to poprzez: rozmieszczenie wejść, wyjść, przez właściwe usytuo-
wanie np. miejsc parkingowych, urządzeń, a  także odpowiednie zlokalizo-
wanie budynku oraz kanalizowanie ruchu pieszego i  kołowego; stosowanie 
ogrodzeń, właściwe zaprojektowanie zieleni oraz innych elementów fizycznej 
przestrzeni, które ograniczą dostęp osób niepowołanych oraz zapewnią po-
czucie bezpieczeństwa osobom uprawnionym; skanalizowanie ruchu pieszego 
wewnątrz osiedla, rozmieszczenie miejsc parkingowych dla odwiedzających 
poza kontrolowanym obszarem i wprowadzenie słupków dyskryminacyjnych 
(albo szlabanów). Właściwe kontrolowanie dostępu osobom obcym wzma-
ga poczucie bezpieczeństwa u mieszkańców, a jednocześnie obniża pewność 
siebie przestępcy. Takie ukształtowanie otoczenia stwarza dodatkową sposob-
ność obserwowania ludzi przez innych, co ogranicza okazję do popełnienia 
przestępstwa.

3. Wyodrębnienie terenu (terytorialność). Wywołanie u  mieszkańców uczu-
cia identyfikacji z wyznaczoną przestrzenią (półprywatną lub półpubliczną) 
może zaowocować pozytywnymi skutkami. U ludzi pojawi się uczucie współ-
własności tego obszaru, przez co staną się oni współodpowiedzialni za to, co 
się na nim wydarzy. Ponadto w przestrzeni, która ma swoich „właścicieli”, ła-
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twiej jest zidentyfikować swoich i  obcych (których potem można obserwo-
wać). W przypadku zaistnienia jakiegoś zdarzenia bardziej prawdopodobnie 
jest, że ktoś zgłosi je na policję. Odpowiednie usytuowanie budynków, pło-
tów, chodników, znaków i napisów, ławek ulicznych, odpowiedni kolor farby, 
właściwe zaprojektowanie zieleni ustanawia jednoznaczną granicę informują-
cą o przynależności danego terenu do kogoś i oddziela przestrzeń publiczną 
od niepublicznej (lub semipublicznej). Wyraźne określenie granicy wzmac-
nia przekonanie o  przynależności obszaru do właściciela. Ludzie nabierają 
respektu dla cudzej własności, jeśli granica obszaru chronionego jest precy-
zyjnie wyznaczona. Wewnątrz wyodrębnionego terenu można ustawić ławki, 
spróbować skłonić mieszkańców do większej aktywności i częstszego pobytu 
w otoczeniu. Na takim terytorium przestępca jest świadomy, że może być kon-
trolowany.

4. Zarządzanie i konserwacja. Teren czysty, zadbany i w dobrym stanie technicz-
nym świadczy o tym, że ma on swojego właściciela, kogoś, kto go nadzoruje 
i dba o niego. Słaby stan techniczny lub niewłaściwe utrzymanie otoczenia wy-
rażają brak troski o własność, co prowokuje do popełniania czynów zabronio-
nych. Konieczność dokonywania konserwacji i napraw powinna być uwzględ-
niona w  procesie projektowania. Na przykład sadzonki roślin powinny być 
dobrane z  uwzględnieniem ich postaci dorosłej – minimalizuje to potrzebę 
przycinania. Użycie materiałów dobrej jakości i  odpornych na zniszczenie 
(oznaczanych czasem jako vandal proof) redukuje konieczność wykonywania 
dodatkowych czynności [Czarnecki i Siemiński 2004, Łojek 2004, Głowacki 
i in. 2008].

Współcześnie ukształtowana strategia CPTED to jedno z  narzędzi, które-
go zastosowanie w  połączeniu z  innymi rozwiązaniami może doprowadzić do 
znacznego ograniczenia (a nawet zlikwidowania) wielu niepożądanych zjawisk 
patologicznych. Szczególnie sprawdza się jako środek przeciwdziałający popeł-
nianiu wykroczeń i przestępstw. Dzieje się to na skutek wprowadzania różnych 
rozwiązań planistycznych i  urbanistycznych wspartych organizowaniem lokal-
nych społeczności gotowych do współodpowiedzialności, reagowania na niepo-
żądane zdarzenia i współdziałania z organami bezpieczeństwa i samorządu [Mor-
dwa 2009].

Teoria Defensible space O. Newmana powstała na skutek analizy przez autora 
związków między poziomem przestępczości a  formami zabudowy. Zdefiniował 
on różne cechy przestrzeni, których obecność sprzyja zmniejszeniu możliwości 
popełniania wykroczeń bądź przestępstw. Taka przestrzeń powinna charakte-
ryzować się: terytorialnością, nadzorem, zadbaniem i  użytkowaniem [Mordwa 
2009].
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Terytorialność tę można osiągnąć np. poprzez wprowadzenie rzeczywistych 
lub symbolicznych barier między przestrzeniami: prywatną, półprywatną, pół-
publiczną i publiczną (ryc. 17).

Ryc. 17. Rozmieszczenie przestrzeni prywatnej, półprywatnej, półpublicznej i publicznej
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Półprywatne

Prywatne Prywatne Prywatne

Publiczne

Prywatne

Prywatne

Prywatne

Prywatne PrywatnePółprywatne

Prywatne

Prywatne

PółprywatnePrywatne

Kolejne ważne cechy przestrzeni to [Newman 1972]: 
•	 możliwość	 ciągłego	 obserwowania	 terenu	 przez	mieszkańców	 (np.	 poprzez	

usunięcie wizualnych barier),
•	 dbałość,	czystość	i ogólne	opiekowanie	się	nią,
•	 naznaczanie	jej,	nawet	okazjonalną,	ale	widoczną	obecnością	mieszkańców,
•	 skłonni	do	aktywności	obywatelskiej	mieszkańcy.

Newman po obserwacji sprawdzalności teorii wzbogacił ją później o  takie 
elementy, jak: uznanie miejsca jako ważnego wymiaru przestępstwa, właściwe 
utrzymanie mienia, udoskonalanie przestrzeni w  celu eliminowania okazji do 
popełnienia przestępstw [Głowacki i in. 2008].

Zamiast projektowania rozlewających się poza granice miast osiedli z zabu-
dową jednorodzinną J. Jacobs proponował wprowadzenie wielorodzinnej zabu-
dowy o  dużym ładunku estetyki i  indywidualnym charakterze. W  tej koncep-
cji ważną rolę odgrywało ożywienie ulic. Miałoby to być zrealizowane poprzez 
rozplanowanie gęstej siatki uliczek pozwalających na wykształcenie się więzów 
sąsiedzkich. Ulice powinny być tworzone z zamysłem wykorzystania ich przez 
lokalne społeczności, a nie tylko dla samochodów. Okna domów zwrócone na 
ulice i widoczni w nich mieszkańcy (tzw. oczy społeczne) miały zapewnić poczu-
cie bezpieczeństwa. Nie bez racji lansował on tezę, że dostępność i atrakcyjność 
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celu przestępstwa oraz anonimowa obecność sprawcy mogą zwiększyć szanse na 
podjęcie przez przestępcę działań. Ulice powinny być tak urządzone, aby osoby 
z zewnątrz czuły się na nich obco. Podsumowując, aby to osiągnąć, według J. Ja-
cobsa muszą być spełnione trzy warunki: 1) powinien nastąpić wyraźny rozdział 
przestrzeni publicznej i prywatnej, 2) na ulice powinny być zwrócone oczy miesz-
kańców, 3) ulica i chodnik powinny mieć swoich użytkowników [Mordwa 2009].

Teoria „wybitych szyb” G.L. Kellinga i C.M. Wilsona zakłada, że jeśli wandal 
napotka wybite okno, może go to skłonić do wybicia następnego lub dokonania 
innych zniszczeń.

Tolerancja dla drobnych wykroczeń zachęca do popełniania większych, na za-
sadzie epidemii, która zaczyna się od wybicia szyby w domu, a kończy na stopnio-
wej degeneracji całej okolicy.

Dlatego przestrzeń, w której szkody są szybko naprawiane, odstrasza chuli-
ganów. Wspierającymi ten aspekt działaniami może być dobór dobrej jakości, 
odpornych, rzadko psujących się urządzeń, właściwy dobór zieleni, o którą nie 
trzeba ustawicznie dbać [Kelling i Cole 2000].

Badanie związków przyczynowo-skutkowych w  gospodarce przestrzennej 
w aspekcie bezpieczeństwa diagnozuje cechy geoprzestrzenne, których występo-
wanie wykazuje związek z zaburzeniem bezpieczeństwa w przestrzeni. Lista cech 
jest osobliwa, dlatego że została wykreowana przez rzeczywistych użytkowników 
przestrzeni badanego miasta, wskazujących te cechy, w otoczeniu których czują 
się zagrożeni. Prowadzi to do stwierdzenia, że cechy fizyczne środowiska w prze-
strzeni społecznej mają wpływ na rozwój przestępczości.

Opisane strategie i  modele tworzone w  celu zapobiegania przestępczości 
uwzględniają sposób projektowania elementów tworzących przestrzeń. Mogą zo-
stać wzbogacone o wyniki uzyskane w niniejszej pracy. Poniżej zaprezentowano 
sposób eliminowania cech uwzględnionych w  badaniach, a  wpływających nie-
korzystnie na bezpieczeństwo w przestrzeni. Optymalne zaprojektowanie prze-
strzeni z  zastosowaniem zabiegów poprawiających stan przestrzeni w  aspekcie 
bezpieczeństwa sprawi, że percepcja tej przestrzeni będzie dla sprawcy barierą do 
popełnienia wykroczenia lub przestępstwa.

2.2.1. Bezpieczeństwo w kontekście przepisów prawa 

Pojęcie bezpieczeństwa publicznego występuje zarówno w aktach normatyw-
nych rangi ustawowej, jak i w aktach prawnych niższego rzędu. Zakres stosowa-
nia tego pojęcia przez ustawodawcę w przepisach prawnych różnej rangi stale się 
zwiększa z uwagi na wzrastającą w świecie prawną, a także społeczną i polityczną 
rolę bezpieczeństwa publicznego. Należy podkreślić, że utrzymanie (ochrona) 
bezpieczeństwa publicznego jest jednym z  najstarszych, jeżeli nie najstarszym 



Narzędzia i metody delimitacji przestrzeni

49

zadaniem publicznym wiążącym się ściśle z podstawową funkcją władzy publicz-
nej. Analiza norm prawnych zawartych w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 
wskazuje, że „bezpieczeństwo” występuje w niej w różnych kontekstach, tj. jako: 
bezpieczeństwo publiczne, bezpieczeństwo państwa, bezpieczeństwo obywateli, 
bezpieczeństwo wewnętrzne, bezpieczeństwo zewnętrzne i bezpieczeństwo eko-
logiczne. Bezpieczeństwo wymieniane jest wielokrotnie w ustawie zasadniczej, co 
wynika z  faktu, że zapewnienie bezpieczeństwa stanowi najważniejszy element 
funkcjonowania państwa i wartość konstytucyjną [Filaber 2009].

Niewątpliwie zapis w art. 5 ustawy zasadniczej: „Rzeczpospolita Polska strzeże 
niepodległości i nienaruszalności swojego terytorium, zapewnia wolności i pra-
wa człowieka i obywatela oraz bezpieczeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa na-
rodowego oraz zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą zrównoważo-
nego rozwoju” [Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej 1997], nakłada na państwo 
obowiązek zapewnienia bezpieczeństwa w przestrzeni. Dzieje się to poprzez róż-
ne szczeble zarządzania, jako zadanie na szczeblu państwowym, wojewódzkim, 
powiatowym i gminnym.

Wraz z procesem decentralizacji państwa część kompetencji w dziedzinie bez-
pieczeństwa publicznego uzyskał samorząd terytorialny. Zgodnie bowiem z art. 
7, ust. 1, pkt 14 ustawy z dnia 8 grudnia 1990 r. o samorządzie gminnym, gmina 
ma obowiązek zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty, co jest jej zadaniem 
własnym. Zadanie to obejmuje w szczególności sprawy porządku i bezpieczeń-
stwa obywateli. Bezpieczeństwo publiczne jest ponadto przesłanką uzasadniającą 
wydanie przepisów porządkowych będących aktami prawa miejscowego. W myśl 
art. 40 ustawy o samorządzie gminnym w zakresie nieuregulowanym w odręb-
nych ustawach lub innych przepisach powszechnie obowiązujących rada gminy 
może wydawać przepisy porządkowe dla zapewnienia bezpieczeństwa publiczne-
go [Filaber 2009].

Z powyższych zapisów wynika, że kompetencje władz gminy, jeśli chodzi o za-
pewnienie bezpieczeństwa, są indywidualne, dostosowane do potrzeb lokalnych 
i gwarantują władzom gminy swobodę działania i elastyczność w podejmowaniu 
decyzji związanych z zapewnieniem różnych form bezpieczeństwa.

Najważniejszym aktem prawnym będącym prawem miejscowym podno-
szącym potrzebę odpowiedniego kształtowania przestrzeni w  aspekcie bezpie-
czeństwa jest ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym. Już w art. 1 znajdujemy sformułowanie dotyczące kształtowania 
bezpieczeństwa w przestrzeni.

Art. 1.1. ustawy określa:
1) zasady kształtowania polityki przestrzennej przez jednostki samorządu tery-

torialnego i organy administracji rządowej;
2) zakres i sposoby postępowania w sprawach przeznaczania terenów na określo-
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ne cele oraz ustalania zasad ich zagospodarowania i zabudowy – przyjmując 
ład przestrzenny i zrównoważony rozwój za podstawę tych działań.

2. W planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym uwzględnia się zwłaszcza:
  1) wymagania ładu przestrzennego, w tym urbanistyki i architektury;
  2) walory architektoniczne i krajobrazowe;
  3) wymagania ochrony środowiska, w tym gospodarowania wodami i ochro-

ny gruntów rolnych i leśnych;
  4) wymagania ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kul-

tury współczesnej;
  5) wymagania ochrony zdrowia oraz bezpieczeństwa ludzi i mienia, a także 

potrzeby osób niepełnosprawnych;
  6) walory ekonomiczne przestrzeni;
  7) prawo własności;
  8) potrzeby obronności i bezpieczeństwa państwa; 
  9) potrzeby interesu publicznego;
10) potrzeby w zakresie rozwoju infrastruktury technicznej, w szczególności 

sieci szerokopasmowych.

Również obowiązkowy dokument dla gminy, jeśli chodzi o politykę przestrzen-
ną, jakim jest studium uwarunkowań i kierunków przestrzennego zagospodarowa-
nia gminy, określa ramy bezpieczeństwa w przestrzeni w artykule 10 ustawy:

Art. 10.1. W studium uwzględnia się uwarunkowania wynikające w szczegól-
ności z:

  1) dotychczasowego przeznaczenia, zagospodarowania i uzbrojenia terenu;
  2) stanu ładu przestrzennego i wymogów jego ochrony;
  3) stanu środowiska, w tym stanu rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej, 

wielkości i  jakości zasobów wodnych oraz wymogów ochrony środowi-
ska, przyrody i krajobrazu kulturowego;

  4) stanu dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczes-
nej;

  5) warunków i jakości życia mieszkańców, w tym ochrony ich zdrowia;
  6) zagrożenia bezpieczeństwa ludności i jej mienia;
  7) potrzeb i możliwości rozwoju gminy;
  8) stanu prawnego gruntów;
  9) występowania obiektów i terenów chronionych na podstawie przepisów 

odrębnych;
10) występowania obszarów naturalnych zagrożeń geologicznych;

Ustawa w dalszej części przekazuje kompetencje uwzględniania w zagospo-
darowaniu przestrzennym potrzeb obronności i bezpieczeństwa państwa właści-
wym ministrom poprzez akt wykonawczy do ustawy – rozporządzenie.
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Art. 16.3. Minister właściwy do spraw budownictwa, lokalnego planowania 
i zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa w porozumieniu z Mi-
nistrem Obrony Narodowej, ministrem właściwym do spraw rozwoju regional-
nego oraz ministrem właściwym do spraw wewnętrznych określi, w drodze roz-
porządzenia, sposób uwzględniania w zagospodarowaniu przestrzennym potrzeb 
obronności i bezpieczeństwa państwa, uwzględniając w szczególności problema-
tykę związaną z:
1) przygotowaniem i przeciwdziałaniem zagrożeniom zewnętrznym, a zwłaszcza 

agresji militarnej;
2) przygotowaniem i przeciwdziałaniem zagrożeniom wewnętrznym, a zwłasz-

cza zagrożeniom bezpieczeństwa i porządku publicznego, katastrofom i klę-
skom żywiołowym oraz zagrożeniom gospodarczym i ekonomicznym [Usta-
wa 2003].

Jak wynika z ustawy, realizacja zadań bezpieczeństwa w przestrzeni jest jednym 
z ważniejszych celów w planowaniu przestrzennym, dlatego tak istotna jest analiza 
uwarunkowań bezpieczeństwa przestrzeni, która powinna stać się podstawą racjo-
nalnego kształtowania terenów miejskich, z uwzględnieniem poprawy najbardziej 
zagrożonych niebezpieczeństwem obszarów. Informacje na temat cech wpływają-
cych na utratę bezpieczeństwa mogą niwelować zagrożenia w obszarach zagrożo-
nych i przyczynić się do optymalizacji bezpieczeństwa w przestrzeni.

2.2.2. Sposoby eliminowania cech niekorzystnych  
dla bezpieczeństwa przestrzeni 

Przestępczość, a konkretnie czyny przestępcze, mają miejsce w określonych 
przestrzeniach. Uważa się, że właściwa organizacja i  zagospodarowanie prze-
strzeni publicznych może przeciwdziałać popełnianiu przestępstw i wykroczeń 
[Mordwa 2009].

Analiza obszarów pod względem potencjału niebezpieczeństwa pozwala na 
wskazanie tych, które wymagają działań prewencyjnych. Do określenia poten-
cjału miejsc niebezpiecznych posłużyły nagromadzone cechy wpływające na za-
grożenie bezpieczeństwa w  przestrzeni. Identyfikacja cech geoprzestrzennych, 
mających wpływ na zaburzenie bezpieczeństwa w przestrzeni miejskiej, wskazuje 
obszary do działań zapobiegawczych i interwencyjnych.

Cechy uzyskane z  analizy regresji wielorakiej, mające najsilniejszy związek 
z bezpieczeństwem w przestrzeni, to dwie cechy typu naturalnego (N): zieleń nie-
urządzona i las, parki, dwie typu antropologicznego o kategorii małej architek-
tury (AMA) – zabudowane śmietniki i kontenery, oraz kategorii funkcjonalnej 
(AF) – bliskość cmentarza. Wyodrębnione elementy w przestrzeni mogą stać się 
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zachętą do zachowań aspołecznych. Występowanie lasu, parku, cmentarza czy 
zbudowanego śmietnika staje się niewątpliwie płaszczyzną sprzyjającą zachowa-
niom przestępczym. Są to fragmenty przestrzeni, w których łatwo można zacho-
wać anonimowość. Scenariusz poprawy bezpieczeństwa w  przestrzeni poprzez 
zniwelowanie występowania tych cech polegać może na zastosowaniu zabiegów 
podanych w tabeli 13.

Tabela 13. Sposoby poprawy bezpieczeństwa w przestrzeni

Nazwa cechy Sposób poprawy bezpieczeństwa

Zieleń nieurządzona •	 zagospodarowanie	terenu	zielenią,	pielęgnacja

Las, park
•	 brak	ławek	w miejscach	bez	monitoringu
•	 oświetlenie,	monitoring
•	 zwiększone	patrole	policji

Zabudowane śmietniki i kontenery
•	 ograniczenie	budowy	tej	formy	małej	architektury
•	 możliwość	obserwacji	społecznej	z każdej	strony
•	 oświetlenie

Bliskość cmentarza

•	 nieplanowanie	ławek	w pobliżu
•	 ciągi	piesze	i rowerowe	w znacznej	odległości
•	 oświetlenie	i monitoring	wejść
•	 zwiększone	patrole	policji

Właściwe zagospodarowanie przestrzeni może przeciwdziałać popełnieniu 
przestępstw i wykroczeń.

Sposób eliminowania cech geoprzestrzennych, zaproponowany powyżej, 
może zniwelować zachowania przestępcze w  przestrzeni lub choćby przyczy-
nić się do utrudnienia popełnienia przestępstwa przez potencjalnego sprawcę. 
Uzyskane informacje mogą wspomóc działanie prewencji przestrzennej w celu 
kształtowania przestrzeni w zakresie bezpieczeństwa.

2.2.3. Wpływ cech na ład przestrzenny 

Ład przestrzenny jest to uzyskiwana w sposób naturalny, w wyniku działań sił 
przyrody, lub w sposób sztuczny, przez działalność człowieka, organizacja prze-
strzeni charakteryzująca się równowagą poszczególnych składników [Szolginia 
1987].

Ład przestrzenny to porządek, który wprowadzony został na określonym ob-
szarze zgodnie z obowiązującymi prawami i wykorzystaniem zaleceń nauki, tech-
niki i  estetyki do stworzenia układów strukturalnych zapewniających warunki 
sprzyjające życiu ludzi obecnie i w przyszłości [Hopfer 1993].
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Prawne brzmienie definicji ładu przestrzennego zawarte jest w ustawie o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym: „ład przestrzenny – należy przez 
to rozumieć takie ukształtowanie przestrzeni, które tworzy harmonijną całość 
oraz uwzględnia w uporządkowanych relacjach wszelkie uwarunkowania i wy-
magania funkcjonalne, społeczno-gospodarcze, środowiskowe, kulturowe oraz 
kompozycyjno-estetyczne” [Ustawa 2003].

Przytoczone wyżej przykłady definiowania ładu przestrzennego odnoszą się 
do potrzeby podejmowania wielu działań, zmierzających do poprawy warunków 
życia i bezpieczeństwa obecnego i przyszłych pokoleń.

Jak wynika z  literatury przedmiotu badań, np. z  teorii „wybitych szyb” G.L. 
Kellinga i C.M. Wilsona czy czwartej zasady w koncepcji CPTED, zarządzanie 
i konserwacja, zaburzenie ładu przestrzennego sprzyja przestępcom.

W liście uzyskanej z wyników badań można doszukać się cech przestrzeni za-
burzających ład przestrzenny, który z kolei stymuluje potencjalnego przestępcę 
do działania. Występowanie tych cech w przestrzeni świadczy o tym, że nie ma 
ona swojego właściciela, kogoś, kto ją nadzoruje i  dba o  nią. Zaburzenie ładu 
przestrzennego wpływa niekorzystnie na jakość życia obywateli, nie przyczynia 
się do aktywności społecznej w tej przestrzeni, która staje się otwarta dla prze-
stępców. Niewyrafinowane sposoby działania związane z porządkowaniem prze-
strzeni w celu przywrócenia ładu przestrzennego mogą przynieść dobre rezultaty 
w walce z przestępczością.

Cechy mające wpływ na zaburzenie ładu przestrzennego wyodrębnione przez 
respondentów:
•	 cecha	numer	3:	zieleń	nieurządzona,
•	 cecha	numer	4:	zaniedbane	budynki	(zniszczona	elewacja,	stolarka	itp.),
•	 cecha	numer	5:	pustostany,	ruiny,
•	 cecha	numer	6:	dzikie	ścieżki,
•	 cecha	numer	15:	graffiti,
•	 cecha	numer	17:	dzikie	wysypiska	śmieci.

Tabela 14. Cechy zaburzające ład przestrzenny z uwzględnieniem ciągu bonitacyjnego, 
typu kategorii cechy i stopnia zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni

Numer cechy 3 4 5 6 15 17
Liczba punktów w ciągu bonitacyjnym 7 5 9 7 2 4
Typ i kategoria cechy N AA AA AZ AZ AZ
Stopień zaburzenia bezpieczeństwa w przestrzeni I II I I III II

Wytypowane cechy zaburzające ład przestrzenny ze względu na typ to jedna 
cecha typu naturalnego, pozostałe zaś typu antropogenicznego. Ze względu na 
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kategorie określone w pracy są to dwie cechy z kategorii architektonicznej i trzy 
z kategorii zdewastowane. Wszystkie cechy, poza cechą numer 15 – grafitti, przy-
należą do dwóch najwyższych stopni zagrożenia bezpieczeństwa w  przestrzeni 
(I – duże i II – średnie) (tab. 14).

Najczęściej w badanej przestrzeni znajdowały się cechy: zieleń nieurządzona 
i dzikie ścieżki. Dużą intensywność występowania obserwuje się dla cechy graffi-
ti. Często ład przestrzenny zaburzony jest poprzez zły stan techniczny budynków. 
Są to elementy w przestrzeni, na które władze lokalne powinny zwrócić szcze-
gólną uwagę w  scenariuszach czy propozycjach poprawy ładu przestrzennego 
w mieście (tab. 15).

Tabela 15. Intensywność występowania cech zaburzających ład przestrzenny

Nazwa i numer cech zaburzających  
ład przestrzenny

Intensywność występowania
w badanym obszarze

Zieleń nieurządzona (3) 195

Zaniedbane budynki (zniszczona elewacja, 
stolarka itp.) (4) 69

Pustostany, ruiny (5) 22

Dzikie ścieżki (6) 153

Graffiti (15) 139

Dzikie wysypiska śmieci (17) 42

Rozkład występowania poszczególnych cech zaburzających ład przestrzenny 
w badanych obszarze miasta zaprezentowano na rycinie 18.

Dane dotyczące intensywności występowania cech w  badanej części miasta 
Olsztyna zaprezentowano w  poszczególnych stopniach zagrożenia bezpieczeń-
stwa w przestrzeni (tab. 16). 

Tabela 16. Intensywność występowania cech zaburzających ład przestrzenny  
ze względu na stopień bezpieczeństwa

Stopień zagrożenia bezpieczeństwa 
w przestrzeni

Intensywność występowania cech
w badanym obszarze

I 370

II 111

III 139
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Na rycinie 19 przedstawiono rozkład występowania cech zaburzających ład 
przestrzenny w poszczególnych stopniach zagrożenia bezpieczeństwa.

Ryc. 18. Rozkład intensywności występowania cech zaburzających ład przestrzenny 
w badanym obszarze
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Ryc. 19. Rozkład intensywności występowania cech zaburzających ład przestrzenny 
w badanym obszarze ze względu na stopień bezpieczeństwa
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Cechy zaburzające ład przestrzenny, znajdujące się w pierwszym stopniu za-
grożenia bezpieczeństwa, stanowią około 50% udziału, ze względu na intensyw-
ność występowania w badanym obszarze. Udział cech w  II stopniu zagrożenia 
wynosi około 30%, a w trzecim około 20%.

Poprawa stanu zagospodarowania przestrzeni w  kontekście bezpieczeństwa 
możliwa jest poprzez podjęcie szeregu zaplanowanych działań planistycznych 
i organizacyjnych.

W zgodzie z założeniami koncepcji CPTED rozwinięto program Secure by De-
sign. Program ten jest praktycznym zastosowaniem teorii O. Newmana. Począt-
kowo, głównie w Holandii, uznano, że przestrzeń bezpieczna powinna powsta-
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wać jeszcze w  fazie projektowania. Już wówczas należy stosować odpowiednie 
rozwiązania „odpychające” wandali i przestępców. Wobec ewidentnych sukcesów 
wynikających z zastosowania tego programu w Holandii (np. spadek liczby wła-
mań ze 120 tys. do 68 tys. w latach 1995–2004, przy jednoczesnym wzroście po-
czucia bezpieczeństwa) zaczęto go stosować także w Wielkiej Brytanii, krajach 
skandynawskich, Niemczech i we Francji [Mordwa 2009].

Analiza stanu ładu przestrzennego pod kątem cech generujących dodatkowo 
niebezpieczeństwo w  przestrzeni powinna być obowiązkowo przeprowadzana 
podczas opracowywania studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzen-
nego. Opracowanie takie umożliwiałoby na etapie projektowania przestrzeni 
tworzenie scenariuszy eliminowania niekorzystnych cech przestrzennych, pod-
nosząc tym samym jej bezpieczeństwo. Zasięg oddziaływania zagrożenia obiek-
tów przestrzennych jest różny i zależy od ich cech indywidualnych. Prawidłowe 
sąsiedztwo funkcji, właściwe rozmieszczenie obiektów oraz stan elementów prze-
strzeni mogą wpłynąć na minimalizację zagrożeń wywołujących stany kryzysowe, 
co jednocześnie poprawi stan bezpieczeństwa przestrzeni. Elementy projektowa-
nia bezpiecznej przestrzeni, które znajdą zastosowanie w naszych przestrzeniach 
społecznych (parkach, szkołach, osiedlach), przyniosą skutek w postaci ograni-
czenia przestępczości, spowodują też ukształtowanie się więzi społecznych, które 
uczynią taki teren mniej atrakcyjnym dla przestępców, natomiast atrakcyjnym 
dla zwykłych użytkowników.

2.2.4. Wpływ bezpieczeństwa w przestrzeni na ceny nieruchomości 

W kontekście coraz bardziej rozpowszechnionej i umocowanej prawnie zasa-
dy trwałego i zrównoważonego rozwoju istotną kwestią jest uwzględnienie bez-
pieczeństwa społeczeństwa w  gospodarowaniu przestrzenią. Ład przestrzenny 
kształtowany zgodnie z zasadami trwałego i zrównoważonego rozwoju może być 
czynnikiem rozwoju gospodarczego.

Kształtowanie ładu przestrzennego według zasad rozwoju zrównoważonego 
wpływa również na poziom atrakcyjności inwestycyjnej. Wśród czynników lo-
kalizacji znaczenia nabierają takie kwestie, jak: jakość środowiska, klimat gospo-
darczy, opinie na temat danego miejsca, poziom rozwoju infrastruktury kultury, 
jakość życia [Ziemianowicz i Jałowiecki 2004].

Wachlarz cech wpływających na wartość nieruchomości jest bardzo szeroki. Są 
to cechy wewnętrzne typu naturalnego, takie jak: rzeźba terenu, klasa bonitacyj-
na gleby, poziom wody gruntowej, nasłonecznienie. Drugą grupę stanowią cechy 
zewnętrzne antropogeniczne: lokalizacja ogólna, powierzchnia nieruchomości, 
kształt działki, uzbrojenie, dojazd (dwustronny, jednostronny), dostęp (kategoria 
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dróg), liczba linii komunikacji miejskiej w pobliżu, odległości: od lasu, od tere-
nów rekreacyjnych, od centrum miasta, od źródeł hałasu i zanieczyszczenia po-
wietrza, do przystanku komunikacji miejskiej, uciążliwość naturalna, uciążliwość 
antropogeniczna [Cellmer 1999, Czaja 1999, Hozer i  in. 2002, Hermann 2003, 
Prus 2010].

Jeszcze jednym elementem wpływającym na wartość nieruchomości może 
stać się informacja o stopniu bezpieczeństwa w dzielnicy, w której badana nieru-
chomość jest zlokalizowana.

Z powodu wyobrażeń i opinii o wysokiej przestępczości w pewnych obszarach 
nieruchomości są znacznie tańsze niż w obszarach bardziej dotkniętych przestęp-
czością, ale z różnych przyczyn niecieszących się złą sławą [Davidson 1981].

Z  badań przeprowadzonych w  Wielkiej Brytanii wynika, że przy wyborze 
miejsca zamieszkania obywatele tego kraju w pierwszej kolejności biorą pod uwa-
gę – występujące na danym obszarze – zagrożenia przestępczością (56% bada-
nych). Na dalszym planie wśród preferowanych warunków znalazły się: dostęp do 
służby zdrowia (39%), dobre warunki mieszkaniowe (37%), dobre sklepy (28%) 
czy dobra komunikacja publiczna (27%) [Colquhoun 2004].

Przedstawiona procedura identyfikacji czynników mających wpływ na zabu-
rzenie bezpieczeństwa w przestrzeni w mieście może znaleźć zastosowanie w pro-
cesie taksacji nieruchomości. W  wybranych poniżej artykułach ustawy z  dnia  
21 sierpnia 1997 r. o  gospodarce nieruchomościami określony został cel po-
wszechnej taksacji nieruchomości oraz sposób określania wartości katastralnej.

Art. 161.1. Powszechna taksacja nieruchomości ma na celu ustalanie wartoś- 
ci katastralnej nieruchomości i  jest przeprowadzana na podstawie niniejszej  
ustawy oraz odrębnych przepisów przez organy prowadzące kataster nierucho-
mości. 

2. Wartość katastralną nieruchomości ustala się na podstawie oszacowania 
nieruchomości reprezentatywnych dla poszczególnych rodzajów nieruchomości 
na obszarze danej gminy. Do ustalania wartości tych nieruchomości stosuje się 
przepisy rozdziału 1 niniejszego działu. Wartość nieruchomości reprezentatyw-
nych określa się z wykorzystaniem cen transakcyjnych nieruchomości na obsza-
rze gminy, a w przypadku braku dostatecznej liczby transakcji – na obszarze gmin 
sąsiadujących. 

3. Czynności szacowania nieruchomości reprezentatywnych w celu ustalenia 
wartości katastralnej, a także w celu sporządzenia map taksacyjnych i tabel taksa-
cyjnych, wykonują rzeczoznawcy majątkowi.

Art. 162.1. Wartości katastralne, ustalone w  procesie powszechnej taksacji 
nieruchomości, powinny uwzględniać różnice, jakie występują między poszcze-
gólnymi nieruchomościami oraz zbliżenie do wartości rynkowej możliwe do uzy-
skania przy zastosowaniu zasad przyjętych dla masowej wyceny. 
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Art. 151.1. Wartość rynkową nieruchomości stanowi najbardziej prawdopo-
dobna jej cena, możliwa do uzyskania na rynku, określona z uwzględnieniem cen 
transakcyjnych.

Art. 153.1. Podejście porównawcze polega na określeniu wartości nierucho-
mości przy założeniu, że wartość ta odpowiada cenom, jakie uzyskano za nieru-
chomości podobne, które były przedmiotem obrotu rynkowego. Ceny te korygu-
je się ze względu na cechy różniące nieruchomości podobne do nieruchomości 
wycenianej oraz uwzględnia się zmiany poziomu cen wskutek upływu czasu. 
Podejście porównawcze stosuje się, jeżeli są znane ceny i cechy nieruchomości 
podobnych do nieruchomości wycenianej.

Art. 154.1. Wyboru właściwego podejścia oraz metody i techniki szacowania 
nieruchomości dokonuje rzeczoznawca majątkowy, uwzględniając w szczególno-
ści cel wyceny, rodzaj i położenie nieruchomości, przeznaczenie w planie miej-
scowym, stan nieruchomości oraz dostępne dane o cenach, dochodach i cechach 
nieruchomości podobnych [Ustawa 1997].

Wartości muszą uwzględniać różnice, jakie występują pomiędzy poszczegól-
nymi nieruchomościami. Nieruchomość reprezentatywna jest definiowana jako 
reprezentująca pewną grupę nieruchomości podobnych, czyli charakteryzują-
cych się takimi samymi cechami. Wśród cech może znaleźć się cecha „bezpie-
czeństwo w przestrzeni” mająca wpływ na wartość terenów mieszkaniowych.

Przepisy ustawy o gospodarce nieruchomościami zawierają informacje o war-
tościach nieruchomości w poszczególnych strefach:

Art. 166.1. W celu ustalenia wartości katastralnej gruntu określa się dla stref 
wyodrębnionych, ze względu na podobne czynniki wpływające na wartość ryn-
kową, jednostkowe wartości powierzchni gruntów położonych w  tych strefach 
[Ustawa 1997].

W granicach miasta występują obszary mniej i bardziej niebezpieczne. Bez-
pieczeństwo może być jednym z  czynników mających wpływ na ceny nieru-
chomości. Występowanie w  przestrzeni elementów, które sprzyjają zaburzeniu 
bezpieczeństwa, jest generatorem zaniżania wartości nieruchomości. Wiedza ta 
może być przydatna w gospodarce nieruchomościami. Uzasadnione jest w tym 
celu podzielenie obszaru miasta na strefy – obszary, ze względu na podobny stan 
bezpieczeństwa w przestrzeni.

2.2.5. Wyobrażenia ludzi odnośnie do przestępczości  
i jej rozmieszczenia w Olsztynie 

Przestępczość i poczucie zagrożenia przestępczością w znaczny sposób wpły-
wają na poziom i jakość życia ludzi. Z tego punktu widzenia większe znaczenie 
mają wyobrażenia ludzi odnośnie do przestępczości i jej rozmieszczenia niż stan 
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faktyczny. Ludzie unikają miejsc, które uznają za niebezpieczne, a nie tych, które 
takimi są [Davidson 1981].

Kształtowanie środowiska naturalnego, a wraz z nim społecznego, powinno 
uwzględniać wyniki subiektywnych odczuć tych, którzy w zaprojektowanych śro-
dowiskach mają żyć. Jednym ze sposobów mających wpływ na kształt przestrze-
ni może stać się badanie percepcji środowiskowej u ludzi. Znajomość stosunku 
ludzi do otaczającego ich środowiska i ujawnienie jego źródeł wzbogacić może 
proces projektowania przestrzeni bezpiecznych.

„Percepcja” jest terminem zaczerpniętym z psychologii, do badań nad wyob-
rażeniami używanym w zmienionym znaczeniu. Percepcję traktuje się tu raczej 
jako pewien proces społeczny, pośredniczący w relacji między człowiekiem a śro-
dowiskiem. Jak stwierdza Ittelson „na polu psychologii środowiskowej pojęcie 
percepcja zostało rozwinięte w bardziej ogólne sformułowanie «percepcja środo-
wiskowa», obejmujące poznanie w szerokim znaczeniu (z percepcją, myśleniem, 
wyobrażeniami itp. jako poszczególnymi zagadnieniami), a  także uczucia, zna-
czenia i wartościowanie” [Bartnicka 1989].

Poznawanie zewnętrznego w stosunku do nas świata, środowiska, przestrzeni 
jest złożonym i wieloczynnikowo uwarunkowanym procesem, w którym postrze-
ganie jest tylko jednym z ogniw wyprzedzających rozpoznanie, porównanie, kla-
syfikowanie, ocenianie i wartościowanie. Proces ten wpływa na nasze zachowa-
nie, modyfikuje je, a nawet warunkuje. Badanie sposobu percepcji w waloryzacji 
przestrzeni przez ludzi, a  także czynników go warunkujących, jest więc ważne, 
jeżeli chce się rozumieć zachowania przestrzenne jednostek i grup społecznych 
[Jałowiecki 1988].

Bailly zauważa, że zachowania przestrzenne są funkcją obrazów, które wiążą 
człowieka z jego środowiskiem [Bailly 1977].

Downs i Stea definiują wyobrażenia jako poznawcze i umysłowe umiejętności 
pozwalające człowiekowi zbierać, przetwarzać, przywoływać i interpretować in-
formacje o przestrzennym środowisku [Libura 1988].

Kiedy ludzie opisują ulubione miejsce słowami, takimi jak „bezpieczne”, „in-
teresujące” i „przyciągające”, oznacza to, że gotowi są tam wracać. Współpraca ze 
społecznością pozwoli wydobyć rodzące się idee, śledzić punkt widzenia, pozna-
wać rzeczywiste problemy i lokalne pomysły na zmianę miejscowych przestrzeni 
publicznych. Pozwoli to na realizację wizji wykreowanej przez lokalną wspólnotę 
[Jeleński i Kosiński b.d.].

W proces projektowania przestrzeni włącza się coraz częściej jej mieszańców, 
uwzględniając ich życzenia i oczekiwania. Często opinie mieszkańców na temat 
badanego zjawiska uzyskuje się na podstawie badań ankietowych.

Za szczególnie niebezpieczne rejony Olsztyna uznano ul. Kolejową na osied-
lu Zatorze (46,4%). Liczna grupa ankietowanych (37,9%) wskazała na obszary 
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wokół tzw. samotniaków (przy ul. Kołobrzeskiej i Niepodległości). Jako istotne 
zagrożenie postrzegane jest przez badanych również przebywanie na terenie blo-
kowisk (Nagórki, Pojezierze, Kormoran) oraz w okolicach ul. Curie-Skłodowskiej 
i Wyzwolenia (odpowiednio 28,5% oraz 26,8% wskazań). W mniejszym stopniu 
za niebezpieczne uznano obszary: kwartał ulic Warmińska, Mickiewicza, Koper-
nika, Partyzantów, tereny zielone w obrębie ulic Kościuszki, Niepodległości, 22 
Stycznia i Knosały oraz tereny po byłych koszarach wojskowych [Badanie opinii 
publicznej mieszkańców Olsztyna i ich problemów. Raport końcowy 2012].

Dane przedstawione powyżej stanowią wyniki badań ankietowych na temat 
bezpieczeństwa w  przestrzeni miasta, przeprowadzonych wśród mieszkańców 
Olsztyna. Przestrzenie niebezpieczne określone tą metodą obejmują Zatorze, Ja-
roty, Nagórki, Pieczewo, Kormoran, Pojezierze i Śródmieście (ryc. 20). 

Ryc. 20. Dzielnice niebezpieczne Olsztyna określone na podstawie badań ankietowych

Dzielnice niebezpieczne
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3 

Wielokryterialna waloryzacja miejskiej 
przestrzeni publicznej: perspektywa 
interesariuszy 

3.1. Preferencje interesariuszy w ocenie przestrzeni miejskiej 

Rozwój przestrzeni miejskiej wymaga uwzględniania preferencji zbiorowych 
podmiotów, które zgłaszają swoje prawa do wpływu na kształt tej przestrzeni. Sy-
tuacja wyboru satysfakcjonującego wariantu rozwoju fragmentu miasta jest więc 
o tyle skomplikowana, że występuje w niej wielu konkurentów, zwanych interesa-
riuszami, kierujących się własnymi systemami preferencji, uwzględniających od-
mienne kryteria oceny otoczenia. Nierzadko rodzi to atmosferę konfliktu wokół 
planowania przestrzeni. 

Na tym tle szczególnie interesujące jest modelowanie preferencji ludzkich, 
które zazwyczaj nie funkcjonują na zasadzie biegunowo odmiennych notacji: 
dobry–zły, ładny–brzydki, biały–czarny. Ocena wariantów złożonych projektów 
zagospodarowania przestrzeni podąża raczej w kierunku nieklasycznego ujmo-
wania różnic, przekładającego się na nieliniowe postrzeganie względnej atrak-
cyjności alternatywnych działań, opierając się na osądach mniej ostrych czy 
rozmytych. Trudno wówczas stwierdzić, jaki kształt przestrzeni jednoznacznie 
satysfakcjonuje określoną grupę interesariuszy. Z  uwagi na wyrażanie zbioro-
wych opinii zagadnienie przyjmuje postać tzw. problemu wyboru społecznego 
[Lissowski 2001]. 

Przekładając rozważania na język analityczny, przy uwzględnianiu siły czy 
natężenia preferencji przyjmuje się, iż podmiot dokonujący porównania pary 
wariantów xa i xb nie zawsze umie dokonać wyboru (nieporównywalność), bądź 
ocenia je jednakowo (obojętność, indyferencja). Możliwe są także sytuacje, w któ-
rych występuje zróżnicowana, stopniowalna bądź ciągła intensywność preferen-



Interpretacja danych przestrzennych jako forma stymulowania partycypacji społecznej

62

cji wariantu a nad b. Porównania dokonywane w ramach modeli nieklasycznych 
odwołują się do oceny preferencji w relacjach porządkowych. Porządek zupełny 
to sytuacja, w której każde dwie alternatywy wyboru spośród wszystkich dostęp-
nych mogą być ze sobą porównane, zaś porządek częściowy zachodzi w razie wy-
stąpienia alternatyw nieporównywalnych.

Pierwszym krokiem w tak skomplikowanych sytuacjach decyzyjnych jest ob-
liczenie dla każdej pary wariantów zagospodarowania przestrzeni xa, xb (xa, xb  
∈zbioru wszystkich dostępnych wariantów X) tzw. stopnia przewyższania xa nad 
xb, czyli Π(xa, xb), zgodnie z wzorem: 

Π(xa, xb) = w F x xj
j

n

j aj bj
=
∑ −

1

( )

gdzie Fj : R → [0;1] jest pewną funkcją o następujących własnościach:
1) Fj niemalejąca,
2) Fj(x) > 0 ⇒ x > 0

Funkcje Fj opisują wrażliwość na zmianę wartości j-tego kryterium oceny 
przestrzeni i są nazywane funkcjami kryterialnymi oceny preferencji. Ich kształt 
określają decydenci (interesariusze). Różne typy funkcji kryterialnych oceny pre-
ferencji ukazano na rycinach 21 i 22. Rycina 21a–b prezentuje klasyczne ukła-
dy preferencji. Funkcja zobrazowana na rycinie 21a wyraża najprostszą sytuację, 
w której decydent dostrzega tylko dwie możliwości: zupełną preferencję lub indy-
ferencję (obojętność lub brak preferencji w ocenie wariantów zagospodarowania 
przestrzeni). 

Ryc. 21. Dyskretne modele wyrażania preferencji

Źródło: opracowanie własne na podstawie Nowak [2004], s. 116
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W sytuacji zobrazowanej na rycinie 21b również występują tylko dwie moż-
liwości – całkowitej preferencji albo indyferencji, niemniej pojawia się tzw. próg 
równoważności qj, stanowiący krytyczne natężenie różnicy ocen pomiędzy wa-
riantami xa, xb, powyżej której decydent jednoznacznie stwierdza, że warianty za-
gospodarowania przestrzeni już nie są dla niego indyferentne (obojętne), a więc 
pojawia się pełna preferencja jednej spośród dostępnych opcji nad drugą. 

Rycina 22a–b ilustruje modele uwzględniające stopniowalność preferencji. 
Wprowadzanie stanów pośrednich pomiędzy zupełną (silną) preferencją a indy-
ferencją umożliwia ukazanie stopniowego „skłaniania się” decydenta ku warian-
towi zagospodarowania przestrzeni, który jest jego zdaniem bardziej korzystny, 
w miarę jak wzrastają różnice ocen pomiędzy wariantami xa, xb. 

Ryc. 22. Modele ze stopniowaniem wyrażania preferencji

Źródło: opracowanie własne na podstawie Nowak [2004], s. 117

a)
Fj
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Stopniowanie odczuć preferencyjnych jest dostrzegalne tylko w  pewnym 
przedziale przewyższania xa nad xb, mianowicie w  obszarze (qj, pj), gdzie qj to 
próg równoważności, zaś pj – próg przewyższania. Jeśli różnice ocen pomiędzy 
wariantami nie przekraczają wartości qj, to decydent traktuje proponowane opcje 
przestrzeni obojętnie (indyferentnie). 

O ile te różnice wykroczą ponad próg równoważności qj, lecz jednocześnie nie 
są większe od progu przewyższania pj, skłonność decydenta do wariantu w jego 
ocenie korzystniejszego stopniowo rośnie. Natomiast pełne przekonanie o wyż-
szości jednej opcji decyzyjnej nad drugą (zupełna, silna preferencja) decydent 
zyska dopiero w sytuacji, gdy ocena jednej spośród alternatywnych wizji prze-
strzeni różni się pozytywnie od drugiej o więcej niż pj. 

Modele przedstawione na rycinie 22 prezentują dwie przykładowe możliwości 
ułożenia się stopniowanych preferencji decydenta. Należy podkreślić, że interesa-
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riusze mogą w wyborze wielokryterialnym budować odmienne systemy preferen-
cji w odniesieniu do każdego (j-tego) kryterium oceny przestrzeni. W związku 
z tym do wyznaczenia funkcji kryterialnych oceny preferencji, w przypadku każ-
dego z interesariuszy, dochodzi j razy. Na potrzeby przedstawionych w artykule 
rozważań ukazano wyniki badań dla funkcji preferencji ukształtowanych w spo-
sób przedstawiony na rycinie 22a. 

3.2. Analiza wielokryterialna w waloryzacji przestrzeni miejskiej 

Zbadanie zasobów i  cech przestrzeni publicznej miasta jest determinowane 
wieloma czynnikami: lokalizacją zasobów w przestrzeni miejskiej (śródmiejska/
centralna, osiedlowa, podmiejska), ich dostępnością komunikacyjną (mierzoną 
izochroną dostępu do danego miejsca) oraz atrakcyjnością (mierzalną i niemate-
rialną = niemierzalną). Stąd też potrzeba oceny tak specyficznych cech i odczuć 
ludzkich wzbudzanych przestrzenią publiczną jak np. estetyka, emocje, nastrój, 
ekspresja, sytuacyjność itd. Wobec tego w  rozważaniach powinny się pojawić 
mierniki przestrzenne podążające w  kierunku skwantyfikowania zadowolenia 
z użytkowania przestrzeni, mierniki społeczne (nawiązujące do zwyczaju, świa-
domości historycznej, rytuału i tradycji) oraz ekonomiczne (chłonność inwesty-
cyjna, bariery zainwestowania, próg wrogości w  stopniu zainwestowania prze-
strzeni, wyposażenie przestrzeni publicznej, technicyzacja, efekty zewnętrzne). 
Instrumentarium oceny sytuacji w przestrzeni operuje często trudnymi i niepo-
pularnymi (nietypowymi) kategoriami oceny, bowiem jego zadaniem jest próba 
zobiektywizowanego opisu przestrzeni obdarzonej z natury niewymiernymi, nie-
mierzalnymi walorami [Palicki 2013].

Złożoność miejskiej przestrzeni publicznej, związana z wielością podmiotów, 
z bogactwem wariantów zagospodarowania tej przestrzeni, rodzi problem wpro-
wadzenia trafnych kryteriów, pod kątem których należy oceniać alternatywne 
projekty działań. Co więcej, brakuje także stosownego wyskalowania ocen, tj. 
przyjęcia jednoznacznej metodyki oceny i kwantyfikowania stanów ocen, które 
można nadawać przy wartościowaniu poszczególnych wariantów. Podczas pro-
gramowania działań w przestrzeni miejskiej wymagane jest skonsultowanie za-
mierzeń ze zdiagnozowanymi grupami społecznymi, zgromadzenie wiedzy na 
temat ich punktów widzenia na poszczególne propozycje programów przekształ-
ceń. Tego rodzaju informacja pozwoli świadomie spojrzeć na problem i dostrzec 
wielość powiązań czy zbieżności interesów kolejnych grup interesariuszy, ale 
także konfliktów pomiędzy nimi. Pozwoli ona wreszcie wyodrębnić znamiona 
porządku w zaobserwowanym zbiorze postaw i oczekiwań interesariuszy. Takie 
działania dają możność świadomego rozpoznania oceny następstw poszczegól-
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nych wariantów postępowania w odczuciu kolejnych grup podmiotów, których 
ten proces przecież bezpośrednio lub pośrednio będzie dotykać. 

W skomplikowanych sytuacjach decyzyjnych, przy bogatym systemie oceny 
preferencji, mierzonym jednocześnie wieloma kryteriami, ciekawym instrumen-
tarium wspomagającym programowanie działań w przestrzeni jest analiza wielo-
kryterialna [Brans i Mareschal 1994, Brans i  Vincke 1985, Brans i in. 1984, Brans 
i in. 1986, Żak 2005]. Znajduje ona zastosowanie wszędzie tam, gdzie w proble-
mie decyzyjnym ze zbioru wariantów należy wybrać taki, który jest w określonym 
kontekście decyzyjnym najbardziej preferowany, przy czym każdy wariant zostaje 
oceniony pod względem co najmniej dwóch kryteriów jednocześnie.

Osobliwości analizy wielokryterialnej czynią ją użytecznym narzędziem oce-
ny ex ante projektów i zjawisk społeczno-gospodarczych w przestrzeni miejskiej, 
przy uwzględnieniu nieklasycznych modeli preferencji interesariuszy. Można 
wskazać wyraźne znamiona przewagi proponowanej metodyki nad innymi na-
rzędziami oceny:
•	 pełniejsze	odzwierciedlenie	rzeczywistego,	wieloaspektowego	charakteru	zja-

wisk społeczno-gospodarczych w przestrzeni miejskiej,
•	 wyjaśnianie	i umożliwianie	lepszego	zrozumienia	istoty	problemu	decyzyjnego,
•	 identyfikowanie	 konkurencyjnych/konfliktowych	 zespołów	 preferencji	 róż-

nych interesariuszy,
•	 możliwość	jednoczesnego	operowania	kryteriami	oceny	o charakterze	ilościo-

wym i jakościowym,
•	 diagnoza	stopnia	zbieżności	preferencji	i źródeł	konfliktów	pomiędzy	intere-

sariuszami, co daje możliwość wszczęcia interaktywnych procesów zbliżania 
stanowisk w drodze negocjacji, prowadzących nawet do budowy koalicji grup 
społecznych.

3.3. Założenia badawcze i dane wejściowe do modelu 
wielokryterialnej waloryzacji miejskiej przestrzeni publicznej 

Wartościowanie przestrzeni publicznej w  podjętych badaniach miało mieć 
z  założenia wielokryterialny charakter. Sformułowanie kryteriów (czynników) 
oceny przestrzeni publicznej oraz wyszczególnionych jej typów umożliwiło zwy-
miarowanie poziomu ich atrakcyjności. Po przeprowadzeniu ostatecznej dyskusji 
i dokonaniu selekcji użyteczności kryteriów oceny podzielono je na cztery grupy, 
zwane dalej metakryteriami – ekonomicznymi, społecznymi, kulturowymi i ur-
banistycznymi. Podstawowym źródłem informacji były badania ankietowe, któ-
rymi objęto 910 respondentów w trzech dużych polskich miastach: Gdańsku, Po-
znaniu i Wrocławiu. Dane te uzupełniono wynikami z obserwacji zrealizowanych 
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w terenie (w podziale na trzy typy przestrzeni publicznej), badaniami ankietowy-
mi podmiotów prowadzących działalność gospodarczą w przestrzeni publicznej 
stanowiącej przedmiot badań, informacjami z publicznych rejestrów cen i warto-
ści nieruchomości oraz prywatnych baz danych dotyczących cen transakcyjnych 
nieruchomości, danymi GUS oraz oceną ekspercką w zakresie wybranych czyn-
ników urbanistycznych.

Wśród 22 zbadanych czynników:
•	 8	miało	charakter	ekonomiczny	(metakryterium	ekonomiczne,	czynniki	E1–

E8),
•	 6	miało	charakter	społeczny	(metakryterium	społeczne,	czynniki	S1–S6),
•	 3	miały	charakter	kulturowy	(metakryterium	kulturowe,	czynniki	K1–K3),
•	 5	 miało	 charakter	 urbanistyczny	 (metakryterium	 urbanistyczne,	 czynniki	

U1–U5).

Czynniki, których wartości uzyskano z podstawowego kwestionariusza ankie-
towego, były uśrednionym wynikiem odpowiedzi na pytania o przyczyny przeby-
wania w określonej przestrzeni publicznej. Odpowiedzi zostały zaprojektowane 
zgodnie ze skalą Likerta, gdzie zaproponowano następujące ich wartościowanie 
oraz brzmienie: 
1) „zdecydowanie to jest powód”, 
2) „raczej jest to powód”, 
3) „to nie jest ani ważny, ani nieważny powód”, 
4) „raczej nie jest to powód”, 
5) „zdecydowanie nie jest to dla mnie powód”.

W ten sposób udało się osiągnąć możliwość ilościowej interpretacji wyników 
(skala Likerta 1–5), co było szczególnie użyteczne w kontekście późniejszej bu-
dowy zbiorowych (grupowych), jednokryterialnych funkcji preferencji. Przyjęto 
średnią arytmetyczną jako kluczowy miernik oceny poszczególnych czynników 
oraz metakryteriów. Średnia arytmetyczna, pomimo swojej niedoskonałości 
(zniekształcanie średniej występującymi w  szeregu statystycznym wartościami 
skrajnymi, niepełne odzwierciedlanie charakteru niektórych czynników) pozwo-
liła na dokładne szacowanie różnic pomiędzy ocenami uzyskiwanymi w przekro-
jach informacyjnych – dla różnych typów przestrzeni publicznej oraz dla róż-
nych grup społeczno-ekonomicznych, czyli dla odmiennych interesariuszy. Był 
to zabieg matematyczny niezbędny z punktu widzenia analizy wielokryterialnej, 
wspomaganej na dalszych etapach prac analitycznych programem D-sight, które-
go użyteczność polega właśnie na jednoczesnym, wielowątkowym wykrywaniu 
nawet bardzo drobnych różnic w układach preferencji lub ocen różnych typów 
przestrzeni. Innymi słowy, użycie mediany jako podstawowego parametru sta-
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tystycznego oznaczałoby gwałtowne spłaszczenie (zmniejszenie zróżnicowania) 
wyników, a to w efekcie zniweczyłoby całą koncepcję badania, zorientowanego 
przecież na wielokryterialną analizę różnic w waloryzacji przestrzeni publicznej. 

Wartości większości czynników ustalono w procesie ankietyzacji responden-
tów, jedynie kilka pozostałych wymagało zastosowania odmiennych technik po-
zyskiwania danych: 
•	 E4	–	analiza	średniego	poziomu	jednostkowych	cen	transakcyjnych	na	rynku	

nieruchomości lokalowych trzech badanych miast w latach 2008–2012,
•	 E5	–	analiza	średniej	dynamiki	zmian	ww.	cen	nieruchomości,
•	 E6	–	powierzchnia	użytkowa	mieszkania	na	członka	gospodarstwa	domowe-

go,
•	 S5	–	intensywność	użytkowania	przestrzeni	publicznej	wynikająca	m.in.	z ca-

łodziennych obserwacji przestrzeni publicznej,
•	 S6	 –	 ciągłość	 użytkowania	 przestrzeni	 rozumiana	 jako	 czynnik	 oceniający	

skalę zróżnicowania/równomierności intensywności użytkowania przestrzeni 
publicznej w ciągu dnia, ustalana głównie na podstawie obserwacji w różnych 
porach dnia,

•	 U4	–	estetyka	zagospodarowania,	będąca	oceną	ekspercką	opartą	na	12	skład-
nikach z zakresu jakościowej analizy urbanistycznej,

•	 U5	–	 funkcjonalność	 zagospodarowania,	 również	oceniona	 ekspercko,	przy	
uwzględnieniu 7 składowych dotyczących jakościowej analizy urbanistycznej.

Podstawowym celem postępowania badawczego była analiza, ocena i wyjaśnie-
nie mechanizmów waloryzacji różnych typów przestrzeni publicznej. W badaniach 
odnoszono się do trzech struktur przestrzeni publicznej: śródmiejskiego rynku 
z placem reprezentacyjnym, miejskiego placu targowego oraz otwartych terenów 
osiedlowych. Zaprojektowano model ogólny oceny przestrzeni publicznej przez 
wszystkich jej użytkowników oraz modele oceny w  perspektywie interesariuszy. 
Model ogólny stanowi próbę rekonstrukcji uniwersalnego klucza (kodu) społecz-
nego wartościowania, percepcji, odbioru walorów miejskiej przestrzeni publicz-
nej. Modele w perspektywie interesariuszy miały na celu sprofilowanie waloryza-
cji przestrzeni przez różne grupy jej użytkowników. W efekcie można by wskazać 
typy przestrzeni idealnej dla interesariuszy, pogłębić analizę ich zróżnicowania, co 
w efekcie wspomagałoby procesy rozwoju miejskiego w ramach idei budowy kon-
sensusu społecznego, ułatwiając i obiektywizując konsultacje społeczne. 

Poczyniono założenie, oparte na obserwacji mechanizmów udzielania od-
powiedzi przez użytkowników przestrzeni, że ich funkcje kryterialne (sposoby 
oceny czynników determinujących waloryzację przestrzeni) mają charakter nie-
dyskretny, a różnice w ocenie walorów przestrzeni w różnych wariantach jej za-
gospodarowania są dla społeczeństwa i dla poszczególnych grup interesariuszy 
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w pełni dostrzegalne (zob. ryc. 22a). W ten sposób niniejsza publikacja zgłębia 
zagadnienie w oryginalny, nieopisany dotąd sposób, a jednocześnie nawiązuje do 
omawianych już w literaturze wyników prac grupy badaczy i dopełnia je („War-
tość przestrzeni publicznych – ujęcie modelowe i  zastosowanie w  wybranych 
miastach”, kierownik projektu M. Matusiak, wykonawcy: M. Nowak, S. Palicki, 
K. Stachowiak). 

Tabela 17. Wartościowanie czynników opisujących przestrzeń publiczną – model ogólny

Symbol 
czynnika 

(kryterium)
Nazwa czynnika (kryterium)

Kierunek  
i zakres funkcji 

celu

Średnia 
arytmetyczna

E1 Przestrzeń jako miejsce pracy MIN (1–5) 4,28

E2 Wywoływanie przyzwyczajenia  
ekonomiczno-funkcjonalnego MIN (1–5) 2,80

E3 Unikatowość/oferta miejsca MIN (1–5) 2,57

E4 Ceny na rynku nieruchomości MAX 5784

E5 Dynamika zmian cen nieruchomości MAX 0,9867

E6 Powierzchnia mieszkalna na jednego 
mieszkańca MAX 19,7

E7 Percepcja biznesowej atrakcyjności MIN (1–5) 2,21

E8 Stabilność działalności gospodarczej MAX (1–4) 2,92

S1 Interakcyjność MIN (1–5) 2,96

S2 Przyzwyczajenie MIN (1–5) 3,03

S3 Relaks MIN (1–5) 3,01

S4 Przynależność MIN (1–5) 3,05

S5 Intensywność MIN (1–5) 3,12

S6 Ciągłość MIN (1–3) 1,64

K1 Przywoływanie wspomnień MIN (1–5) 3,09

K2 Tożsamość miejsca MIN (1–5) 3,11

K3 Atrakcyjność (piękno miejsca) MIN (1–5) 3,05

U1 Ciekawa architektura MIN (1–5) 3,32

U2 Brak barier MIN (1–5) 2,42

U3 Dostępność miejsca w percepcji MIN (1–5) 2,02

U4 Estetyka zagospodarowania MAX (1–3) 2,17

U5 Funkcjonalność zagospodarowania MAX (1–3) 2,17
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Oceny poszczególnych metakryteriów (por. tab. 17) prowadzą do wniosku, 
że przestrzeń publiczna jest oceniana najwyżej za kreowane w niej walory urba-
nistyczne. Wśród nich najbardziej dostrzegalna jest dostępność, a więc walory 
komunikacyjne tej przestrzeni (2,02), oraz łatwość przedostania się do niej (2,42). 
Wysoka funkcjonalność i estetyka przestrzeni publicznej podkreślają jej atrakcyj-
ność w ujęciu oceny eksperckiej, ale – co ciekawe – nie przekłada się to na war-
tościowanie społeczne walorów architektury, które wypada gorzej niż przeciętnie 
(3,32).

Zastanawiające są umiarkowane oceny w zakresie metakryteriów społecznych 
i kulturowych. W prawie wszystkich przypadkach czynniki te są waloryzowane 
w obszarze oceny pośredniej. Paradoksalnie, sugeruje to neutralność oddziały-
wania społeczno-kulturowego przestrzeni publicznej. Wydaje się, że tego rodzaju 
wynik może stanowić efekt ścierania się różnych wzorców percepcji odmiennych 
typów przestrzeni publicznej uwzględnionych w badaniu.

Zaobserwowano dość mocne zróżnicowanie uzyskiwanych ocen w kategorii 
czynników ekonomicznych. Za najatrakcyjniejszą uznana została unikatowość 
(oferta) miejsca (2,57). Społeczeństwo dostrzega niepowtarzalność oferowanych 
przez przestrzeń publiczną walorów ekonomicznych, niemniej odczuwa ono tak-
że swoisty brak alternatywy czy, posuwając się w interpretacji dalej, wobec braku 
alternatywy w percepcji następuje wymuszenie przyzwyczajenia do użytkowania 
przestrzeni. Tylko w przestrzeni publicznej można uzyskać taką właśnie, specy-
ficzną ofertę miejsca. Te odpowiedzi pozostają ze sobą w wyraźnym związku lo-
gicznym. Przestrzeń publiczna nie przyciąga uwagi społeczeństwa jako miejsce 
pracy. Respondenci wykazali się najsilniejszą w całym badaniu negatywną reak-
cją na tę sugestię (4,28). 

Uśrednione parametry charakteryzujące lokalne rynki nieruchomości miesz-
kaniowych sugerują wysoki poziom wartościowania ekonomicznego w badanym 
okresie (cena jednostkowa 5784 zł) oraz dużą stabilność cenową w czasie (śred-
nioroczne tempo zmian cen to spadek zaledwie o 1,33%). W zakresie komfortu 
zamieszkiwania należy zaznaczyć, że 19,7 m2 na mieszkańca to wynik znaczą-
co niższy od średnich notowanych w całych analizowanych miastach. Nie jest to 
jednak sytuacja niespodziewana, bowiem badani zamieszkiwali w przeważającej 
mierze w zasobach wielorodzinnych, które z natury charakteryzują się mniejszą 
powierzchnią użytkową na mieszkańca aniżeli w zasobach jednorodzinnych, na 
obszarach o niskiej intensywności zabudowy. 

Respondenci prowadzący działalność gospodarczą w  badanej przestrzeni 
publicznej wykazywali dość dużą stabilność w czasie (prowadzenie działalności 
gospodarczej w tym samym miejscu pomiędzy 5 a 10 lat) oraz wysoko oceniali 
ogólne walory przestrzeni publicznej w kontekście lokalizacji swojej aktywności 
biznesowej (2,21). 
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Można by zatem zaryzykować stwierdzenie, że nośność i atrakcyjność prze-
strzeni publicznej jest generowana przez jej walory urbanistyczne, co wpływa 
na odczuwanie ekonomicznej rzadkości tej przestrzeni i unikatowości jej ofer-
ty. W kontekście społeczno-kulturowym zarysowuje się natomiast jej neutralny 
obraz. Najpewniej jest to jednak skutek działania mechanizmu uśredniania (agre-
gowania) różnych typów przestrzeni publicznej w jednym modelu analitycznym.

Tabela 18. Wartościowanie czynników opisujących przestrzeń publiczną  
– modele w perspektywie interesariuszy

Symbol 
czynnika 

(kryterium)
Nazwa czynnika (kryterium)

Interesariusze

Wyższe 
kadry

Średnie  
i niższe 
kadry

Studenci  
i uczniowie

Emeryci  
i renciści

E1 Przestrzeń jako miejsce pracy 4,28 4,07 4,46 4,44

E2 Wywoływanie przyzwyczajenia  
ekonomiczno-funkcjonalnego 2,80 2,81 3,18 2,57

E3 Unikatowość/oferta miejsca 2,76 2,56 2,51 2,48
E4 Ceny na rynku nieruchomości 5784 5784 5784 5784
E5 Dynamika zmian cen nieruchomości 0,9867 0,9867 0,9867 0,9867

E6 Powierzchnia mieszkalna 
na jednego mieszkańca 21,37 18,08 16,64 24,03

E7 Percepcja biznesowej atrakcyjności 2,21 2,21 2,21 2,21
E8 Stabilność działalności gospodarczej 2,92 2,92 2,92 2,92
S1 Interakcyjność 3,41 2,94 2,94 2,80
S2 Przyzwyczajenie 3,29 3,00 3,61 2,50
S3 Relaks 3,22 3,03 2,94 2,99
S4 Przynależność 3,55 2,90 2,95 2,99
S5 Intensywność 3,12 3,12 3,12 3,12
S6 Ciągłość 1,64 1,64 1,64 1,64
K1 Przywoływanie wspomnień 3,27 3,08 3,52 2,72
K2 Tożsamość miejsca 3,22 2,91 3,66 2,91
K3 Atrakcyjność (piękno miejsca) 3,14 2,92 3,23 3,03
U1 Ciekawa architektura 3,66 3,22 3,64 3,02
U2 Brak barier 2,57 2,37 2,67 2,23
U3 Dostępność miejsca w percepcji 2,04 2,04 2,02 1,99
U4 Estetyka zagospodarowania 2,17 2,17 2,17 2,17
U5 Funkcjonalność zagospodarowania 2,17 2,17 2,17 2,17
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Przy wnikliwej próbie odwzorowania sposobów wartościowania przestrzeni 
publicznej uwzględniono istnienie w  społeczeństwie grup interesariuszy. W  ten 
sposób wyodrębniono cztery grupy społeczno-ekonomiczne: wyższe kadry, średnie 
i niższe kadry, studenci i uczniowie oraz emeryci i renciści. Z uwagi na charakter 
danych i sposób ich pozyskiwania (np. ocena ekspercka, dane uzyskane od pod-
miotów gospodarczych, a nie bezpośrednio od użytkowników przestrzeni publicz-
nej) oraz ich ograniczoną dostępność w rozmaitych przekrojach informacyjnych 
(ceny na rynku nieruchomości, ciągłość i intensywność użytkowania przestrzeni) 
szereg czynników w rozpoznanym katalogu kryteriów nie różnicuje odpowiedzi 
poszczególnych grup społeczno-ekonomicznych. Co do czynników oznaczonych 
w tabeli 18 kursywą, nie udało się uzyskać takich informacji, stąd nie podlegały one 
interpretacji wskazującej na specyfikę reakcji tych grup interesariuszy. 

W dalszej części opracowania zostaną poddane dyskusji i ocenie wyniki osta-
tecznego etapu analiz, tj. zaimplementowania danych z modelu ogólnego i modeli 
waloryzacji w perspektywie interesariuszy do programu wspomagania wielokry-
terialnego wyboru optymalnego wariantu (typu) miejskiej przestrzeni publicznej. 

3.4. Waloryzacja miejskiej przestrzeni publicznej 
z wykorzystaniem analizy wielokryterialnej 

3.4.1. Model ogólny 

W  modelu ogólnym waloryzacji miejskiej przestrzeni publicznej spojrzenie 
całości społeczeństwa na trzy zdefiniowane w badaniach typy przestrzeni (place 
i rynki reprezentacyjne, place targowe, otwarte tereny osiedlowe) przeanalizowa-
no pod kątem 22 czynników o charakterze społecznym, ekonomicznym, kulturo-
wym i urbanistycznym. Głównym celem było odnalezienie wariantu optymalne-
go wśród zaproponowanych wariantów przestrzeni publicznej. 

Przy uwzględnieniu wszystkich kryteriów oceny jednocześnie podjęto zadanie 
określenia stopnia spełniania walorów idealnej miejskiej przestrzeni publicznej, 
tj. takiej, która zaspokajałaby 22 kryteria cząstkowe, czyli cele funkcjonowania 
takiej przestrzeni w pełni (w 100%). Badania prowadzono na tym etapie bez róż-
nicowania składu społeczeństwa i podziału na podgrupy, traktując je jako całość. 
Rozważania osadzono w skali procentowej (od 0 do 100%), badając wypadko-
we noty trzech zdefiniowanych w analizie typów przestrzeni publicznej. Obszar 
centralnych rynków i placów reprezentacyjnych najlepiej realizuje swoje funk-
cje publiczne, uzyskując wysoki wynik 78,08% (por. ryc. 23). Prawdopodobnie 
tak pozytywna ocena wynika z braku innej, równie wszechstronnej i pożądanej 
społecznie przestrzeni publicznej w polskich miastach. Manifestuje się tu pewien 
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uniwersalny kod postrzegania atrakcyjności i ważności centralnych rynków na 
tle innych typów przestrzeni publicznej. Osiedlowe tereny otwarte uzyskały notę 
44,69%, zaś place targowe zaledwie 27,23%. Należy podkreślić, że są to oceny 
uwzględniające wypadkową not cząstkowych, dlatego warto przyjrzeć się skład-
nikom tworzącym tę syntetyczną ocenę. 

Ryc. 23. Atrakcyjność przestrzeni publicznej według typów – syntetyczny wskaźnik realizacji 
kryteriów w modelu ogólnym 
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W przypadku przestrzeni centralnego rynku reprezentacyjnego lub placu cen-
tralnego (ryc. 24) na czoło wysuwają się walory kulturowe i  społeczne (odpo-
wiednio 88,18 i 81,63% spełnienia metakryteriów). W nieco mniejszym stopniu 
przestrzeń ta spełnia funkcje ekonomiczne i urbanistyczne (odpowiednio 73,84 
i 68,67%). Rynek reprezentacyjny jest jednak w polskim mieście najbliższy wyob-
rażeniu społecznemu o idealnej przestrzeni publicznej, z tym się kojarzy i w spo-
sób wszechstronny (wszystkie metakryteria zaspokojone na wysokim poziomie) 
realizuje swoje zadania. Społeczeństwo jako ogół widzi w  tym centralnym ob-
szarze miejskim przede wszystkim walory kulturowe, a  zaraz później właśnie 
społeczne. Jest to przestrzeń unikatowa, o dużym znaczeniu świadomościowym 
i kulturotwórczym. Stanowi miejsce piękne, przyciągające użytkowników, rów-
nież zainteresowanych jego ekonomiczną ofertą. 

W  przypadku placów targowych trudno mówić o  wysokim bezwzględnym 
wartościowaniu któregokolwiek z  metakryteriów (ryc. 25). Najwyższa ocena 
49,34% przypadła w udziale kryteriom ekonomicznym, co potwierdza podsta-
wową funkcję targowiska. W ocenie ogólnospołecznej walory te jednak nie są tak 
wyraziste, tak wyraźnie dostrzegalne jak w przypadku centralnego placu miej-
skiego. Pozostałe noty targowisk są niskie i wynoszą pomiędzy 11,87 a 31,24%. 
Nie jest to zatem przestrzeń, która funkcjonowałaby w świadomości społecznej 
jako typowa miejska przestrzeń publiczna. Nie jest ona w stanie pod względem 
żadnego bloku kryteriów oceny konkurować z centralnym rynkiem reprezenta-
cyjnym, nie kreuje stosownej przewagi wizerunkowej i  znaczeniowej. Stanowi 
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raczej substandardową przestrzeń, o niskiej „wydajności publicznej”. Oznacza to 
również możliwość nieskomplikowanej substytucji tego rodzaju niskowydajnej 
przestrzeni inną, która w odczuciu społecznym z powodzeniem mogłaby ją zastą-
pić, kreując przy okazji wartość dodaną. Targowiska w świetle badań nie stanowią 
zatem niezbywalnego i niezbędnego składnika produktu miejskiego, o który spo-
łeczeństwo jako ogół chciałoby walczyć. 

Ryc. 24. Atrakcyjność przestrzeni rynków i placów reprezentacyjnych – wskaźniki realizacji 
metakryteriów w modelu ogólnym
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Osiedlowe tereny otwarte charakteryzują się umiarkowanymi walorami spo-
łecznymi, urbanistycznymi i kulturowymi (odpowiednio 56,50, 50,08 i 45,36%). 
Niedostrzegane są niemal zupełnie na tym tle atuty ekonomiczne, co potwierdza 
zwykle wybitnie niekomercyjny ich charakter. W świadomości społecznej prze-
strzeń osiedlowa nie kojarzy się z odpłatnym świadczeniem usług lub działalnością 
handlową czy też tworzeniem miejsc pracy. Rekonstrukcja odbioru społecznego 
wskazuje zdecydowanie na znaczenie socjalizujące i kulturowe (miejsce spotkań, 
także incydentalnych, krótkotrwałych, jak np. w kontaktach sąsiedzkich), realizo-

Ryc. 25. Atrakcyjność przestrzeni placów targowych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu ogólnym
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wane w sprzyjających interakcjom międzyludzkim warunkach urbanistycznych 
(mała architektura, dostępność miejsca, estetyka i funkcjonalność). Co znamien-
ne, otwarta przestrzeń osiedlowa w metakryteriach, które są społecznie istotne, 
jest postrzegana jako znacznie bardziej atrakcyjna niż targowiska (ryc. 26). Wy-
daje się, że otwarte tereny osiedlowe stanowią wprawdzie nie najciekawszy (bo 
niezbyt bliski typowi idealnemu), ale ważny (bo obecny w świadomości użytkow-
ników) składnik przestrzeni miejskiej. 

Ryc. 26. Atrakcyjność osiedlowych terenów otwartych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu ogólnym
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3.4.2. Modele w perspektywie interesariuszy 

3.4.2.1. Model w perspektywie grupy interesariuszy „wyższe kadry” 

Grupa interesariuszy określana mianem „wyższe kadry” to tzw. ludzie sukcesu. 
Ich syntetyczny odbiór atrakcyjności przestrzeni publicznej okazuje się wpisywać 
niemal w pełni, ze zgodnie uśrednionymi notami ogólnospołecznymi (ryc. 27). 
Najbardziej zbliżonym do ideału jest dla tej grupy rynek reprezentacyjny (blisko 
4/5 realizacji wszystkich kryteriów oceny), a otwarte tereny osiedlowe oraz targo-
wiska są oceniane zdecydowanie słabiej (odpowiednio 43,37 i 27,43%). 

Wysublimowane i  wymagające postrzeganie poszczególnych typów prze-
strzeni publicznej przez grupę wyższych kadr manifestuje się dopiero na etapie 
wnikliwej analizy preferencji tych interesariuszy. Rynki i place reprezentacyjne 
mocno przyciągają ich uwagę – dostrzegają oni przede wszystkim bardzo wy-
soki poziom zaspokajania potrzeb społeczno-kulturowych (blisko 88% realizacji 
metakryteriów), przy jednoczesnym realizowaniu założeń w zakresie potencjału 
ekonomicznego i urbanistycznego (70–71% realizacji metakryteriów). To czyni 
w oczach wyższych kadr rynki i place reprezentacyjne w znacznej mierze „ide-
alną” przestrzenią publiczną (ryc. 28). Wywodzić stąd należy identyfikowanie się 
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badanej grupy z  tym miejscem i  poczucie przynależności, akceptacji, dobrego 
samopoczucia podczas wizyty na tym obszarze. Jest to dla wyższych kadr prze-
strzeń bardzo atrakcyjna i wszechstronnie interesująca.

Ryc. 27. Atrakcyjność przestrzeni publicznej według typów – syntetyczny wskaźnik realizacji 
kryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „wyższe kadry”

Ryc. 28. Atrakcyjność przestrzeni rynków i placów reprezentacyjnych – wskaźniki realizacji 
metakryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „wyższe kadry” 

100

80

60

40

20

0

Typy przestrzeni

[%
]

Rynki i place

reprezentacyjne

Place targowe Osiedlowe

tereny otwarte

79,19

27,43

43,37

100

80

60

40

20

0

Kryteria

[%
]

Społeczne Ekonomiczne Urbanistyczne

87,66
71,22 70,11

Kulturowe

87,78

Rynki i place reprezentacyjne

Ryc. 29. Atrakcyjność przestrzeni placów targowych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „wyższe kadry”
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Targowiska i  osiedlowe tereny otwarte nie są dla wyższych kadr obszarami 
o szczególnie pożądanych walorach (ryc. 29 i 30). Te pierwsze niemal zupełnie 
nie zajmują uwagi analizowanej grupy interesariuszy. Warto natomiast przyjrzeć 
się dokładnie waloryzacji przestrzeni osiedlowej. Istotne jest to, że ocena tego ro-
dzaju obszarów odnosi się podświadomie do struktury osiedli zamieszkiwanych 
przez badane podmioty. Wyższe kadry zajmują niszę zabudowy mieszkaniowej 
o relatywnie najwyższych walorach estetycznych i funkcjonalnych (zasoby zwy-
kle nowe, ekskluzywne, niezużyte technicznie, z pakietem udogodnień, dodat-
kowych usług towarzyszących), co wpływa na łaskawe ich postrzeganie. Jedno-
cześnie wyższe kadry nie traktują swoich osiedli mieszkaniowych jako miejsca 
spotkań z sąsiadami, bowiem odlegli są od nawiązywania zażyłych, trwałych rela-
cji z innymi mieszkańcami. Dlatego osiedlowe tereny otwarte w oczach wyższych 
kadr kreują dość wyraźne walory urbanistyczne i świadczą o pewnej stygmatyza-
cji kulturowej, nie są natomiast miejscem socjalizacji czy ekonomizacji ich życia. 

3.4.2.2. Model w perspektywie grupy interesariuszy „średnie i niższe kadry” 

Najważniejszym spostrzeżeniem w analizie ocen syntetycznych grupy intere-
sariuszy „średnie i niższe kadry” (ryc. 31) jest wyraźne złagodzenie skali różnico-
wania walorów różnych typów przestrzeni. Wprawdzie prymat rynków i placów 
reprezentacyjnych został utrzymany, ale ich przewaga nad atrakcyjnością otwar-
tych terenów osiedlowych zmniejszyła się (68,70 wobec 54,05% realizacji celów 
metakryterialnych). Sygnalizuje to dość wyraźne odejście od postrzegania rynku 
centralnego jako miejsca niemal idealnie spełniającego kryteria funkcjonowania 
modelowej przestrzeni publicznej.

Średnie i niższe kadry jako grupa interesariuszy przejawiają symptomy osła-
bienia znaczenia społeczno-kulturowego rynków i  placów reprezentacyjnych 
(ryc. 32). Wyraźne obniżenie notowań tych dwóch sfer o około 16–20 punktów 

Ryc. 30. Atrakcyjność osiedlowych terenów otwartych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „wyższe kadry”
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Ryc. 31. Atrakcyjność przestrzeni publicznej według typów – syntetyczny wskaźnik realizacji 
kryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „średnie i niższe kadry”

Ryc. 32. Atrakcyjność przestrzeni rynków i placów reprezentacyjnych – wskaźniki realizacji 
metakryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „średnie i niższe kadry”

procentowych w  stosunku do poziomu waloryzacji ogólnospołecznej symboli-
zuje prawdopodobnie mniejszy poziom wyczulenia na tego rodzaju funkcje peł-
nione przez centralną przestrzeń reprezentacyjną lub – idąc dalej w interpretacji 
wyników badań – zmniejszenie natężenia potrzeby poszukiwania tego rodzaju 
walorów przez tych akurat interesariuszy. Wynika to zapewne z  odmiennych 
wzorców zachowań społecznych, innego rodzaju potrzeb socjalizacji i obcowania 
z instytucjami kultury wyższego rzędu. Znamienne natomiast jest to, że walory 
ekonomiczne oraz urbanistyczne pokryły się z kodem postrzegania ogólnospo-
łecznego tego rodzaju przestrzeni publicznej. 
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Dla średnich i  niższych kadr targowiska również nie stanowią przestrzeni 
atrakcyjnej czy szczególnie interesującej (ryc. 33). Wśród analizowanej grupy in-
teresariuszy zaobserwowano natomiast ciekawe zjawisko swoistej substytucji so-
cjalizacji w różnych typach przestrzeni publicznej. Wobec niedoceniania roli spo-
łeczno-kulturowej placów i rynków reprezentacyjnych pojawiła się alternatywna 
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płaszczyzna realizacji takich funkcji. Typem przestrzeni publicznej, w której inte-
resariusze odnajdują swoje miejsce spotkań, czują przynależność, tożsamość i któ-
re to miejsce daje im możliwość identyfikowania się z nim są właśnie osiedlowe 
tereny otwarte (ryc. 34). Jest to oczywiście mniej oficjalny, nawet nieco „swojski” 
ryt kultury i socjalizacji, ale ważny dla grupy średnich i niższych kadr. Znamienne, 
że walory społeczne i kulturowe tego miejsca są notowane na takim samym uśred-
nionym poziomie atrakcyjności jak atuty rynków i  placów reprezentacyjnych. 
Oznacza to nie tylko możliwość konkurowania, ale nawet współmierność (a więc 
zrównoważenie) walorów przestrzeni osiedlowej i centralnej, ekskluzywnej. 

Ryc. 33. Atrakcyjność przestrzeni placów targowych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „średnie i niższe kadry”

Ryc. 34. Atrakcyjność osiedlowych terenów otwartych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „średnie i niższe kadry”
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3.4.2.3. Model w perspektywie grupy interesariuszy „studenci i uczniowie” 

Waloryzacja poszczególnych typów przestrzeni w grupie interesariuszy „stu-
denci i uczniowie” jest niemal identyczna jak w grupie „wyższe kadry” (ryc. 35). 
Wskazuje to na pewną ciągłość logiczną i czasową – studenci są wprawdzie młod-
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si, mniej dojrzali od przedstawicieli warstwy inteligencji pracującej, ale podążają 
świadomie ku tej właśnie docelowej pozycji społecznej. Wydaje się, że postrzega-
nie walorów i sposobów wykorzystania przestrzeni publicznej nie zależy wprost 
od wieku człowieka, ale raczej od światopoglądu, sposobu patrzenia na otaczają-
cy świat i aspiracji życiowych. 

Studenci i uczniowie wysoko oceniają wszystkie walory rynków i placów re-
prezentacyjnych (ryc. 36). Są to dla nich tereny zapewniające w największej mie-
rze atrakcje o  charakterze kulturowym i  społecznym (noty metakryteriów na 
poziomie 88,23 i  85,86%). Chętnie korzystają oni także z  oferty ekonomicznej 
(75,93%) i dostrzegają estetykę oraz piękno użytkowanej przez siebie przestrzeni 
(72,17%). Można zatem zaryzykować stwierdzenie, że dostrzegają wszechstron-
ność i szczególny charakter centralnego fragmentu miasta i jego przewagę w po-
równaniu z innymi rodzajami publicznej przestrzeni miejskiej. 

Ryc. 35. Atrakcyjność przestrzeni publicznej według typów – syntetyczny wskaźnik realizacji 
kryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „studenci i uczniowie”

Ryc. 36. Atrakcyjność przestrzeni rynków i placów reprezentacyjnych – wskaźniki realizacji 
metakryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „studenci i uczniowie”

100

80

60

40

20

0

Typy przestrzeni

[%
]

Rynki i place

reprezentacyjne

Place targowe Osiedlowe

tereny otwarte

80,55

23,67

45,78

100

80

60

40

20

0

Kryteria

[%
]

Społeczne Ekonomiczne Urbanistyczne

85,86
75,93 72,17

Kulturowe

88,23

Rynki i place reprezentacyjne

Place targowe (ryc. 37) nie są dla studentów i uczniów miejscem szczególnie 
pociągającym. W tym przypadku daje o sobie znać wyłącznie kontekst ekono-
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miczny – z uwagi na taką właśnie podstawową funkcję targowisk (52,62% rea-
lizacji typu idealnego). Studenci niemal zupełnie nie dostrzegają roli społecznej 
czy kulturowej tego rodzaju przestrzeni (noty metakryteriów poniżej 10%). Na-
tomiast analizowana grupa interesariuszy widzi w  tym obszarze dość znaczącą 
rolę osiedlowych terenów otwartych – metakryterium społeczne na poziomie 
56,60%, a kulturowe – 53,76% (ryc. 38). Wydaje się, że w przypadku młodszych 
ludzi można mówić o większej otwartości i  skłonności do socjalizacji niż osób 
w późniejszym wieku. Prawdopodobnie tym należy tłumaczyć uzyskane wyniki. 

Ryc. 37. Atrakcyjność przestrzeni placów targowych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „studenci i uczniowie”

Ryc. 38. Atrakcyjność osiedlowych terenów otwartych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „studenci i uczniowie”
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3.4.2.4. Model w perspektywie grupy interesariuszy „emeryci i renciści” 

W grupie interesariuszy „emeryci i renciści” w porównaniu z modelem ogól-
nym traci nieco na znaczeniu przestrzeń centralnego rynku/placu reprezentacyj-
nego (ryc. 39), natomiast dochodzi do niespotykanego zjawiska wyższego, syn-
tetycznego waloryzowania targowisk niż osiedlowych terenów otwartych (38,78 
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wobec 35,93% realizacji kryteriów). Jest to dowód na duże przywiązanie starszej 
części populacji polskich miast do tradycyjnego handlu i – w ślad za tym – dość 
wysokiej oceny placów targowych. Trudno tu zatem będzie mówić o „niskiej wy-
dajności” publicznej tego rodzaju miejsc, a potencjalne pomysły na ich likwidację 
wywołałyby zapewne silne, emocjonalne reakcje emerytów i rencistów. 

Ryc. 39. Atrakcyjność przestrzeni publicznej według typów – syntetyczny wskaźnik realizacji 
kryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „emeryci i renciści”

Ryc. 40. Atrakcyjność przestrzeni rynków i placów reprezentacyjnych – wskaźniki realizacji 
metakryteriów w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „emeryci i renciści” 
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Emeryci i  renciści najwyżej cenią walory kulturowe w  przestrzeni rynków 
i placów reprezentacyjnych (82,37%). W ich postrzeganiu jest to dość znaczna 
dominacja nad drugim garniturem funkcji – społeczną i  ekonomiczną (odpo-
wiednio 76,22 i 74,84%). Wszystkie metakryteria są jednak realizowane na dość 
wysokim poziomie (ryc. 40).

Przyczyną dość wysokiego waloryzowania przestrzeni targowisk przez eme-
rytów i rencistów okazują się nie wyłącznie kwestie ekonomiczne. W przypadku 
tych interesariuszy, w porównaniu z obrazem ogólnospołecznym i obrazem za-
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rysowanym przez wszystkie pozostałe badane grupy, na dużo wyższym pozio-
mie oceniana jest funkcja urbanistyczna i kulturowa placów targowych (blisko 
40% realizacji postulatu typu idealnego, ryc. 41). Targowiska są zatem nie tylko 
miejscem dokonywania zakupów w  formule handlu wzorowanego na wiejskiej 
wymianie towarowo-pieniężnej, ale także elementem historycznej spuścizny kul-
turowej i urbanistycznej, urastającej do rangi tradycji, trwale wpisanej w koloryt 
dużego miasta. 

Ryc. 41. Atrakcyjność przestrzeni placów targowych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „emeryci i renciści”

Ryc. 42. Atrakcyjność osiedlowych terenów otwartych – wskaźniki realizacji metakryteriów 
w modelu w perspektywie grupy interesariuszy „emeryci i renciści”
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Osiedlowe tereny otwarte są z kolei dla grupy emerytów i rencistów głównie 
nośnikiem funkcji społecznej, a  więc miejscem spotkań (47,48%, ryc. 42). Jest 
to naturalna przestrzeń interakcji sąsiedzkiej w sytuacji zmniejszonej mobilności 
przestrzennej analizowanej grupy interesariuszy. Należy jednak podkreślić, że na 
tle innych grup była to niska waloryzacja metakryterium społecznego, zbliżona 
jedynie do oceny uzyskanej w wyższych kadrach. Może to sugerować generalną 
niechęć do socjalizacji, być może związaną z podeszłym wiekiem badanych.



83

4 

Delimitacja gmin z punktu widzenia 
bezpieczeństwa społecznego 
z zastosowaniem metod taksonomii 
numerycznej 

Bazę badawczą stanowiło 17 gmin badanego powiatu, dla których przygotowano 
trzy wejściowe zestawy cech opisujące w formie skwantyfikowanych wskaźników 
warunki bezpieczeństwa społecznego. Wskaźniki te w miarę szeroko charakte-
ryzują bezpieczeństwo społeczne, rozumiane zarówno jako zapewnienie pewne-
go poziomu życia ludności, jak i możliwości tworzenia warunków rozwojowych. 
Dane wejściowe obejmują następujące trzy zestawy cech opisujących warunki 
bezpieczeństwa społecznego:
1) dane demograficzne (8 zmiennych),
2) dane charakteryzujące ekonomiczne aspekty bezpieczeństwa (14 zmiennych),
3) informacje o charakterze socjalnym i prorozwojowym (18 zmiennych). 

Przez pojęcie delimitacji autorzy rozumieją podział obszarów z  punktu wi-
dzenia różnych celów poznawczych i  praktycznych, a  także przy zastosowaniu 
różnych algorytmów i metod delimitacyjnych [Kowalski 1977]. Wynikiem takich 
podziałów mogą być obszary homogeniczne (jednorodne), obszary funkcjonal-
ne i  inne [Grabiński 1992, Gatnar 1998, Wysocki 2010]. Na potrzeby analizy 
przestrzennej zastosowano metody taksonomii numerycznej, a w szczególności 
metodę taksonomii wrocławskiej (metoda dendrytowa). Metody dendrytowe, 
nazywane również metodami grafowymi, klasyfikowane są jako taksonomiczne 
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procedury hierarchiczne. Podstawą wszystkich metod dendrytowych jest macierz 
odległości taksonomicznych, która stanowi podstawę do grupowania (delimita-
cji) jednostek, a wyniki tego porządkowania przedstawia się za pomocą dendrytu 
[Grabiński i  in. 1989, Gawroński i  in. 2014]. W pracy zastosowano także inne 
numeryczne metody taksonomiczne. 

Metodyka delimitacyjna zastosowana w  niniejszym opracowaniu obejmuje 
dwa główne etapy. Pierwszym z nich jest przygotowanie trzech baz danych (ce-
chy skwantyfikowane) opisujących uwarunkowania związane z bezpieczeństwem 
społecznym. Materiały źródłowe wykorzystane w  niniejszym opracowaniu po-
chodziły ze źródeł statystyki publicznej [BDL], według stanu na 2013 r.

Algorytm drugiego etapu metodycznego polegał, w ujęciu ogólnym, na nor-
malizacji zmiennych, redukcji przestrzeni wielocechowej, obliczeniu macierzy 
odległości euklidesowych oraz określeniu podobieństwa między badanymi jed-
nostkami. Poniżej przedstawiono szczegółowy opis działań w ramach drugiego 
etapu metodycznego. 

Standaryzację przeprowadzono na podstawie wzoru: 

xi’ = xi/xśr

Ten etap umożliwił doprowadzenie zmiennych wyrażonych w  różnych jed-
nostkach do bezpośredniej wzajemnej porównywalności, za pomocą wyraże-
nia ich wartości jako krotności ich wartości bezwzględnej. Kolejno wykonano 
redukcję przestrzeni wielocechowej metodą punktową. Obliczono wskaźnik su-
maryczny będący metacechą zmiennych należących każdorazowo do poszcze-
gólnych grup informacyjnych. Dla każdej grupy informacyjnej przeprowadzono 
szczegółową analizę statystyczną polegającą na zastosowaniu metody taksonomii 
wrocławskiej, co wymagało obliczenia dla każdej grupy informacyjnej macie-
rzy odległości euklidesowych, a następnie przeprowadzenia klasyfikacji metodą 
taksonomii wrocławskiej. Wyniki poszczególnych analiz zostały zwizualizowane 
w programie Taksonomia Numeryczna [Kolenda 2006] za pomocą dendrogra-
mu, przy zastosowaniu podziału na cztery przedziały klasowe. Przedział natural-
ny przyjęty za podstawę klasyfikacji doprowadzał każdorazowo do wydzielenia 
17 jednostek homogenicznych, czyli grupował każdą z  gmin powiatu krakow-
skiego w  oddzielne skupienie. Z  tego powodu przyjęto arbitralnie podział na 
cztery przedziały klasowe. Następnie w analogiczny sposób obliczono aglomera-
cyjny metawskaźnik jako wskaźnik sumaryczny metacech obliczonych dla grup 
informacyjnych opisujących warunki demograficzne, ekonomiczne oraz socjalne 
i prorozwojowe. Przyjęto założenie, iż wskaźnik ten w sposób kompleksowy opi-
suje badane zjawisko bezpieczeństwa społecznego. 

Ogólne zasady podziału zbioru obiektów (17 gmin powiatu krakowskiego) 
w m-wymiarowej przestrzeni polegają na wybraniu według przyjętych kryteriów 
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określonych podzbiorów, czyli skupień. Obiekty zakwalifikowane do jednego 
skupienia zazwyczaj leżą blisko siebie, można zatem stwierdzić, że są do siebie 
podobne. Analogicznie można uznać, iż obiekty należące do dwóch różnych 
skupień są mniej podobne, ponieważ są bardziej oddalone. Do określania podo-
bieństwa między obiektami służy tzw. metryka, która według założeń jest funkcją 
dwuargumentową spełniającą następujące kryteria: odległość pomiędzy punkta-
mi jest zawsze dodatnia, odległość pomiędzy dwoma obiektami jest zawsze taka 
sama, bez względu na kolejność obiektów we wzorze, odległość jednego punktu 
od samego siebie jest zerowa oraz odległości pomiędzy trzema dowolnymi punk-
tami w przestrzeni charakteryzują się tzw. własnością trójkąta [Kolenda 2006]. 
Zatem dla każdej z przyjętych grup informacyjnych, składających się z licznych 
cech, przeprowadzono analizę szczegółową, wykorzystując najczęściej stosowa-
ną metrykę – miernik odległości Minkowskiego di,k dla p = 2, zwaną odległością 
euklidesową, a służącą do określania odległości pomiędzy obiektami opisanymi 
wieloma cechami mierzonymi na różnych skalach pomiaru, w tym głównie na 
skali przedziałowej [Grabiński 1992]. W celu przedstawienia odległości między 
wszystkimi parami obiektów należącymi do 17-elementowego zbioru obiektów 
posłużono się macierzą odległości:

D[17 × 17] o elementach di,j (dla i, j = 1, …, 17)

przy założeniu, że odległość di,j oznacza odległość pomiędzy kolejnymi obiektami. 
Podstawą do przygotowania macierzy odległości każdorazowo była unormowa-
na macierz danych. Ponieważ macierz odległości miała posłużyć do klasyfikacji 
obiektów, czyli do określenia ich podobieństwa, nie dokonano zamiany cech na 
stymulanty, ze względu na niebezpieczeństwo zniekształcenia pierwotnej infor-
macji w przypadku dodatkowego przekształcenia [Kolenda 2006]. 

Następnie dla zmiennych aglomeracyjnych z wszystkich grup informacyjnych 
obliczono macierz odległości euklidesowych na podstawie metryki Minkowskie-
go (p = 2).

d x xik ij kj
p

j

m

p= −
=
∑

1

gdzie dik – odległość euklidesowa pomiędzy jednostkami i oraz k, p = 2.

Na bazie tej macierzy dokonano klasyfikacji metodą taksonomii wrocławskiej, 
wybierając podział na cztery przedziały klasowe.
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4.1. Wejściowy zestaw cech, delimitacja obszaru badań z punktu 
widzenia bezpieczeństwa społecznego – wyniki badań 

Charakterystykę gmin powiatu krakowskiego według stanu na 2013 r. przy-
gotowano z myślą o poczuciu bezpieczeństwa mieszkańców. Pojęcie bezpieczeń-
stwa może być różnie rozumiane i mieć różne znaczenia, szczególnie w kontek-
ście zagrożeń XXI wieku. Analizy miały na celu wydzielenie gmin jednorodnych 
z punktu widzenia bezpieczeństwa społecznego.

4.1.1. Grupa zmiennych demograficznych 

Wejściowy zestaw zmiennych objął przede wszystkim czynniki demograficz-
ne, które decydują o bezpieczeństwie rozwoju badanych gmin, o zapleczu w po-
staci grup ludności w  wieku produkcyjnym, które są bezpośrednią przyczyną 
aktywności inwestycyjnej i wzrostu poziomu zagospodarowania oraz zainwesto-
wania terenu. Jedynie gminy o dodatnim długoletnim wskaźniku urodzeń i ni-
skim wskaźniku emigracji mają szansę na rozwój lokalny, wzrost działalności go-
spodarczej, stanowiąc zasoby siły roboczej na rynku pracy. 

Wśród czynników demograficznych do badań przyjęto zmienne (tab. 19):
1. Liczba ludności.
2. Gęstość zaludnienia.
3. Liczba kobiet na 100 mężczyzn.
4. Ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym.
5. Przyrost naturalny.
6. Liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym.
7. Liczba ludności w wieku produkcyjnym.
8. Liczba ludności w wieku poprodukcyjnym.

Opierając się na zestawie cech o charakterze demograficznym, przeprowadzo-
no klasyfikację gmin powiatu krakowskiego z  wykorzystaniem hierarchicznej, 
dendrytowej metody taksonomii wrocławskiej.

Na podstawie przygotowanych wystandaryzowanych wartości cech obliczo-
no macierz odległości euklidesowych, a następnie w sposób arbitralny usunięto 
krawędzie grafu spójnego, otrzymując podział gmin powiatu krakowskiego na 
cztery grupy obiektów spełniających wymogi jednolitości w zakresie czynników 
demograficznych. Klasyfikację zobrazowano za pomocą dendrogramu (ryc. 43). 
Otrzymany wynik klasyfikacji metodą taksonomii wrocławskiej przedstawiono 
również na kartogramie prezentującym rozmieszczenie przestrzenne badanego 
zjawiska (ryc. 44).
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Ryc. 43. Wynik metody taksonomii wrocławskiej dla zmiennych o charakterze 
demograficznym w postaci grafu z podziałem na skupienia jednorodne

Ryc. 44. Przestrzenne rozmieszczenie warunków demograficznych w gminach powiatu 
krakowskiego, na podstawie danych BDL, stan na 2013 rok
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Podział gmin powiatu krakowskiego doprowadził do wydzielenia czterech 
skupień obiektów jednorodnych w  zakresie cech demograficznych. W  skupie-
niu pierwszym znalazła się największa liczba gmin (11). Są to: Słomniki, Skała, 
Sułoszowa, Wielka Wieś, Świątniki Górne, Michałowice, Igołomia-Wawrzeńczy-
ce, Czernichów, Iwanowice, Kocmyrzów-Luborzyca, Jerzmanowice-Przeginia. 
W skupieniu drugim sklasyfikowano 5 gmin: Zabierzów, Mogilany, Krzeszowice 
oraz Skała. Dużą odrębnością pod względem demograficznym charakteryzują się 
Skawina i Zielonki. Gminy te sklasyfikowane zostały w odrębnych grupach gmin 
jednorodnych.

4.2. Zmienne o charakterze ekonomicznym 

Zmienne o charakterze ekonomicznym, ujęte w oddzielną grupę informacyj-
ną, obejmują zestaw cech opartych na analizie budżetów gmin, w tym wydatków 
i dochodów. Dane te zostały dodatkowo opracowane tak, by obrazowały sytuację 
w sposób względny. Dlatego większość zmiennych przedstawiono jako procen-
towy udział kwot w budżecie lub jako wartość odniesioną do 1000 mieszkańców.

Czynniki zebrane w grupie zmiennych o charakterze ekonomicznym to:
  1. Dochody ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca [zł].
  2. Wydatki ogółem budżetu gminy na 1 mieszkańca [zł].
  3. Wydatki na oświatę i wychowanie [tys. zł/1000 mieszkańców].
  4. Wydatki budżetu na rolnictwo i łowiectwo [% wydatków ogółem]. 
  5. Wydatki budżetu na transport i łączność [% wydatków ogółem].
  6. Wydatki budżetu na gospodarkę mieszkaniową [% wydatków ogółem].
  7. Wydatki budżetu na administrację publiczną [% wydatków ogółem].
  8. Wydatki budżetu na bezpieczeństwo publiczne i ochronę przeciwpożarową 

[% wydatków ogółem].
  9. Wydatki budżetu na pomoc społeczną [odsetek w ogólnej kwocie budżetu]
10. Wydatki budżetu na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska [% wy-

datków ogółem].
11. Wydatki budżetu na kulturę i ochronę dziedzictwa kulturowego [% wydat-

ków ogółem].
12. Wydatki budżetu na ochronę zdrowia [% wydatków ogółem].
13. Dochody własne gminy [% budżetu ogółem].
14. Wydatki na przeciwdziałanie alkoholizmowi [na 1000 mieszkańców].

Są to zmienne bezpośrednio związane z prowadzoną przez gminy polityką fi-
nansową, która zdecyduje o tzw. bezpieczeństwie ekonomicznym. Wzięto tu bo-
wiem pod uwagę jeden z najważniejszych dokumentów, jaki powstaje w gminie, 
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a mianowicie budżet. Według przyjętych założeń, z bezpieczeństwem ekonomicz-
nym będą łączyć się m.in. wydatki czy dochody budżetu gminy na 1 mieszkańca, 
ale również wydatki na oświatę i wychowanie, rolnictwo i łowiectwo, transport 
i łączność, a także na gospodarkę mieszkaniową, administrację publiczną, pomoc 
społeczną, gospodarkę komunalną i ochronę środowiska, kulturę i ochronę dzie-
dzictwa kulturowego, ochronę zdrowia czy wreszcie bezpieczeństwo publiczne 
i przeciwdziałanie alkoholizmowi (tab. 20). 

Po dokonaniu normalizacji zmiennych, a następnie po obliczeniu metawskaź-
nika w oparciu o wystandaryzowane wartości cech obliczono macierz odległości 
euklidesowych. Dokonując następnie klasyfikacji metodą dendrytową klasyfi-
kacji wrocławskiej, przy wykorzystaniu podziału na cztery przedziały klasowe, 
otrzymano skupienia gmin jednorodnych, tzn. charakteryzujących się jednoli-
tością w zakresie przyjętych do analizy grupy cech o charakterze ekonomicznym 
(ryc. 45). 

Ryc. 45. Dendryt powstały po dokonaniu klasyfikacji gmin powiatu krakowskiego według 
kryterium ekonomicznego oraz przy zastosowaniu podziału na cztery przedziały klasowe
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W wyniku klasyfikacji metodą taksonomii wrocławskiej otrzymano cztery gru-
py gmin jednorodnych. W pierwszej z nich znalazła się gmina Iwanowice, tworząca 
samodzielnie grupę. Podobnie Zabierzów został sklasyfikowany do odrębnej grupy 
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homogenicznej. Trzecia grupa skupia gminy Czernichów i Słomniki. Pozostałe 
gminy w liczbie 13 stanowią grupę jednorodną pod względem cech o charakterze 
ekonomicznym (ryc. 45, ryc. 46).

Ryc. 46. Przestrzenne rozmieszczenie warunków ekonomicznych w gminach  
byłego powiatu krakowskiego jako wynik klasyfikacji metodą taksonomii  

wrocławskiej z podziałem na cztery przedziały klasowe 

4.3. Grupa zmiennych o charakterze socjalnym  
oraz prorozwojowym 

Przyjęte do analiz zmienne w kategorii zmiennych o podłożu socjalnym oraz 
prorozwojowym obejmują szeroki wachlarz usług dostępnych dla ludności. Usłu-
gi te związane są zarówno z prowadzoną działalnością gospodarczą przez pod-
mioty, jak i z polityką gmin o podłożu społecznym. Wśród cech społecznych wy-
różniono:
1. Turystyczne obiekty noclegowe.
2. Porady udzielone w  ramach podstawowej opieki zdrowotnej [na 1 miesz- 

kańca].
3. Mieszkania oddane do użytkowania.
4. Pracujący [na 1000 mieszkańców].
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  5. Bezrobotni zarejestrowani [na 1000 mieszkańców].
  6. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produk-

cyjnym [%].
  7. Odsetek ludności korzystającej z instalacji wodociągowej.
  8. Odsetek ludności korzystającej z instalacji kanalizacyjnej.
  9. Odsetek ludności korzystającej z instalacji gazowej.
10. Podmioty w rejestrze REGON [na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym]
11. Podmioty gospodarki narodowej w sektorze rolniczym [na 1000 mieszkań-

ców].
12. Podmioty gospodarki narodowej w sektorze przemysłowym [na 1000 miesz-

kańców].
13. Podmioty gospodarki narodowej w sektorze budowlanym [na 1000 miesz-

kańców].
14. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą [na 10 tys. mieszkań-

ców].
15. Liczba lokali socjalnych [na 1000 mieszkańców].
16. Miejsca w przedszkolach [na 1000 mieszkańców].
17. Liczba ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków [na 1000 mieszkańców].
18. Liczba osób przypadająca na 1 przychodnię.

Tak przygotowany zestaw zmiennych został wystandaryzowany wartością 
średnią poszczególnych zmiennych. Następnie obliczono macierz odległości 
euklidesowych, która posłużyła do uskutecznienia klasyfikacji obiektów meto-
dą taksonomii wrocławskiej przy wykorzystaniu podziału na cztery przedziały 
klasowe.

Przeprowadzona klasyfikacja gmin powiatu krakowskiego na podstawie cech 
o  charakterze socjalnym oraz prorozwojowym pozwala wnioskować o  dużym 
podobieństwie w  zakresie badanej grupy cech 12 spośród 17 badanych gmin  
(ryc. 47).

W  najliczniejszej grupie gmin jednorodnych sklasyfikowane zostały gminy: 
Skała, Mogilany, Michałowice, Świątniki Górne, Sułoszowa, Słomniki, Iwano-
wice, Igołomia-Wawrzeńczyce, Czernichów, Liszki, Kocmyrzów-Luborzyca, 
Jerzmanowice-Przeginia. Kolejną grupę homogeniczną tworzą gminy Zielonki 
i Zabierzów. W grupie trzeciej sklasyfikowano również dwie gminy: Krzeszowi-
ce i  Wielka Wieś. Jedynie gmina Skawina została sklasyfikowana w  odrębnym 
skupieniu jako niepodobna do gmin pozostałych w tym zakresie tematycznym  
(ryc. 48).
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Ryc. 47. Dendrogram obrazujący wyniki klasyfikacji warunków społeczno-gospodarczych 
metodą taksonomii wrocławskiej

Ryc. 48. Przestrzenne rozmieszczenie warunków socjalnych oraz prorozwojowych  
w powiecie krakowskim
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4.4. Metawskaźnik bezpieczeństwo społeczne 

Trzy grupy informacyjne: zmienne demograficzne, ekonomiczne, socjalne 
i prorozwojowe, zostały przyjęte za podstawę obliczenia aglomeracyjnego metaw-
skaźnika bezpieczeństwo społeczne. W każdej z grup informacyjnych dokonano 
standaryzacji zmiennych oraz obliczono cząstkowy wskaźnik aglomeracyjny jako 
sumę wystandaryzowanych cech. Po wykonaniu analiz cząstkowych oraz wizu-
alizacji za pomocą dendrogramów otrzymanych wyników klasyfikacji w każdej 
z  grup informacyjnych dokonano obliczenia aglomeracyjnego meta wskaźnika 
ujmującego w sposób kompleksowy trzy badane zagadnienia. Zjawisko to nazwa-
no bezpieczeństwem społecznym. 

Taksonomia wrocławska doprowadziła do podziału gmin powiatu krakow-
skiego na homogeniczne grupy, spełniające wymogi jednolitości w zakresie przy-
jętych do badań metawskaźników aglomeracyjnych z  trzech grup informacyj-
nych (tab. 22).

Tabela 22. Wskaźniki sumaryczne obliczone na podstawie wystandaryzowanych 
wartości cech wyjściowych, które posłużyły za bazę do obliczenia macierzy odległości 

euklidesowych

Wskaźnik 
sumaryczny 

dla cech 
demograficznych 

[pkt]

Wskaźnik 
sumaryczny 

dla cech 
ekonomicznych 

[pkt]

Wskaźnik sumaryczny  
dla warunków socjalnych  

i  prorozwojowych  
[pkt]

Czernichów 6,007 11,895 15,381
Igołomia-Wawrzeńczyce 4,212 15,155 12,015
Iwanowice 4,699 11,001 12,746
Jerzmanowice-Przeginia 4,851 13,771 16,933
Kocmyrzów-Luborzyca 7,339 12,546 13,018
Krzeszowice 10,224 14,286 20,228
Liszki 10,571 13,373 17,454
Michałowice 5,454 15,685 14,368
Mogilany 10,923 14,471 17,952
Skała 6,586 14,663 18,079
Skawina 21,012 15,476 26,980
Słomniki 4,957 11,804 18,605
Sułoszowa 3,876 12,488 15,683
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Świątniki Górne 7,697 12,887 18,435
Wielka Wieś 5,886 15,815 20,825
Zabierzów 9,333 17,562 23,869
Zielonki 12,371 15,122 23,429

Obliczona dla badanych obiektów macierz odległości euklidesowych jest ma-
cierzą kwadratową, symetryczną, zawierającą zera na głównej przekątnej oraz 
niezawierającą wartości ujemnych. 

Korzystając z  hierarchicznej, dendrytowej metody klasyfikacji (taksonomia 
wrocławska) oraz przyjmując za podstawę macierz odległości euklidesowych, 
wyodrębniono w  zbiorze obiektów skupienia podobne ze względu na określony 
zbiór cech, przyjmując założenie, że obiekty należące do dwóch różnych skupień 
są obiektami do siebie niepodobnymi [Kolenda 2006]. Opracowana w latach 50. 
przez wrocławskich matematyków taksonomia wrocławska, oparta na grafie, do-
prowadziła do wyodrębnienia skupień za pomocą usuwania najdłuższych krawędzi 
w grafie (ryc. 49). W pierwszym etapie dokonano połączenia punktów najbliższych 
(tzw. najbliższych sąsiadów). Kolejno połączono mniejsze podzbiory, uzyskując je-
den zbiór, czyli tzw. graf spójny. Następnie dokonano podziału zbioru punktów na 
podstawie grafu spójnego. Długość krawędzi, które usunięto, określono za pomocą 
parametru d*, otrzymując liczbę wyłonionych skupień w sposób naturalny. Ozna-
czając poszczególne długości krawędzi grafu jako ciąg wartości di, gdzie i = 1, …, 
17, w grafie zostały przerwane wszystkie te krawędzie, dla których:

di > d*

gdzie d* = đ + 2s, gdzie đ = 1/16 Σdi 

W  wyniku przeprowadzonej klasyfikacji metodą taksonomii wrocławskiej 
(w oparciu o obliczoną macierz odległości euklidesowych bazującą na metakry-
teriach) usunięto w sposób naturalny krawędzie grafu spójnego, dokonując po-
działu na cztery skupienia obiektów podobnych (ryc. 50).

Wydzielone cztery grupy homogeniczne różnicują powiat krakowski pod 
względem bezpieczeństwa społecznego (ryc. 51).

W  pierwszej grupie gmin jednorodnych znalazły się gminy: Czernichów, 
Igołomia-Wawrzeńczyce, Iwanowice, Kocmyrzów-Luborzyca, Michałowice, 
Jerzmanowice-Przeginia, Słomniki oraz Sułoszowa. W grupie drugiej skupiły się 
gminy: Mogilany, Liszki, Krzeszowice, Świątniki Górne, Skała oraz Wielka Wieś. 
W grupie kolejnej wydzielono gminy Zabierzów i Zielonki. Odrębną grupę sta-
nowi gmina Skawina, różniąca się od wszystkich pozostałych gmin warunkami 
bezpieczeństwa społecznego.
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Ryc. 49. Dendryt przygotowany na podstawie macierzy odległości euklidesowych  
obliczonych dla aglomeracyjnego metawskaźnika bezpieczeństwo społeczne,  

po usunięciu najdłuższych wiązań

Ryc. 50. Wizualizacja wyników klasyfikacji zbioru danych sumarycznych przy użyciu 
dendrogramu na podstawie macierzy odległości euklidesowych metodą taksonomii 

wrocławskiej przy zastosowaniu podziału na cztery przedziały klasowe
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Ryc. 51. Przestrzenne rozmieszczenie warunków bezpieczeństwa w oparciu o metawskaźnik 
bezpieczeństwo społeczne, bazujący na charakterystyce demograficznej, ekonomicznej, 

socjalnej i prorozwojowej
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5 

Wykorzystanie geoportali w rozwoju 
miast i regionów 

Dane przestrzenne, czyli dane dotyczące obiektów przestrzennych, w  tym zja-
wisk i procesów, które znajdują się lub zachodzą w przyjętym układzie współ-
rzędnych, wykorzystywane są na co dzień w wielu aspektach życia prywatnego 
i  gospodarczego. Łatwy dostęp do wiarygodnych danych przestrzennych jest 
podstawą podejmowania trafnych decyzji zarówno przez osoby prywatne, jak 
i organy administracji, przedsiębiorców czy inwestorów. Sposoby udostępniania 
informacji określa ustawa z dnia 6 września 2001 roku o udostępnianiu infor-
macji publicznej (Dz. U. z 2001 r. Nr 112, poz. 1198), z zapisów której wynika, iż 
może wystąpić tzw. bierne udostępnianie informacji, czyli właściwy organ prze-
kazuje ją na wniosek zainteresowanej osoby, lub czynne udostępnianie, które po-
lega na gromadzeniu i przetwarzaniu przez organ administracji pewnych danych 
w celu udostępnienia ich społeczeństwu oraz na ich aktywnym rozpowszechnia-
niu w postaci komunikatów, publikacji, stron internetowych. Nowoczesnym na-
rzędziem do kontaktu różnych instytucji ze społeczeństwem przez czynne udo-
stępnianie informacji są obecnie geoportale. Zgodnie z jedną z obowiązujących 
definicji, geoportal to: „portal internetowy zapewniający dostęp do usług danych 
przestrzennych, tj. do usług dotyczących danych przestrzennych i będących ope-
racjami, które mogą być wykonywane przy użyciu oprogramowania komputero-
wego na nich zawartych w zbiorach danych przestrzennych lub na powiązanych 
z nimi metadanych” (pl.wikipedia.org). Inaczej mówiąc jest to witryna interne-
towa zapewniająca dostęp do zasobów i usług związanych z danymi przestrzen-
nymi, zwłaszcza usług przeglądania, wyszukiwania, pobierania i przekształcania. 
Geoportale umożliwiają m.in.: prezentację danych przestrzennych w Internecie, 
w  postaci map tematycznych lub zestawu określonych warstw, wykonywanie 
analiz przestrzennych na bazie wyselekcjonowanych danych, interaktywną pracę 
z mapą za pomocą zestawu narzędzi czy pozyskiwanie danych z różnych warstw.
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5.1. Organizacja geoportali i systemów geoinformacyjnych 

Dyrektywa INSPIRE [Dyrektywa 2007] wprowadziła dla państw członkow-
skich EU wymogi dotyczące gromadzenia, przetwarzania i udostępniania danych 
przestrzennych. Oczywiście dane przestrzenne były już wcześniej przetwarzane 
przez wiele systemów, a taka forma zaleceń stanowiła jedynie dodatkowy element 
budowy infrastruktury przestrzennej. W  przypadku polskiej administracji, do 
której należy m.in. cała służba geodezyjno-kartograficzna na trzech poziomach: 
centralnym – w którym prowadzi się zbiór danych dla obszaru całego kraju, m.in. 
ortofotomapę, bazę danych ogólnogeograficznych, państwowy rejestr granic 
i państwowy rejestr nazw geograficznych; wojewódzkim – w którym prowadzone 
są bazy danych dotyczące bazy danych BDOT10k (baza danych obiektów topo-
graficznych w skali 1 : 10 000); powiatowym – w którym prowadzona jest baza 
danych przestrzennych BDOT500 (jw. w skali 1 : 500) oraz ewidencja gruntów 
i budynków, zarządzanie takim systemem odbywa się na zasadzie systemu hie-
rarchicznego, w którym dane przestrzenne oraz sprawozdawczość przekazywane 
są do ośrodków wyższych stopni. Na poziomie centralnym podjęte zostały dzia-
łania nad skonstruowaniem serwisu geoportal, obejmującego dane przestrzenne 
z wielu dziedzin. To przedsięwzięcie wymaga stosowania reguł i zasad, głównie 
udostępniania, zapisanych w INSPIRE i zaimplementowanych przez organizacje 
standaryzujące OpenGIS Consorcium (OGC) i  World Wide Web Consorcium 
(W3C).

Rozwój systemów geoinformacyjnych jest nastawiony na dostarczenie użyt-
kownikowi technik i narzędzi zaspokajających jego potrzeby. W latach 80. ubie-
głego stulecia jedynymi ośrodkami przetwarzającymi informacje przestrzenne 
były zamknięte laboratoria komputerowe, gdzie stosowano oprogramowanie 
niedostępne dla przeciętnego użytkownika. Od kilku lat, wraz z  pojawieniem 
się wolnego oprogramowania, GIS stał się nieco bardziej powszechnym sposo-
bem wymiany informacji [Salata i in. 2012]. Największy wzrost znaczenia syste-
mów informacji przestrzennej odnotowano wraz z rozwojem usług sieciowych, 
a szczególnie architektury SOA (Service Oriented Architecture).

W ramach Krajowej Infrastruktury Informacji Przestrzennej (KIIP) oraz na 
podstawie zapisów ustawy o  Infrastrukturze Informacji Przestrzennej [Ustawa 
2010] zaimplementowano następujące usługi sieciowe:

•	 usługa	wyszukiwania	 (Discovery Services) – pozwala na przeszukiwanie ka-
talogów metadanych, odszukiwanie zbiorów danych i pojedynczych danych. 
Do podstawowych usług realizujących to zadanie należą usługi WFS i WCS. 
Usługa WCS (Web Coverage Service) pozwala klientom pobrać dostępne wyse-
lekcjonowane obiekty systemu informacyjnego na podstawie związków prze-
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strzennych lub innych kryteriów. Usługa ta pozwala zarówno na dostęp do 
metadanych opisujących dane, jak i do danych źródłowych oraz wykonywanie 
kompleksowych zapytań na obu poziomach (dane i  metadane) i  zwracanie 
w odpowiedzi danych z ich znaczeniem [Salata 2008, Drypczewski i in. 2013];

•	 usługa	przeglądania	(View Services) – pozwala na przeglądanie danych prze-
strzennych wizualizowanych w odpowiedniej kompozycji mapy i w oparciu 
o  stylizację; zgodnie ze specyfikacją WMS (Web Map Service) która zapew-
nia szybki dostęp do danych rastrowych, i  wektorowych wizualizowanych 
w postaci standardowych formatów grafiki rastrowej. Usługa WMS pozwala 
na: podgląd danych, rozumiany jako graficzna wizualizacja w postaci obra-
zu (GIF, JPEG, PNG). Usługi WMS przedstawiają dane wraz z ich symboliką 
i kompozycją wielowarstwową;

•	 usługi	 pobierania	 (Download Services) – usługi pobierania danych źródło-
wych lub zgeneralizowanych w formacie wektorowym (najczęściej jest to po-
chodna formatu XML – przyjęto nazewnictwo Geography Markup Language 
– GML). Implementowana jest w tym przypadku usługa WFS (Web Feature 
Service), która nie zapewnia dostępu do pliku, lecz umożliwia bezpośredni 
dostęp do danych zgromadzonych w przestrzennej bazie i udostępnia użyt-
kownikowi odpowiedź będącą wynikiem zapytania. Wykorzystywane są do 
tego m.in. operatory takie, jak: GetCapabilities, GetFeautre i DescribeFeature-
Types. Pozwala to użytkownikowi na działania podobne jak przy dostępie do 
bazy danych. Ta usługa nie zapewnia zastosowania symboliki dla pobieranych 
obiektów, podobnie z kompozycjami wielowarstwowymi;

•	 usługa	przekształcania	(Transformation Services) – usługi przetwarzania infor-
macji przestrzennej do standardów określonych przez przepisy wykonawcze 
INSPIRE, np. zmiana układu współrzędnych lub zmiana modelu gromadzenia 
i udostępniania danych [Rozporządzenie 2009]. Realizacja powyższych usług 
odbywa się za pomocą standardu WPS (OpenGIS Web Processing Service), 
gdzie użytkownik lub klient ma do dyspozycji trzy procesy geoprzestrzenne: 
generalizację, przycinanie i binarne przetwarzanie plików rastrowych (formal-
ne nazwy funkcji odpowiednio: Generalization, Clipping, Binary Grid Proces-
sing). Przez pojęcie generalizacji rozumie się redukcję poziomu szczegółowości 
geometrycznej poprzez eliminację wierzchołków linii lub poligonów (Level of 
Detail). Przycinanie obejmuje zagadnienia ograniczania wyświetlania i prze-
twarzania danych do wyznaczonego obszaru lub poza nim (Bounding Box). 
Binarne przetwarzanie plików rastrowych obejmuje proces redukcji szczegó-
łowości wyświetlanych pikseli na podstawie dostępnej metody resamplingu, 
np. metody najbliższego sąsiada (Nearest Neighbour) lub sześciennej (Cubic). 
Przypomina to tworzenie piramid obrazów rastrowych w czasie rzeczywistym. 
Metody przekształcania mogą być wywoływane kaskadowo, np. przetwarzanie 
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binarne rastrów lub generalizacja danych wektorowych w wybranym obsza-
rze, który odpowiada prostokątowi wyświetlanemu w oknie klienta;

•	 usługa	 umożliwiająca	 wywoływanie	 innych	 usług	 KIIP	 (Invoke Services). 
Dyrektywa INSPIRE wymaga, aby usługa była w  stanie zdefiniować model 
i  format danych wejściowych i wyjściowych, a ponadto zdefiniować sposób 
przetwarzania danych i łańcucha powiązań między usługami. Dotyczy to po-
jedynczych usług i  ich kombinacji. Dla użytkowników lub klientów danych 
przestrzennych dostępnych w sieci włączona została możliwość ich urucha-
miania bez konieczności działania poprzez GIS [Cieśla i in. 2010].

Głównym celem SOA jest dostarczenie użytkownikom jak największej licz-
by usług dostępnych za pośrednictwem przeglądarki internetowej, które zastą-
pią funkcjonalności znane z  aplikacji desktop GIS, np. pomiar odległości, kąta 
lub powierzchni. W ten sposób „cienki użytkownik” (thin user) jest wyposażany 
w narzędzia, które zastępują oprogramowanie typu desktop. Przez pojęcie „usługi 
danych przestrzennych” należy rozumieć operację, która może zostać wykonana 
przez aplikację komputerową na danych przestrzennych zawartych w  zbiorach 
danych przestrzennych lub na powiązanych z nimi metadanych [Berus i in. 2011].

Usługi CSW, WMS, WFS, WCS czy WPS są powszechnie implementowa-
ne w  serwisach internetowych i  geoportalach. Geoportale, stosujące zalecenia 
INSPIRE, pełnią istotną rolę w  infrastrukturze informacji przestrzennej, a  ich 
różnorodność stanowi wartość dodaną w procesie implementacji tej dyrektywy 
w krajach członkowskich Unii Europejskiej.

5.2. Wymagania dotyczące zakresu informacji i użyteczności 
serwisu mapowego partycypacji społecznej w planowaniu 

przestrzennym na poziomie lokalnym – określone z punktu 
widzenia użytkownika 

W  zależności od sytuacji, serwis ukierunkowany na użytkownika powinien 
charakteryzować się różnym zakresem informacji i użytecznością. W przypadku 
uchwalonego MPZP zakres informacji i użyteczność serwisu powinny umożliwić 
pozyskanie odpowiedzi na następujące pytania:
•	 Czy	obszar	interesujący	użytkownika	jest	objęty	MPZP?	Jakim	MPZP?
•	 Jakie	zasady	zagospodarowania	zostały	ustalone	na	interesującym	użytkowni-

ka	obszarze?
•	 Gdzie	znajdują	są	tereny	spełniające	wymagane	przez	inwestora	założenia	do-

tyczące	przeznaczenia	i/lub	zasad	zagospodarowania?
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Z formalnego punktu widzenia serwis powinien umożliwiać wygenerowanie 
wyrysu i wypisu z MPZP dla wskazanych działek. Zwraca się przy tym uwagę 
[m.in. Sudra 2012], że aby przekazywane w  wersji elektronicznej za pośredni-
ctwem serwisów geoprzestrzennych dokumenty, takie jak wypis czy wyrys 
z MPZP, mogły stać się podstawą decyzji administracyjnych, musiałyby być po-
twierdzone urzędowo wraz z odpowiednią opłatą administracyjną. 

W przypadku rozpoczęcia procesu uchwalania MPZP zakres informacji i uży-
teczność serwisów powinny pozwalać na uzyskanie przez użytkownika odpowie-
dzi na takie pytania, jak:
•	 Czy	interesujący	użytkownika	obszar	objęty	jest	procesem	uchwalania	MPZP?	

Od	kiedy?
•	 Na	jakim	etapie	znajduje	się	obecnie	proces	uchwalania	MPZP?
•	 Czy	użytkownik	może	i w jaki	sposób	partycypować	w tym	procesie?
•	 Jakie	uwarunkowania	lub	ograniczenia	występują	na	interesującym	użytkow-

nika	obszarze	dla	projektowanego	zagospodarowania	przestrzennego?
•	 Jakie	wnioski	dotyczące	obszaru	zainteresowania	użytkownika	wpłynęły	i jak	

zostały	rozpatrzone?
•	 Jakie	są	propozycje	ustaleń	i rozwiązań	na	interesującym	użytkownika	obszarze?
•	 Gdzie,	kiedy	i w jaki	sposób	może	uczestniczyć	w dyskusji	nad	planowanymi	

rozwiązaniami?
•	 Jakie	uwagi	do	projektu	MPZP	wpłynęły	i jak	zostały	rozpatrzone?
•	 W jaki	sposób	przyjęte	zasady	i rozwiązania	w projekcie	MPZP	będą	wpływały	

na	środowisko?
•	 Jakie	złożono	uwagi	do	raportu	oddziaływania	na	środowisko	i jak	zostały	one	

rozpatrzone?
•	 Jakie	skutki	finansowe	dla	gminy	niosą	przyjęte	rozwiązania	i w jaki	sposób	

gmina	zamierza	je	zapewnić?

Serwis mapowy, który ma pełnić nie tylko funkcję informacyjną w  jedno-
stronnej komunikacji od urzędu do obywatela, lecz działać jako narzędzie par-
tycypacji społecznej, w której komunikacja jest dwukierunkowa, powinien mieć 
rozbudowany zakres informacji i zwiększoną użyteczność, pozwalającą na:
•	 po	weryfikacji	 i  zalogowaniu	 się	 do	 systemu	 ‒	 składanie	wniosków	przypi-

sanych do obiektu przestrzennego (działki, punktu adresowego) lub obiektu 
graficznego (możliwość tworzenia szkiców i przypisywanie komentarzy), co 
wymaga odpowiednich narzędzi analiz przestrzennych i  zarządzania wnio-
skami po stronie urzędu; otrzymywanie informacji zwrotnej; przeglądanie in-
nych wniosków i sposobu ich rozpatrzenia,

•	 przeglądanie	projektu	MPZP	(od	momentu	jego	oficjalnego	wyłożenia),	a po	
zalogowaniu się do systemu – składanie uwag przypisanych do obiektu prze-
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strzennego lub graficznego; otrzymywanie informacji zwrotnej; przeglądanie 
uwag innych uczestników i sposobu ich rozpatrzenia. 

Zadaniem serwisu geoinformacyjnego dedykowanego procedurom plani-
stycznym nie powinno być tylko wyświetlenie części graficznych miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego. Kluczowe jest powiązanie mapy z do-
kumentami	 tekstowymi,	a  co	ważniejsze	‒	 interaktywne	sprzężenie	z usługami	
oferowanymi w  ramach portalu internetowego, w  którym poza serwisem ma-
powym mogą być zaimplementowane kanały informacyjne, fora dyskusyjne czy 
galerie multimediów. Ważnym dodatkiem do serwisu partycypacji planistycznej 
powinna być również informacja o  samym procesie uchwalania dokumentów 
planistycznych (w  atrakcyjnej, przystępnej formie), jak i  przewodnik po funk-
cjach serwisu (help).

W tabeli 24 przedstawiono etapy otwarte dla partycypacji społecznej w pro-
cesie uchwalania MPZP oraz propozycje rozwiązań możliwych do zastosowania 
z wykorzystaniem serwisów geoprzestrzennych.

Tabela 24. Zestawienie etapów otwartych dla partycypacji społecznej w procedurze 
uchwalania planu miejscowego wraz z propozycjami wykorzystania serwisu 

internetowego

Komunikacja od gminy do społeczeństwa Komunikacja od społeczeństwa do gminy

Ogłoszenie o podjęciu uchwały 
o przystąpieniu do sporządzania projektu 

planu miejscowego

Informacja: dla jakiego obszaru będzie opra-
cowywany	 plan	 (załącznik	 graficzny	 ‒	 grani-
ca), jak składać wnioski i w jakim terminie. 

Sposób ogłoszenia: w  prasie miejscowej, ob-
wieszczenie na stronie internetowej gminy lub 
w sposób zwyczajowo przyjęty.

Rozwiązanie w  serwisie geoprzestrzennym: 
interaktywna mapa zawierająca: granicę ob-
szaru objętego planem na tle informacji refe-
rencyjnej (BDOT 500, dane z EGiB lub obraz 
mapy zasadniczej albo ewidencyjnej); opcjo-
nalnie może zawierać dodatkową informa-
cję o  referencyjnych obiektach stanowiących 
uwarunkowania i ograniczenia dla zagospoda-
rowania, tj. np. strefy szczególnego zagrożenia 
powodzią, granice form ochrony przyrody itp.

Składanie wniosków do projektu planu 
miejscowego

Wniosek zawiera: nazwisko, imię, nazwę 
i  adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku, 
oznaczenie nieruchomości, której dotyczy. 

Sposób składania wniosków: pisemnie na 
adres urzędu gminy, ustnie do protokołu 
w  siedzibie urzędu, za pomocą środków ko-
munikacji elektronicznej.

Kto może składać wniosek: osoby fizyczne, 
prawne bądź jednostki organizacyjne niepo-
siadające osobowości prawnej, które są zainte-
resowaną stroną.

Rozwiązanie w  serwisie geoprzestrzennym: 
po weryfikacji możliwość złożenia formularza 
wniosku przypisanego do obiektu referencyj-
nego: działki ewidencyjnej lub punktu adre-
sowego znajdującego się w  obszarze objętym 
projektem planu miejscowego.
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Ogłoszenie o wyłożeniu projektu do 
publicznego wglądu

Informacja: w jaki sposób można zapoznać się 
z projektem, w jaki sposób i w jakim terminie 
można składać uwagi do projektu oraz gdzie 
i kiedy będzie organizowana dyskusja publicz-
na. Sposób ogłoszenia: jak poprzednio.

Rozwiązanie w  serwisie geoprzestrzennym: 
zmiana znaku graficznego granicy obszaru ob-
jętego planem. Informacje zawarte w ogłosze-
niu przypisane do obiektu granicy.

Składanie uwag do projektu planu 
miejscowego

Uwaga zawiera: imię i  nazwisko lub nazwę 
jednostki organizacyjnej, adres zamieszkania 
lub siedziby, oznaczenie nieruchomości, której 
uwaga dotyczy, treść uwagi. 

Sposób składania: pisemnie, w tym również za 
pomocą środków komunikacji elektronicznej 
z bezpiecznym podpisem elektronicznym, we-
ryfikowanym za pomocą ważnego certyfikatu. 
Dopuszcza się składanie uwag ustnie do pro-
tokołu w siedzibie urzędu lub podczas dyskusji 
publicznej na miejscu dyskusji.

Kto może wnieść uwagę: każdy, kto kwestio-
nuje ustalenia przyjęte w projekcie planu, wy-
łożonym do publicznego wglądu. 

Rozwiązanie w  serwisie geoprzestrzennym: 
Możliwość wniesienia uwagi poprzez for-
mularz przypisany do wskazanego obiektu 
stanowiącego ustalenie planu lub do obiektu 
graficznego (punktu, linii lub obszaru) two-
rzonego przez użytkownika.

Wyłożenie projektu planu miejscowego do 
publicznego wglądu

Udostępnienie do wglądu projektu oraz in-
nych dokumentów z nim związanych. 
Sposób udostępnienia: do wglądu w urzędzie 
gminy oraz publikacja na stronie internetowej 
urzędu gminy.
Rozwiązanie w  serwisie geoprzestrzennym: 
publikacja w postaci interaktywnej mapy, któ-
rej obiekty powiązane są z  treścią uchwały. 
Ustalenia jako obiekty przestrzenne, ich atry-
buty i powiązany tekst. 

Dyskusja publiczna

W wyznaczonych miejscach i terminach odbywają się spotkania osób i przedstawicieli jedno-
stek organizacyjnych z wójtem, burmistrzem lub prezydentem miasta oraz zespołem projekto-
wym wykonującym projekt MPZP na zlecenie gminy.

Rozwiązanie w serwisie geoprzestrzennym: Możliwość przeglądania złożonych uwag i przy-
pisywanie komentarzy, forum dyskusyjne z możliwością tworzenia linków do lokalizacji prze-
strzennej w serwisie, wysyłanie e-kartek zawierających zrzut ekranowy z widocznego zasięgu 
mapy wraz z możliwością tworzenia szkiców oraz umieszczania etykiet i komentarzy.

5.2.1. Kryteria oceny serwisów 

W rezultacie ustalonych powyżej wymagań określone zostały kryteria oceny 
serwisów mapowych, obejmujące:
1. Zakres i format informacji dotyczącej MPZP.
2. Możliwość uzyskania informacji poprzez narzędzie identyfikacji oraz jej 

szczegółowość.
3. Powiązanie obiektów z dokumentacją planistyczną. 
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4. Wyszukiwanie informacji.
5. Możliwość dwukierunkowego przepływu informacji – narzędzia partycypa-

cyjne.

5.2.2. Wyniki przeprowadzonej oceny 

Oceną objęto 305 gmin miejskich. Rycina 52 przedstawia lokalizację gmin, 
w których analizowano serwisy mapowe.

Ryc. 52. Lokalizacja gmin miejskich, w których analizowano serwisy mapowe

Kolorem jasnoszarym oznaczono lokalizacje, w których nie udało się odszukać serwisu mapowego,

kolorem ciemnoszarym lokalizacje, w których zidentyfikowano serwis mapowy niezawierający

informacji planistycznej oraz kolorem czarnym lokalizacje, w których zidentyfikowano serwisy

mapowe zawierające informację planistyczną.

Serwis nie istnieje

Serwis zawiera informację o MPZP

Serwis nie zawiera informacji o MPZP

Spośród 305 gmin miejskich blisko połowa (148 gmin, 48%) posiadała serwisy 
mapowe, jednak część z nich (48 gmin, 16%) nie zawierała informacji o plano-
wanym zagospodarowaniu przestrzennym. Zidentyfikowano 100 gmin miejskich 
(32% wszystkich gmin miejskich), które mają serwisy mapowe zawierające infor-
mację planistyczną (ryc. 53).

W  niektórych przypadkach w  jednej gminie funkcjonują dwa różne serwi-
sy geoinformacyjne zawierające informację planistyczną, dodatkowo do analizy 
włączono kilka serwisów prowadzonych w  miejscowościach niestanowiących 
gminy miejskiej. Dało to łączną liczbę 123 serwisów mapowych, które poddano 
dalszej, bardziej szczegółowej ocenie. Wyniki oceny zestawiono w tabeli 25.
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Tabela 25. Wyniki przeprowadzonej oceny 123 serwisów mapowych

Obraz oryginalnego załącznika graficznego do uchwały Liczba Procent

0 – brak 41 33
1 – link do rastra 8 6
2 – przeglądanie w serwisie – nieprzycięte do granic 16 13
3 – przeglądanie w serwisie – przycięte do granic bez legendy 45 37
4 – przeglądanie w serwisie – przycięte do granic z dostępem do legendy 14 11

Klasy obiektów wektorowych Liczba Procent

0 – brak 23 19
1 – tylko granice opracowania MPZP 44 35
2 – granica opracowania MPZP i tereny 28 23
3 – pełna treść 27 22
4 – granica MPZP i wybrane pozostałe obiekty wpływające na 
zagospodarowanie 2 1

Identyfikacja Liczba Procent

0 – brak 27 22
1 – tylko granic opracowania MPZP 56 45
2 – granic opracowania MPZP i terenów 32 26
3 – granic MPZP, terenów i innych obiektów wpływających na 
zagospodarowanie 3 3

4 – tylko terenów 5 4

Powiązanie z dokumentami Liczba Procent

0 – brak 32 26
1 – granica opracowania MPZP – tekst uchwały 73 59

Ryc. 53. Dostępność informacji o planowanym zagospodarowaniu przestrzennym  
w serwisach mapowych gmin miejskich – stan na styczeń 2015 roku

Brak serwisu

Serwis bez MPZP

Serwis z MPZP

32%

52%

16%
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Obraz oryginalnego załącznika graficznego do uchwały Liczba Procent

2 – teren – tekst uchwały oraz ustalenia szczegółowe 16 13
3 – teren – tylko ustalenia szczegółowe 3 2

Informacja o uchwale Liczba Procent

0 – brak 26 22
1 – skrócona 3 2
2 – pełna nazwa i nr uchwały 3 2
3 – pełna nazwa, nr uchwały i nr dziennika wojewódzkiego 3 2
4 – link do tekstu 89 72

Informacja o terenie Liczba Procent

0 – brak 84 68
1 – oznaczenie literowe i przeznaczenie 18 15
3 – oznaczenie, przeznaczenie i link do ustaleń szczegółowych 18 15
4 – szersza informacja i ustalenia szczegółowe w tabeli atrybutów 2 2
5 – informacja tylko z legendy 3 2

Informacja o pozostałych obiektach wpływających na zasady 
zagospodarowania Liczba Procent

0 – brak 105 85
1 – tylko rodzaj 0 0
2 – pełny opis 2 2
3 – pełny opis i link do uchwały 1 1
4 – informacja tylko na podstawie legendy 15 12
5 – pełny opis i link do akapitu uchwały 0 0

Informacja o etapie procesu uchwalania MPZP Liczba Procent
0 – brak 101 82
1 – uproszczona 17 14
2 – szczegółowa 5 4

Wyszukiwanie planów Liczba Procent
0 – brak 37 30
1 – przeglądanie warstw 14 11
2 – wyszukiwanie – wprowadzenie nazwy 5 4
3 – wyszukiwanie – wybór z listy 60 48
4 – wyszukiwanie – przez analizy przestrzenne 8 6

Szkic – możliwość tworzenia obiektów graficznych Liczba Procent
0 – brak możliwości 109 89
1 – tak 14 11

Tabela 25. cd.
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Wydruk Liczba Procent
0 – brak możliwości 15 12
1 – tak, bez ustawień 22 18
2 – tak, przynajmniej skala i zasięg 86 70

Analizy Liczba Procent
0 – brak 113 91
1 – tak 11 9

Możliwość przeglądania obrazu rastrowego oryginalnego załącznika gra-
ficznego do uchwały MPZP. Kryterium to odnosi się do możliwości przegląda-
nia lub wglądu do oryginalnego rysunku MPZP w takiej postaci, w jakiej został 
uchwalony. Teoretycznie może również dotyczyć przeglądania oryginalnego ry-
sunku projektu MPZP w trakcie uchwalania od momentu wyłożenia. Pozostaje to 
jednak w sferze teorii, gdyż żaden z analizowanych serwisów nie umożliwiał prze-
glądania lub wglądu do informacji planistycznej w trakcie jej uchwalania (z wy-
jątkiem, w nielicznych przypadkach, granic obszaru opracowania). Jeżeli zawie-
rały one możliwość przeglądania lub wglądu do oryginalnego rysunku MPZP, to 
dotyczyło to jedynie uchwalonych MPZP. Blisko 60% serwisów umożliwia prze-
glądanie lub wgląd w oryginalny rysunek uchwalonego MPZP. Najczęściej stoso-
wanym rozwiązaniem jest wyświetlanie oryginalnych rysunków MPZP z nadaną 
georeferencją i przyciętych do granicy opracowania (w 59 przypadkach), z czego 
jedynie w 14 przypadkach możliwy był dodatkowo wgląd w legendę rysunku wy-
jaśniającą stosowane symbole. 

Opracowanie ogólnie przyjętego standardu zapisu cyfrowego dokumentu 
planistycznego	w postaci	bazy	danych	obiektów	przestrzennych	‒	zawierającego	
ustalenia w postaci obiektów przestrzennych, ich atrybutów oraz powiązanych 
dokumentów tekstowych − zniesie konieczność wglądu do oryginalnych do-
kumentów, w  tym obrazu rastrowego rysunku MPZP, gdyż z punktu widzenia 
formalno-prawnego baza przestrzenna będzie tożsama z  tymi dokumentami. 
Wymaga to opracowania takich standardów oraz dokonania stosownych zmian 
w prawie. Dopóki jednak takich standardów nie ma, serwis umożliwiający party-
cypację społeczną w procesie uchwalania MPZP powinien umożliwiać przeglą-
danie obrazu oryginalnego rysunku planu.

Informacja o  planowanym zagospodarowaniu przestrzennym w  formacie 
wektorowym. Informację o  planowanym zagospodarowaniu przestrzennym 
w postaci wektorowej można podzielić na trzy klasy: granice opracowania (za-
sięgi planów), tereny o określonym przeznaczeniu i zasadach zagospodarowania 
(tereny) oraz pozostałe obiekty wpływające na zagospodarowanie (np. linie re-
gulacyjne zabudowy, granice parku krajobrazowego, linie regulacyjne gazociągu 
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itd.). Wytyczne techniczne INSPIRE: D2.8.III.4_v3.0 dotyczące tematu zagospo-
darowanie przestrzenne określają schemat aplikacyjny UML dla planowanego za-
gospodarowania przestrzennego o nazwie PLU [INSPIRE 2013]. Wynika z niego 
konieczność udostępniania informacji również odnoszącej się do obiektów zawar-
tych w klasie SuplementaryRegulations zawierającej pozostałe obiekty wpływające 
na zagospodarowanie (stanowiące uwarunkowania i ograniczenia dla zagospo-
darowania przestrzennego) uwzględnione w projekcie planu zagospodarowania. 
Zdecydowana większość analizowanych serwisów mapowych zawiera informację 
planistyczną w postaci wektorowej (ponad 80%). 35% zawiera tylko granicę opra-
cowania, 45% tereny w postaci wektorowej, z czego blisko połowa również inne 
obiekty wpływające na zagospodarowanie. Serwisy zawierające w postaci wekto-
rowej jedynie granice opracowania MPZP w większości przypadków umożliwią 
również przeglądanie lub wgląd w rysunek MPZP (41 przypadków z 44 serwi-
sów mapowych). Natomiast z 55 serwisów mapowych, które zawierały w postaci 
wektorowej tereny, jedynie w  18 przypadkach istniała możliwość przeglądania 
lub wglądu w oryginalny rysunek MPZP. Część serwisów prezentuje informację 
dotyczącą MPZP w trakcie opracowania, ale jest ona ograniczona tylko do pre-
zentacji granicy opracowania. W żadnym analizowanym przypadku serwis ma-
powy nie udostępniał pełnej informacji planistycznej (ani w postaci wektorowej, 
ani rastrowej) dla projektów MPZP. W znacznym stopniu ogranicza to możliwość 
wykorzystania serwisów mapowych w partycypacji społecznej.

Identyfikacja. Bardzo istotnym elementem serwisu z punktu widzenia użyt-
kownika jest możliwość identyfikacji obiektów pozwalającej pozyskać dodatkowe 
informacje, również w postaci linków do załączników. Umożliwia się w ten spo-
sób, prócz uzyskania informacji o nazwie i numerze uchwały, również dotarcie do 
takich dokumentów, jak teksty uchwał, oryginalny rysunek czy legenda itp. W 27 
(22%) przypadkach serwis nie dawał żadnej możliwości identyfikacji obiektów 
związanych z planowaniem przestrzennym. Najczęściej możliwa była identyfika-
cja	zasięgu	opracowania	MPZP	‒	w 91	analizowanych	przypadkach	(74%).	Nawet	
te serwisy, które obejmowały tereny w postaci wektorowej, nie zawsze umożliwia-
ły ich identyfikację. Jedynie 3 serwisy spośród 27 zawierających pełną treść planu 
w postaci wektorowej umożliwiały identyfikację pozostałych obiektów wpływają-
cych na zagospodarowanie. 

Powiązanie z  dokumentami. Powiązania z  dokumentami takimi jak teksty 
uchwał, załączniki graficzne, legendy itp. zagnieżdżone były w narzędziach iden-
tyfikacji, narzędziach wyszukiwania, a  w  niektórych przypadkach w  narzędziach 
analiz przestrzennych lub przy nazwach warstw. Schemat aplikacyjny PLU, określo-
ny w wytycznych technicznych INSPIRE, zakłada relacje do obiektów związanych 
z  oficjalną dokumentacją. Oceniono występowanie powiązania między granicą 
opracowania a tekstem uchwały oraz między terenem a tekstem uchwały i ustalenia-
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mi szczegółowymi przypisanymi do danego terenu. 41 serwisów umożliwiało iden-
tyfikację terenów. Jednak tylko w 19 przypadkach możliwy był dostęp do ustaleń 
szczegółowych poczynionych dla danego terenu. Najczęściej występowało powią-
zanie granicy opracowania lub terenu z tekstem całej uchwały (73 przypadki, 59%). 

Zakres informacji o uchwale. Informacja graficzna związana z MPZP nie jest 
pełna. Dopiero wraz z tekstem uchwały pozwala uzyskać wystarczającą informa-
cję o przeznaczeniu terenów i zasadach zagospodarowania. Jednak aż w 26 przy-
padkach analizowanych serwisów nie istniała możliwość pozyskania żadnych in-
formacji o uchwale. W większości przypadków zastosowany był link do pełnego 
tekstu uchwały (89 przypadków, 72%). W  pozostałych przypadkach narzędzie 
identyfikacji pozwalało na zidentyfikowanie numeru uchwały, a następnie odszu-
kanie jej na stronach BIP urzędu.

Zakres informacji o  terenie. W  przypadku serwisów mapowych zawierają-
cych tereny w postaci wektorowej istnieje możliwość pozyskania informacji nie 
tylko o  oznaczeniu terenu i  jego przeznaczeniu, ale również o  szczegółowych 
ustaleniach zawartych w tekście uchwały. 55 serwisów zawierało postać wektoro-
wą terenów. Jednak tylko 41 z nich pozwalało na ich identyfikację. 18 serwisów 
pozwalało na pozyskanie informacji o oznaczeniach literowych i przeznaczeniu 
terenu, a 20 serwisów umożliwiało pozyskanie dodatkowej informacji o ustale-
niach szczegółowych. 

Zakres informacji o  pozostałych obiektach wpływających na zagospoda-
rowanie. 29 serwisów mapowych zawierało pozostałe obiekty wpływające na 
zagospodarowanie, przy czym możliwość identyfikacji występowała zaledwie 
w 3 przypadkach. Te serwisy, które to umożliwiały, dostarczały pełnej informa-
cji o obiektach, w szczególności zawierały informacje o tym, czy obiekt stanowi 
ustalenie planu. 15 serwisów zawierało legendę, dzięki której można było zdobyć 
informację przynajmniej o rodzaju tych obiektów. 

Etap procedury. Informacja o etapie procesu uchwalania MPZP jest jednym 
z  atrybutów wymaganych przez wytyczne techniczne INSPIRE. Lista kodowa 
(ProcessStepGeneralValue) w  tych wytycznych zawiera następujące wartości: 
nieaktualny, prawnie wiążący lub realizowany, w  opracowaniu oraz w  trakcie 
przyjmowania. Z  punktu widzenia partycypacji społecznej w  procesie uchwa-
lania MPZP zgodnym z  aktualnie obowiązującą procedurą, nie jest to podział 
wystarczający. Potrzebne jest bardziej szczegółowe określenie etapów w trakcie 
opracowania, pozwalające na pozyskanie informacji, czy można składać wnioski, 
oglądać wyłożony plan, uczestniczyć w dyskusji publicznej czy też zgłaszać uwa-
gi do przyjętych rozwiązań. Ponadto osoby zainteresowane mogą chcieć uzyskać 
informacje dodatkowe: co dzieje się z planem w trakcie uchwalania, np. że projekt 
został wysłany do zaopiniowania albo że dopiero opracowywany jest jego projekt. 
W przyjętej ocenie serwisów mapowych określono sposób informowania o eta-
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pie procesu uchwalenia MPZP jako uproszczony lub szczegółowy. W pierwszym 
przypadku udostępniana jest jedynie informacja, czy plan jest w trakcie opraco-
wywania, w drugim przypadku natomiast wskazany jest etap opracowania. Zda-
rzały się przypadki wydzielania aż 8 kategorii obszarów planów, z czego tylko jed-
na dotyczyła planów w trakcie opracowania (np. serwis Kwidzynia http://mapa.
ksip.kwidzyn.pl). W takim przypadku również przyjmowano, że jest to podział 
uproszczony. Serwisy mapowe zawierające jedynie informację planistyczną zwią-
zaną z uchwalonymi (obowiązującymi lub archiwalnymi) MPZP zaszeregowano 
jako serwisy, w których brakuje informacji o etapie procesu uchwalania MPZP. 
Stanowiły one zdecydowaną większość analizowanych serwisów (101, co stanowi 
82%). Jedynie 22 serwisy (18%) udostępniały informację planistyczną w trakcie 
procesu uchwalania, przy czym 17 z nich informowało o etapie procesu w sposób 
uproszczony, a zaledwie 4 w sposób szczegółowy.

Wyszukiwanie planów. Większość serwisów (70%) dostarczała możliwo-
ści wyszukiwania informacji o  konkretnym MPZP. Przy czym spotkać można 
różne rozwiązania: od najprostszych, polegających na włączeniu widoczności 
warstwy zawierającej obraz rastrowy załącznika graficznego do danej uchwały 
(14 przypadków, co stanowi 11%), po serwisy, w których występują dedykowane 
narzędzia wyszukiwania (65 przypadków, co stanowi 52%) lub narzędzia analiz 
przestrzennych pozwalające na wyszukiwanie informacji planistycznej spełnia-
jące założone kryteria relacji przestrzennych lub dotyczące wartości atrybutów 
(8 przypadków, 6%). 

Możliwość składania wniosków lub uwag do projektu MPZP. Spośród anali-
zowanych 123 serwisów geoprzestrzennych nie zidentyfikowano ani jednego ser-
wisu, w którym możliwe byłoby bezpośrednie składanie wniosków lub uwag do 
projektu MPZP. Niemniej jednak, w kilku przypadkach serwisów geoprzestrzen-
nych widoczne jest nastawienie na wspieranie partycypacji społecznej w procesie 
uchwalania MPZP. 

Możliwość tworzenia własnych obiektów graficznych (szkic). Jedną z  opcji 
komunikacji od obywatela do urzędu może być możliwość tworzenia własnych 
obiektów graficznych oraz przypisywanie do nich komentarzy. Jednak wśród anali-
zowanych serwisów zaledwie 14 pozwalało na tworzenie szkicu przez użytkownika. 

Możliwość wydruku fragmentu kompozycji. Większość serwisów umożli-
wiała wydruk aktualnej kompozycji mapowej, a tylko 15 nie dawało takiej możli-
wości. W zdecydowanej większości użytkownik miał możliwość określenia skali 
i  zasięgu wydruku, a w niektórych przypadkach dołączana była automatycznie 
legenda.

Analizy. Analizy przestrzenne, np. możliwość selekcji poprzez przecięcie 
warstw lub wyszukiwanie na podstawie formułowanych zapytań w języku SQL 
zidentyfikowano w przypadku 11 serwisów (9%).
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Członkostwo Polski w  Unii Europejskiej otworzyło przed nami możliwości 
korzystania z funduszy strukturalnych, co przełożyło się na przyspieszenie prac 
nad rozwojem elektronicznej administracji. Jednym z projektów współfinansowa-
nych ze środków europejskich był realizowany w latach 2004–2008 przez Główny 
Urząd Geodezji i Kartografii projekt GEOPORTAL.GOV.PL, którego głównym 
założeniem jest udostępnianie przez Internet danych gromadzonych w  jednej, 
centralnej bazie danych. Podstawowym celem tego projektu była poprawa kon-
kurencyjności przedsiębiorstw poprzez udostępnianie przedsiębiorcom on-line 
usług opartych na danych geoprzestrzennych, w tym o charakterze katastralnym, 
oraz metadanych. Podjęte działania miały również usprawnić procesy decyzyjne 
dotyczące realizowanych inwestycji, zmodernizować pracę administracji publicz-
nej na różnych szczeblach poprzez wykorzystywanie nowoczesnych technologii 
teleinformatycznych, zwiększyć wiedzę i uzmysłowić przedsiębiorcom znaczenie 
informacji przestrzennej, oszczędzić czas i zmniejszyć koszty organów korzysta-
jących z usług geodezyjnych oraz współuczestniczyć w budowaniu społeczeństwa 
informacyjnego. W ramach projektu GEOPORTAL.GOV.PL powstała infrastruk-
tura węzłów Krajowej Infrastruktury Informacji Przestrzennych (KIIP), współ-
pracujących ze sobą i świadczących usługi wyszukiwania i udostępniania danych 
oraz ich analizy. Sieć węzłów KIIP działa na trzech poziomach: centralnym, wo-
jewódzkim i powiatowym. W wyniku prac projektowych powstał również portal 
internetowy: www.geoportal.gov.pl, udostępniający użytkownikom dane i usługi 
geoprzestrzenne. Projekt ten został zakończony w 2008 roku w wyniku zaimple-
mentowania następujących baz danych przestrzennych:
•	 Dane	o charakterze	katastralnym
•	 Baza	Danych	Ogólnogeograficznych
•	 Baza	Danych	Obiektów	Topograficznych
•	 Ortofotomapa
•	 Rastry	map	topograficznych
•	 Rastry	map	tematycznych
•	 Państwowy	Rejestr	Granic
•	 Państwowy	Rejestr	Nazw	Geograficznych
•	 Numeryczny	Model	Terenu
•	 Metadane	zbiorów	i usług	danych	przestrzennych

Dnia 14 marca 2007 roku wszedł w życie akt prawa wspólnotowego dotyczący 
infrastruktury informacji przestrzennej w postaci dyrektywy nr 2007/2/WE „In-
frastructure for Spatial Information in Europe” – INSPIRE (Dz. Urz. UE L 108 
z  25.04.2007). Inicjatywa INSPIRE jest programem dotyczącym geoinformacji 
w Europie, którego główny cel stanowi zapewnienie łatwego dostępu do wiary-
godnej informacji przestrzennej i optymalne jej wykorzystanie. Przepisem doko-
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nującym transformacji dyrektywy do naszych krajowych warunków jest ustawa 
z dnia 4 marca 2010 roku o infrastrukturze informacji przestrzennej (Dz. U. Nr 
76, poz. 489) oraz przepis wykonawczy w postaci rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 października 2010 roku w sprawie ewi-
dencji zbiorów i usług danych przestrzennych objętych infrastrukturą informacji 
przestrzennej (Dz. U. Nr 201, poz. 1333). Wolą ustawodawcy było zapewnienie 
organom administracji wszystkich szczebli, a także obywatelom, łatwego dostępu 
do informacji o przestrzeni geograficznej, o znajdujących się w niej obiektach, 
zachodzących zjawiskach i procesach. Głównym celem tworzonej infrastruktu-
ry informacji przestrzennej (IIP) jest optymalizacja kosztów związanych z pozy-
skiwaniem danych przestrzennych przez jednostki administracji publicznej oraz 
ułatwienie dostępu do informacji przestrzennej, która jest już zgromadzona przez 
administrację na różnych szczeblach organów publicznych i w sektorach gospo-
darczych, wszystkim zainteresowanym podmiotom. Istotą IIP jest interoperacyj-
ność, czyli możliwość łączenia istniejących zbiorów danych.

Wymienione regulacje prawne wpłynęły na uruchomienie w  2009 roku pro-
jektu będącego kontynuacją i  rozszerzeniem dotychczasowych prac pod nazwą 
GEOPORTAL 2 – rozbudowa infrastruktury informacji przestrzennej w  zakre-
sie rejestrów georeferencyjnych oraz związanych z nimi usług. Głównym założe-
niem projektu GEOPORTAL 2 jest udostępnienie drogą elektroniczną obywate-
lom, przedsiębiorcom krajowym i  zagranicznym, inwestorom oraz administracji 
publicznej informacji przestrzennej z  urzędowych rejestrów gwarantujących jej 
jakość, aktualność i wiarygodność. Rozbudowa IIP (zgodnie z założeniami INSPI-
RE) umożliwi powszechny dostęp i stosowanie informacji przestrzennej w różnych 
dziedzinach życia społecznego i gospodarczego. Użytkownicy geoportalu otrzymali 
dostęp do nowej jakości informacji przestrzennych zawartych w rejestrach referen-
cyjnych. GEOPORTAL 2 daje możliwość łączenia zbiorów danych przestrzennych 
pochodzących z  różnych rejestrów, na bazie których można wykonywać analizy 
przestrzenne, oferuje zestaw narzędzi zapewniający dostęp do danych i dokumen-
tów PZGiK, a także danych i metadanych zgodnych z wymogami dyrektywy INSPI-
RE. Biorąc pod uwagę zakres obszarowy prezentowanych danych, można mówić 
o geoportalu na poziomie centralnym: geoportalu krajowym (baza, która obejmuje 
dane geograficzne opisujące obszar Polski i stanowi referencyjny rejestr państwowy 
dla wszystkich instytucji zajmujących się zarządzaniem przestrzenią kraju) i mię-
dzynarodowym lub na poziomie regionalnym – geoportalach wojewódzkich, po-
wiatowych, geoportalach miejskich czy gminnych. 

Wojewódzkie portale internetowe wykorzystujące technologie GIS ułatwiają 
społeczeństwu dostęp do informacji przestrzennej, a władzom samorządowym za-
pewniają wspomaganie procesu decyzyjnego. Przykładem geoportalu działającego 
na poziomie województwa jest np. Mazowiecki System Informacji Przestrzennej 
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(MSIP), udostępniający dane i  informacje o województwie mazowieckim za po-
mocą interaktywnej mapy, jak również umożliwiający wyszukiwanie i przeglądanie 
metadanych. Dane georeferencyjne i  tematyczne pogrupowane są w  kilkanaście 
kategorii tematycznych. Tematyczne bazy danych przestrzennych obejmują: plan 
zagospodarowania przestrzennego województwa, mapę pokrycia terenu, mapę 
glebowo-rolniczą, mapę obszarów chronionych województwa. MSIP jest dostępny 
dla wszystkich struktur samorządu terytorialnego, jednostek administracji rządo-
wej oraz pozostałych służb, zarówno państwowych, jak i publicznych. Innym przy-
kładem geoportalu regionalnego dostarczającego dane wykorzystywane w rozwoju 
i promocji regionu jest Atlas Warmia i Mazury. To system informacji przestrzennej 
wykonany w ramach projektu „Budowa Warmińsko-Mazurskiej Platformy GIS dla 
przedsiębiorstw”, umożliwiający dostęp do informacji o regionie, opublikowanych 
na mapach. Atlas Warmii i  Mazur umożliwia również bezpłatne publikowanie 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, metadanych dokumen-
tów planistycznych, a w przyszłości również studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy. Ponadto ułatwia prezentację treści pla-
nistycznych w kontekście innych warstw tematycznych, np. ortofotomapy, EGiB, 
BDOT, a  także planu zagospodarowania przestrzennego województwa. Takie 
ujednolicone informacje mogą pomóc przedsiębiorcy w znalezieniu terenów prze-
znaczonych pod inwestycje i określeniu np. stopnia trudności w prowadzeniu tej 
inwestycji spowodowanego strukturą własności gruntów na danym terenie. Atlas 
Warmii i Mazur pozwala na zapoznanie się z zagregowanymi informacjami o za-
sięgu regionalnym, które mogą być wykorzystywane w odpowiednim zarządzaniu 
województwem. W portalu mieszkańcy i turyści znajdą informację dotyczącą m.in. 
lokalizacji szkół, przedszkoli, zabytków, ośrodków kultury, obszarów rekreacyjnych, 
parkingów, szpitali, aptek, tras i rozkładów komunikacji publicznej i wiele innych. 
Budowany portal składa się z dwóch struktur. Pierwsza to portal zewnętrzny dla 
biznesu i osób prywatnych. Oprócz pozyskiwania wypisów i wyrysów z map geo-
dezyjnych i pozyskiwania informacji o terenach inwestycyjnych jego użytkownicy 
mają możliwość tworzenia własnych stron internetowych. Druga to wewnętrzny 
panel dla pracowników urzędów, którzy będą zasilać system danymi, jakimi dyspo-
nuje urząd. Jednostki samorządu terytorialnego otrzymają zatem narzędzie, dzięki 
któremu będą prowadzić analizy wspomagające ich pracę. Portal ma charakter ot-
warty.

Zasada „myśl globalnie, działaj lokalnie” znalazła swoje zastosowanie również 
w tej dziedzinie. Systemy geoinformacyjne tworzone w skali lokalnej ułatwiają sa-
morządom zarządzanie danymi przestrzennymi, a poprzez udostępnianie w sieci 
pozwalają na ich szerokie wykorzystanie w różnych dziedzinach. Ponieważ około 
70% informacji o terenie pozyskuje się na szczeblu powiatu, dlatego geoportale 
powiatowe prowadzone przez służby geodezyjne umożliwiają dostęp do aktual-
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nych, bardziej rozbudowanych i szczegółowych danych przestrzennych. Niektóre 
powiaty np. oprócz danych geometrycznych ewidencji gruntów i budynków udo-
stępniają też informacje o księdze wieczystej dla wskazanej działki, co umożliwia 
przejście na stronę elektronicznej księgi wieczystej. Wiele miast ma opracowane 
własne geoportale, posiadające zwykle szereg warstw tematycznych. Oprócz pod-
stawowych tematów, jak działki, budynki, adresy czy drogi, prezentowane są dane 
dotyczące: planów zagospodarowania przestrzennego, inwestycji, komunikacji, 
obiektów użyteczności publicznej, usług, edukacji, sportu i rekreacji, zabytków, 
a także warstwy związane ze środowiskiem i ochroną przyrody. Większość tema-
tów powiązana jest także z danymi opisowymi, np. warstwa dotycząca komunika-
cji miejskiej z lokalizacją przystanków i rozkładem jazdy.

5.3. Przykłady serwisów geoprzestrzennych wspierających 
partycypację społeczną w planowaniu przestrzennym 

Większość serwisów udostępniała informację o planowanym zagospodarowa-
niu przestrzennym tylko dla uchwalonych MPZP. Niewielka liczba udostępniała 
również granice opracowań MPZP będących w trakcie uchwalania. Jednak spo-
śród 123 serwisów zaledwie 4 zawierało szczegółową informację o etapie procesu 
uchwalania MPZP. Były to:
1. System informacji przestrzennej miasta Wrocławia (http://gis.um.wroc.pl/

imap/)
2. Kraków – Małopolska Infrastruktura Informacji Przestrzennej (http://miip.

geomalopolska.pl/imap/) serwis mapowy – plany zagospodarowania prze-
strzennego dla miasta Krakowa

3. System informacji przestrzennej UM Opole (http://hiram.um.opole.pl/imap/)
4. Kołobrzeg – system informacji przestrzennej związku miast i gmin dorzecza 

Parsęty (http://gis.parseta.pl/imap/)

5.3.1. System informacji przestrzennej miasta Wrocławia 

System informacji przestrzennej miasta Wrocławia (http://gis.um.wroc.pl/
imap/) jest wysoko oceniany [Sudra 2012]. Stanowi jeden z nielicznych przykła-
dów funkcjonującego w Polsce serwisu geoprzestrzennego, w którym użyteczność 
ukierunkowana jest na wspieranie partycypacji społecznej w procesie uchwalania 
MPZP. Nadal przepływ informacji jest, co prawda, jednokierunkowy: od urzędu 
do obywatela, niemniej jednak serwis ten umożliwia wnikliwe śledzenie stanu 
projektu MPZP oraz, co niezmiernie istotne, pozyskiwanie informacji zwrotnej 
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(np. dostęp do uchwał zawierających rozpatrzone wnioski lub uwagi do MPZP). 
Nadal w serwisie nie ma bezpośredniego dostępu do projektu MPZP − podobnie 
jak w innych przypadkach serwis zawiera tylko granicę obszaru opracowania. 

Serwis umożliwia wyświetlenie rastra oryginalnego rysunku MPZP nieprzycię-
tego do granicy opracowania (opcja dostępna m.in. z narzędzia identyfikacji). Za-
wiera, w postaci wektorowej, granice obszaru opracowania MPZP oraz umożliwia 
dostęp do szczegółowego opisu etapu procesu uchwalania (ryc. 54). Dodatkowo 
sygnatury punktowe informują o etapach otwartych dla partycypacji: ogłoszeniu 
o wyłożeniu, wyłożeniu planu, składaniu uwag (ryc. 55). Serwis ma rozbudowane 
narzędzia wyszukiwania planów, również poprzez analizy przestrzenne. Narzędzia 
wyszukiwania i identyfikacji umożliwiają selekcję planu. Wyniki można obserwo-
wać zarówno na mapie, jak i w postaci tabeli atrybutów. Z poziomu tabeli atrybu-
tów możliwy jest dostęp do akcji (działań) powiązanych z danym planem (ryc. 56). 
Umożliwia tworzenie raportów z wyselekcjonowanych obiektów oraz dodawanie 
ich do szkicu. Pozwala na tworzenie obiektów graficznych (szkiców), jak również 
na eksport widoku mapy (wraz ze szkicem) w formacie zachowującym georeferen-
cję (png, georef, pdf). Narzędzia szkicu pozwalają na pozyskanie geometrii wyse-
lekcjonowanych obiektów i włączenie ich do szkicu jako obiekty graficzne.

Ryc. 54. Szczegółowa informacja o planie zawierająca hipertekst umożliwiający  
dostęp do oficjalnej dokumentacji 

Źródło: serwis systemu informacji przestrzennej miasta Wrocławia (http://gis.um.wroc.pl/imap)

Serwis nie zawiera w postaci wektorowej terenów lub pozostałych obiektów 
wpływających na zagospodarowanie. Nie ma zatem możliwości np. wyszukania 
terenów spełniających warunek dotyczący projektowanego przeznaczenia. Po 
identyfikacji granicy opracowania uchwalonego planu istnieje możliwość wy-
świetlenia obrazu rastrowego oryginalnego rysunku MPZP, nieprzyciętego do 
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granicy opracowania o  ustalonej przezroczystości, co umożliwia przeglądanie 
obrazu oryginalnego rysunku na tle danych referencyjnych. 

Ryc. 56. Dostęp do powiązanych z MPZP działań (akcji) 

Źródło: serwis systemu informacji przestrzennej miasta Wrocławia (http://gis.um.wroc.pl/imap)

Ryc. 55. Sygnatury informujące o etapach współuczestnictwa w procesie  
uchwalania – otwartych dla każdego 

Źródło: serwis systemu informacji przestrzennej miasta Wrocławia (http://gis.um.wroc.pl/imap)

Serwis działa w oparciu o technologię iMAP City firmy GIS Partner. Aplikacja 
ta umożliwia opcjonalnie prowadzenie rejestru wniosków o wypis i wyrys z do-
kumentów planistycznych oraz automatyzację procesu ich tworzenia z dokumen-
tu planistycznego (dla zalogowanych użytkowników). Rozszerzenie aplikacji sta-
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nowią rejestry wniosków o sporządzenie i zmianę dokumentów planistycznych, 
a także możliwość obsługi procedury planistycznej, w tym wyłożenia dokumen-
tu do publicznego wglądu oraz procesu zaskarżenia dokumentu planistycznego 
[GIS Partner 2015].

5.3.2. System informacji przestrzennej miasta Kostrzyń nad Odrą 

Serwis (https://kostrzyn.unigmina.pl/GSIP/) zawiera informacje o planowa-
nym zagospodarowaniu przestrzennym dotyczącą uchwalonych MPZP. Zawiera, 
w postaci wektorowej, granice opracowania, tereny oraz pozostałe obiekty wpły-
wające na zagospodarowanie. Umożliwia ich pełną identyfikację. W  systemie 
zastosowano oddzielne narzędzia identyfikacji obiektów i  identyfikacji planów. 
W drugim przypadku wskazanie terenu otwiera powiązany z nim tekst uchwały 
oraz ustalenia szczegółowe przypisane do terenu. System ma bardzo duże moż-
liwości analizy informacji planistycznej, m.in. umożliwia wyszukiwanie ustaleń 
w podanym obszarze, tworzenie szkiców i zarządzanie nimi. Ma ciekawie zorga-
nizowany interfejs, przyjazny dla użytkownika. Wybierając widoczność warstw, 
można również wyświetlić raster rysunku MPZP przycięty do granic opracowa-
nia. Na rycinie 57 przedstawiono widok serwisu. 

Ryc. 57. Serwis systemu informacji przestrzennej miasta Kostrzyń nad Odrą
Źródło: serwis systemu informacji przestrzennej miasta Kostrzyń nad Odrą (https://kostrzyn.unigmina.pl/
GSIP)
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Serwis oparty jest na technologii UniGminaGIS. Prócz serwisu geoprzestrzen-
nego pozwalającego użytkownikom na przeglądanie informacji o planowanym za-
gospodarowaniu przestrzennym system umożliwia zarządzanie wnioskami o wypis 
i wyrys z planu oraz na automatyzację tworzenia wypisów i wyrysów z dokumen-
tów	planistycznych.	Może	działać	w chmurze	oraz	‒	według	informacji	na	stronie	
producenta − jest zgodny ze standardami INSPIRE [UniGmina GIS 2015].

5.3.3. System informacji przestrzennej Urzędu Miasta w Kamiennej Górze 

Kolejny przykład oparty jest na technologii firmy GeoSystem. Serwisy GeoSy-
stemu	zawierające	informację	planistyczną	są	bardzo	różnorodne	‒	jedne	zawie-
rają informację planistyczną w postaci rastrowej, inne obiekty wektorowe. System 
informacji przestrzennej miasta Kamienna Góra (http://mkamiennagora.e-ma-
pa.net) to przykład serwisu geoprzestrzennego zawierającego pełną treść planu 
miejscowego w  postaci wektorowej, dodatkowo umożliwiającego wyświetlenie 
przyciętych do granicy opracowania rastrów oryginalnych rysunków MPZP 
bez możliwości dostępu do legendy. Informacja udostępniana jest w standardzie 
WMS. Widok serwisu przedstawiono na rycinie 58. 

Ryc. 58. System Informacji Przestrzennej Urzędu Miasta w Kamiennej Górze 

Źródło: serwis systemu informacji przestrzennej miasta Kamienna Góra (http://mkamiennagora.e-mapa.net)
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Serwisy GeoSystem nie zawierają informacji o MPZP w trakcie uchwalania. 
Natomiast po dokonaniu przeglądu 123 serwisów trzeba przyznać, że cechuje je 
duża niezawodność, szybki czas reakcji i przyjazny dla użytkownika interfejs. 

Podobnie jak wcześniej omawiane przykłady, system ten zawiera moduł (Geo-
-Plan) umożliwiający zalogowanym użytkownikom zautomatyzowane generowa-
nie wypisów i  wyrysów z  planu zagospodarowania przestrzennego. Plan zago-
spodarowania widoczny jest na tle danych ewidencyjnych lub mapy zasadniczej 
[igeomap 2015].

5.3.4. Serwisy geoprzestrzenne wspierające partycypację społeczną 
w planowaniu przestrzennym w Niemczech 

W  2003 roku w  Niemczech, w  ramach niemieckiej strategii e-administracji 
„Deutschland-Online”, opracowany został semantyczny model danych XPlanung 
wraz z formatem wymiany danych XPlanGML (opartym na międzynarodowym 
standardzie GML 3) (szczegóły można znaleźć na stronie: http://www.xplanung.
de). Stanowi on model danych opisujący geometryczną i logiczną zawartość pla-
nu zagospodarowania przestrzennego niezależnie od jego reprezentacji graficznej 
oraz oryginalnego formatu danych. Daje możliwość wymiany danych dotyczą-
cych dowolnego planu zagospodarowania przestrzennego bez utraty informacji. 
Jest zgodny z niemieckim prawodawstwem dotyczącym planowania przestrzen-
nego na każdym poziomie planowania. Dane oparte na tym modelu zostały włą-
czone do niemieckiej infrastruktury informacji przestrzennej, a obecnej trwają 
końcowe prace nad harmonizacją tego modelu z wytycznymi INSPIRE. 

Model XPlanung umożliwia bezstratną wymianę informacji między wszystkimi 
uczestnikami procesu planowania, stanowi standard dla wymiany danych dla pozio-
mego (międzygminnego) i pionowego (planista – gmina – powiat – land) procesu 
koordynacji planowania. Jest podstawą dla wsparcia elektronicznej obsługi postę-
powań w sprawie wydawania pozwoleń na budowę, stanowi standard formatu da-
nych dla platform e-partycypacji oraz stanowi opis danych planistycznych będący 
podstawą ustanowienia usług danych przestrzennych (zapytanie, monitorowanie, 
raportowanie) i wizualizacji w różnych aplikacjach. Pozwala również na przecho-
wywanie na szczeblu centralnym planów zagospodarowania przestrzennego miast 
i innych planów zagospodarowania przestrzennego w jednolitym modelu pojęcio-
wym − jako bazy danych dla różnych aplikacji i systemów informatycznych. Stan-
dard XPlanGML reprezentuje planowany rozwój zagospodarowania przestrzennego 
z prawnego punktu widzenia. Obiekty XPlanGML mają dwuwymiarową reprezen-
tację geometryczną. Obiekty XPlanGML i  ich atrybuty reprezentują ograniczenia 
i regulacje prawne. Ograniczenia mogą być sformułowane geometrycznie (np. okre-
ślenie obszaru, na którym zabudowa jest dopuszczana lub zakazana) i/lub atrybuto-
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wo (np. określenie maksymalnej wysokości, liczby kondygnacji itp.). Jeżeli określone 
ustalenie nie może być sformalizowane za pomocą zbioru atrybutów, istnieje możli-
wość integracji dowolnego tekstu z modelem danych [Haverk i Krauze 2010].

Model danych XPlanung wraz ze standardem wymiany danych XPla-
nungGML stanowią standard m.in. dla platform e-partycypacji. Otrzymywana 
jest dwuwymiarowa reprezentacja wszystkich obiektów planu zagospodarowania 
przestrzennego wraz z przechowywanymi w postaci atrybutów lub powiązanych 
tekstów wszystkimi ustaleniami prawnymi planu. W  ten sposób jest on pełną, 
bezstratną reprezentacją uchwalanego planu zagospodarowania przestrzennego, 
spełniającą wszystkie wymogi formalno-prawne. 

Przykładem geoportalu zawierającego dane o zagospodarowaniu przestrzen-
nym, zgodne ze standardem XPlanung, jest geoportal w Branderburgii (ryc. 59). 
Narzędzia identyfikacji terenu, prócz rozszerzonego opisu, umożliwiają dostęp 
do oryginalnego rysunku planu zagospodarowania przestrzennego oraz innych 
oryginalnych dokumentów. 

Ryc. 59. Geoportal XPlanung (Brandenburgia) dla opcji planów miejscowych  
[Bauleitplanung] wraz z wynikiem identyfikacji

Źródło: http://178.63.99.239/igeoportal
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W  Niemczech opracowanie standardu XPlanungGML pozwoliło na wdro-
żenie idei portalu partycypacyjnego w formalno-prawnym procesie uchwalania 
planów zagospodarowania przestrzennego. Powstała idea BOP („Bauleitplanung 
Online – Pilot”). Pierwszy prototyp aplikacji web-GIS został opracowany w 2008 
roku dla Hamburga przy współpracy z TuTech Innovation GmbH. Platforma par-
tycypacyjna on-line miała stać się częścią infrastruktury informacji przestrzennej 
miasta i musiała być zgodna ze standardami OGC. W ramach projektu pilotażo-
wego funkcjonowanie platformy zostało przetestowane na dwóch rzeczywiście 
uchwalanych planach zagospodarowania przestrzennego. Do prezentacji danych 
wykorzystano WMS. 

W opracowanym portalu partycypacyjnym wnoszone uwagi mogą dotyczyć 
zarówno tekstowych dokumentów planistycznych, jak i obiektów geometrycz-
nych reprezentujących ustalenia zawarte na uchwalanym planie zagospoda-
rowania przestrzennego. Uwagi mogą być zaznaczane jako punkty, linie lub 
powierzchnie na mapie użytkownika serwisu. Uwagi wraz z  odpowiednimi 
oświadczeniami przechowywane są w bazie danych przestrzennych za pomo-
cą WFS-T. Lokalizacje uwag mogą być ponownie zwizualizowane na mapie 
użytkownika platformy partycypacyjnej (klienta serwisu) za pomocą geoser-
wisów WMS. Kontrola zasadności i znaczenia uwag może być przeprowadzona 
w zewnętrznych systemach GIS władz samorządowych lub agencji publicznych 
[Benner i  in. 2009]. WFS-Transaction (WFS-T) jest standardem OGC, któ-
ry oprócz możliwości tworzenia zapytań i  wyszukiwania (czyli tak jak WFS) 
pozwala dodatkowo na tworzenie, usuwanie i  aktualizowanie obiektów prze-
strzennych. 

Kolejnym przykładem (kontynuującym wcześniejsze rozwiązania) jest opra-
cowana w 2013 roku przy współpracy z DEMOS platforma DEMOS-plan (ryc. 
60) wspierająca uchwalanie on-line planów zagospodarowania przestrzennego 
rejonu Szlezwik-Holsztyn: projekt BOB-SH (Bauleitplanung online Beteiligung) 
[http://www.bauleitplanung-online.de; http://www.bob-sh.de/app.php]. Oparta 
jest również na standardzie XPlanung, choć możliwe jest jej działanie oparte na 
mapach rastrowych (z zastrzeżeniem znacznie mniejszych możliwości). Badania 
pilotażowe przeprowadzone od roku 2013 przyniosły zadawalające efekty. Od po-
czątku 2015 roku platforma BOB DEMOS-Plan udostępniana jest za darmo dla 
administracji samorządowej w całych Niemczech. Oprogramowanie to pozwala 
od strony urzędu śledzić wprowadzane uwagi, tworzyć automatycznie dokumen-
tację planistyczną, taką jak np. tabele rozpatrywanych uwag, organizować fora 
dyskusyjne i wideokonferencje z udziałem planistów. Dzięki takim rozwiązaniom 
można znacznie skrócić czas i zmniejszyć koszty uchwalania planów. Użytkownik 
dostaje informację zwrotną, czy jego uwaga wpłynęła, czy jest rozpatrywana i ja-
kie decyzje zostały podjęte. 
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W  Polsce główną przeszkodą wprowadzenia tego typu rozwiązań jest brak 
wypracowanego standardu dla danych planistycznych. Podejmowane były próby 
opracowania standardów [m.in.: Staniewska i Mączewski 2011, Jaroszewicz i in. 
2013a, 2013b, Denis i in. 2014]. W tej chwili trwają prace pilotażowe w wybranych 
gminach, prowadzone przez UNEP/GRID Warszawa na zlecenie Ministerstwa 
Infrastruktury i Rozwoju. Być może doprowadzą one do wypracowania standar-
dów, które zostaną zaakceptowane na większą skalę. Idea portalu partycypacyj-
nego została zarysowana już stosunkowo dawno [Andrzejewska i in. 2007], nie 
obejmowała ona natomiast formalno-prawnej strony uchwalania dokumentów 
planistycznych. W 2014 roku sformułowana została idea portalu partycypacyj-
nego wspierającego proces uchwalania MPZP oraz zarys wymagań dla serwisów 
geoprzestrzennych [Jaroszewicz i Kowalski 2014]. 

Ryc. 60. Portal partycypacji w planowaniu przestrzennym firmy DEMOS-Plan opracowany  
dla pilotażowych badań BOB-SH (Bauleitplanung online Beteiligung Schleswig-Holstein)

Źródło: opracowanie własne na podstawie materiałów DEMOS-Plan  
(http://www.bauleitplanung-online.de)
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5.4. Czynniki determinujące rozwój przestrzeni miejskiej 

W  literaturze można spotkać wiele definicji miasta powstałych w  oparciu 
o przyjęte kryteria będące podstawą ich tworzenia i wyróżniające pewną wydzie-
loną przestrzeń. Za miasto można więc uważać obszar, którego liczba mieszkań-
ców przekracza z góry określoną wielkość (ujęcie statystyczne). Miastem często 
nazywany jest obszar o wyróżniającej się wielokondygnacyjnej zwartej zabudo-
wie, o charakterze nierolniczym, oraz wyposażeniu w infrastrukturę techniczną 
(ujęcie morfologiczne). W ujęciu administracyjnym miastem jest jednostka osad-
nicza mająca prawa miejskie nadane jej przez odpowiednie władze. Inne kryte-
rium będące podstawą definicji miasta to pełnione funkcje o charakterze innym 
niż rolnicze. W czasach ciągłego i szybkiego rozwoju miast nie da się przypisać 
konkretnej jednostce osadniczej tylko jednej definicji. Łącząc podane wyżej kry-
teria, możemy powiedzieć, że miasto to jednostka osadnicza o przewadze zwartej 
zabudowy i funkcjach nierolniczych, posiadająca prawa miejskie lub status mia-
sta nadany aktem prawnym. 

Proces urbanizacji w każdym kraju przebiega inaczej i ma swoją specyfikację 
wynikającą z historii, tradycji kulturowych, poziomu rozwoju gospodarczego czy 
zachodzących zmian społecznych i politycznych. Rozwój miast może być ocenia-
ny na podstawie określonych mierników, które obejmują m.in. [Bury i in. 1993]:
•	 zmianę	liczby	mieszkańców,
•	 zmianę	cech	mieszkańców	(wykształcenie,	wiek,	zamożność),
•	 zmianę	warunków	życia	mieszkańców	(infrastruktura	techniczna,	opieka	me-

dyczna, edukacja, kultura, pomoc społeczna, bezpieczeństwo),
•	 liczbę	obiektów	użyteczności	publicznej,
•	 wzrost	liczby	jednostek	gospodarczych,	głównie	usług,
•	 wartość	produktu	globalnego	wytworzonego	w mieście,
•	 dochody	miasta,
•	 liczbę	zatrudnionych,
•	 dochody	na	jedno	gospodarstwo	domowe.

W warunkach polskich wpływ na proces urbanizacji i rozwój przestrzeni mia-
sta miały dodatkowo: transformacja ustrojowa w 1989 roku i powrót do gospo-
darki rynkowej, zmiany w strukturze własnościowej ziemi, rozwijanie prywatnej 
przedsiębiorczości, reforma powiatowa w 1999 roku i powstanie samorządów te-
rytorialnych reprezentujących interesy lokalnych społeczności. 

Rozwój miast napędzają w dużej mierze różnego typu inwestycje, w tym infra-
strukturalne, które można podzielić na:
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a) publiczne:
•	 budowa,	przebudowa	lub	remonty	obiektów	użyteczności	publicznej	(kul-

tury, edukacji, sportowe, opieki zdrowotnej itp.),
•	 budowa,	przebudowa	lub	remonty	urządzeń	sieci	uzbrojenia	terenu,	
•	 budowa,	 przebudowa	 lub	 remonty	 obiektów	 komunikacyjnych	 (ulice,	

ścieżki rowerowe, mosty, wiadukty itp.),
•	 budowa,	przebudowa	lub	remonty	innych	obiektów	publicznych	(np.	na-

brzeża rzek, plaże miejskie itp.);
b) prywatne:

•	 budowa,	przebudowa	lub	remonty	obiektów	przemysłowych,	handlowych,	
usługowych itp.,

•	 budowa,	 przebudowa	 lub	 remonty	 obiektów	mieszkalnictwa	 zbiorowego	
oraz indywidualnego,

•	 budowa	przebudowa	lub	remonty	obiektów	publicznych	wspófinansowa-
nych kapitałem prywatnym,

•	 budowa,	przebudowa	lub	remonty	innych	obiektów	realizowanych	z udzia-
łem kapitału prywatnego.

Inwestycje budowlane w danym mieście mogą mieć charakter lokalny lub po-
nadlokalny, np. budowa wielopoziomowego, wielofunkcyjnego dworca kolejowego 
w  Łodzi (dworzec Łódź Fabryczna). O  możliwości rozwoju miast świadczy wy-
stępowanie lub dostępność nowoczesnej szeroko pojętej infrastruktury związanej 
z uzbrojeniem terenów zabudowanych i przeznaczonych do zabudowy, np. dosto-
sowane do nowych potrzeb sieci wodociągowe, kanalizacyjne, teleinformatyczne 
(w  tym szerokopasmowy dostęp do Internetu), oraz zapewnienie odpowiedniej 
w stosunku do potrzeb dostępności komunikacyjnej terenów położonych w różnych 
lokalizacjach w obrębie przestrzeni miejskiej. Ze względu na specyfikę lokalizacyj-
ną w ogólnie pojętej przestrzeni geograficznej inaczej rozwijają się miasta portowe 
(nad brzegami mórz i rzek), inaczej miasta położone w górach, a jeszcze inaczej na 
pozostałych terenach. Należy nadmienić, iż w obecnych czasach duże znaczenie dla 
rozwoju miast ma czas dojazdu do wyznaczonego miejsca (kontraktu, budowy, pra-
cy, zamieszkania, edukacji itp.), a nie odległość mierzona w kilometrach. Dlatego 
rozwój miast zależy od ich dostępności. Z tego względu dużego znaczenia nabiera 
transport lotniczy. Jednakże ze względu na zalety transportu kołowego polegające 
na spełnieniu standardów przewozu „od drzwi do drzwi” (door-to-door) bardzo 
intensywnie rozwija się sektor transportu samochodowego, który wymaga ciągłej 
modernizacji lub budowy nowych dróg. Transport wodny i kolejowy zachowuje 
swoją specyfikę jedynie ze względu na masowość przewożonych towarów. Wśród 
dynamicznie rozwijających się miast można wymienić miasta położone na szlakach 
transportowych (handlowych) oraz rekreacyjno-turystycznych. 
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Każda inwestycja pobudza rynek lokalny, powodując ożywienie jego wszyst-
kich gałęzi rozwoju. Istotną rolę w rozwoju miast ma planowanie przestrzenne 
i  projektowanie urbanistyczne. Lokalizacja odpowiednich funkcji w  granicach 
miasta lub na jego obrzeżach może pobudzać lub hamować rozwój poszczegól-
nych jednostek urbanistycznych. Przykładem pobudzania lub hamowania roz-
woju danego terenu może być uchwała rady miasta narzucająca maksymalne 
stawki opłaty planistycznej z powodu uchwalenia lub zmiany planu miejscowego 
albo wygórowane stawki podatków lokalnych. W przypadku uchwalenia maksy-
malnej stawki opłaty planistycznej teren objęty planem miejscowym może zostać 
zamrożony pod względem inwestycyjnym na 5 lat, a w tym czasie w sposób chao-
tyczny zaczną rozwijać się tereny nieobjęte planem miejscowym. Takie zachowa-
nie radnych miejskich świadczy o braku wiedzy i kontroli nad kierunkami rozwo-
ju miasta, mimo opracowania wielu dokumentów strategicznych poświęconych 
temu zagadnieniu. Podsumowując, można zatem stwierdzić, że do czynników 
miastotwórczych należy świadome decydowanie o lokalizacji:
•	 terenów	przemysłowych,
•	 wielkopowierzchniowych	obiektów	handlowych,
•	 istniejących	i planowanych	obwodnic	miejskich,
•	 centrów	usług	administracyjno-handlowo-sportowych,
•	 terenów	pod	budownictwo	jednorodzinne	i wielorodzinne,
•	 układu	komunikacyjnego	„spinającego”	różne	funkcje	miejskie,
•	 komunikacyjnych	węzłów	intermodalnych	umożliwiających	szybki	dostęp	do	

wyznaczonych miejsc na terenie miasta.

Tereny o  różnym przeznaczeniu powinny być przeplatane terenami zieleni 
niskiej lub wysokiej. Przestrzeń publiczna o charakterze terenów zielonych po-
winna pełnić również funkcję terenów urządzonych, takich jak np. parki miejskie 
z infrastrukturą towarzyszącą (chodniki, ścieżki rowerowe, oświetlenie, ławki czy 
drobne usługi).

Wyżej wymienione czynniki, w tym inwestycje różnego typu, zgodne z prefe-
rencjami wynikającymi z planowania przestrzennego, wymagają wielu informacji 
zawartych w relacyjnych bazach danych, na podstawie których tworzone są mapy 
tematyczne, takie jak geoportale lokalne umożliwiające szybki dostęp do podsta-
wowych informacji geoprzestrzennych.
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5.5. Wykorzystanie geoportali w procesie zarządzania  
miastami i regionem 

Zarządzanie zorganizowaną przestrzenią, jaką stanowią miasta, niezależnie od 
ich wielkości, jest dość skomplikowane. Wszystko wokół nas znajduje się w okre-
ślonej przestrzeni, dlatego około 80% wszystkich docierających do odbiorców 
i przetwarzanych informacji ma swój aspekt przestrzenny. Obecnie trudno sobie 
wyobrazić racjonalne zarządzanie nieruchomościami, planowanie przestrzenne 
czy optymalne lokalizowanie inwestycji bez wsparcia oprogramowania umoż-
liwiającego uzyskanie aktualnej i wiarygodnej informacji przestrzennej. Z  tego 
powodu jednostki samorządu terytorialnego każdego szczebla coraz powszech-
niej wykorzystują systemy informacji przestrzennej jako narzędzia wspomaga-
jące proces zarządzania. Odpowiednia realizacja zadań jednostek samorządo-
wych oraz podmiotów występujących na rynku lokalnym wymaga integrowania 
zagadnień związanych z dynamicznymi procesami przebiegającymi w środowi-
sku przyrodniczym z procesami gospodarczymi i  społecznymi mającymi istot-
ny wpływ na jakość życia, bezpieczeństwo i poziom zadowolenia mieszkańców. 
Dla prawidłowych diagnoz i  ocen zjawisk dotyczących powyższych obszarów 
konieczne jest dysponowanie pełną i aktualną informacją o nich. Informacje te 
powinny być czytelne i odpowiednio uporządkowane oraz dostępne dla wszyst-
kich uczestników procesu decyzyjnego na wszystkich jego etapach. Dostęp do 
tego typu informacji mogą zapewnić tworzone miejskie systemy informacji prze-
strzennej (GIS) w formie różnego typu geoportali lokalnych, a powszechne ko-
rzystanie z nich może odbywać się poprzez sieć internetową.

Każdy geoportal ma inny zakres treści i inną funkcjonalność, która zazwyczaj 
jest ograniczona. Znacznie szersze możliwości daje wersja „wewnętrzna”, dostępna 
dla użytkowników sieci intranetowej działającej w obrębie danego urzędu. Użyt-
kownik „zewnętrzny” łączy się z  serwisem za pośrednictwem Internetu, może 
na ogół jedynie przeglądać dane, zestawiać warstwy informacyjne czy zmieniać 
skalę. W wersji rozbudowanej dostępny jest mechanizm wyszukiwania, np. ulic, 
punktów adresowych, działek, pomiaru odległości i pozyskania atrybutów opi-
sowych o wybranym obiekcie [Olszewski 2007]. Geoportale szczebla lokalnego 
(portale miejskie) są bardzo rozbudowane, jeśli chodzi o warstwy informacyjne. 
Obejmują często, oprócz danych Państwowego Zasobu Geodezyjnego i  Karto-
graficznego, dane, które znajdują się w urzędach miast. Jedną z podstawowych 
baz danych, odgrywającą szczególną rolę w  systemach informacji o  terenie na 
szczeblu lokalnym (powiatowym i gminnym, w tym miejskim), są dane ewidencji 
gruntów i budynków. Dane ewidencyjne, ze względu na zawartość informacyj-
ną oraz pokrycie powierzchni całego kraju, są naturalną warstwą referencyjną 
pozwalającą na lokalizację innych obiektów i zjawisk istotnych z punktu widze-
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nia zarządzania przestrzenią. W urzędach miejskich i  gminnych zasób danych 
ewidencji gruntów i budynków wykorzystywany jest przy naliczaniu podatków, 
tworzeniu baz danych o nieruchomościach tworzących zasób gminny, opracowa-
niach projektów budowlanych i planów zagospodarowania terenu, regulacji sta-
nów prawnych czy ustalaniu terenów pod inwestycje. Trzeba jednak podkreślić, 
że kataster nieruchomości samodzielnie nie jest w stanie zaspokoić wszystkich 
potrzeb informacyjnych i dopiero w synchronizacji z innymi warstwami umożli-
wia prowadzenie zaawansowanych analiz przestrzennych. 

Kierunki rozwoju miasta, jak już wcześniej wspomniano, wyznacza proces 
planowania przestrzennego. Ze względu na swój interdyscyplinarny charak-
ter często wymaga on użycia specjalistycznego oprogramowania, dzięki które-
mu skorelowane zostaną wszystkie relacje zachodzące w przestrzeni. Samorząd 
gminy odpowiada za ochronę posiadanych zasobów przyrodniczych i  kultu-
rowych. Coraz częściej analizuje się też zjawiska społeczne. Wynika z  tego, że 
w planowaniu przestrzennym bada się wiele elementów przyczyniających się do 
zrównoważonego rozwoju, zatem jest to dziedzina, którą technologia GIS może 
w znacznym stopniu wspomóc [Wojtkowski 2011]. Wykorzystywane w tym pro-
cesie narzędzia powinny umożliwiać nie tylko gromadzenie informacji, lecz także 
ich przetwarzanie. Przekształcanie danych źródłowych w informacje pozwala po-
znać i opisać otaczającą przestrzeń (stan środowiska, zagospodarowania, włada-
nia, możliwości inwestycyjnych itp.) i być podstawą wspomagania decyzyjnego. 
Dostęp do szerokiego spektrum informacji z  jednego miejsca znacznie ułatwia 
podejmowanie decyzji co do rozwiązań projektowych, gdy widzi się jednocześnie 
zasięg realizowanych i planowanych inwestycji na terenie gminy. 

Systemy geoinformacyjne (kartograficzne) i  dane tematyczne (opisowe) są 
podstawą realizacji w urzędach i  jednostkach samorządu terytorialnego zagad-
nień społeczno-gospodarczych oraz sporządzania różnego rodzaju opracowań, 
ważnych z punktu widzenia rozwoju zrównoważonego, w zakresie:
1) realizacji polityki rozwoju miasta i gminy:

•	 strategia	rozwoju	miasta	i gminy,	
•	 programy	rozwoju	lokalnego	(np.	lokalne	programy	rewitalizacji),
•	 programy	ochrony	środowiska;

2) dokumentacji stanu środowiska miejskiego:
•	 opracowania	ekofizjograficzne,
•	 mapy	hałasu,
•	 mapy	stanu	powietrza;

3) opracowań planistycznych:
•	 studium	 uwarunkowań	 i  kierunków	 zagospodarowania	 przestrzennego	

miasta (gmina miejska) lub miasta i gminy (gmina miejsko-wiejska),
•	 miejscowe	plany	zagospodarowania	przestrzennego,
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•	 decyzje	o warunkach	zabudowy,
•	 decyzje	o ustaleniu	lokalizacji	inwestycji	celu	publicznego,
•	 inne	decyzje	wydawane	w trybie	specustaw;	

4) opracowań proinwestycyjnych:
•	 przygotowanie	i prognozowanie	terenów	pod	potencjalne	inwestycje,
•	 decyzje	inwestycyjne	i pozwolenia;

5) raportów ogólnych:
•	 raporty	o stanie	miasta	lub	miasta	i gminy,
•	 analizy	jakości	życia	mieszkańców,
•	 raporty	z badań	opinii	publicznej	mieszkańców,
•	 itp.

Wyniki planowania przestrzennego w postaci opracowań planistycznych: 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, plany 
zagospodarowania przestrzennego, włączone do geoportalu z podpiętą częścią 
opisową znacznie ułatwią obywatelom proces sięgania do „prawa miejscowego”, 
pobierania z niego informacji i odczytywania założeń planu dla wybranego tere-
nu. Aktywny geoportal pozwala na monitorowanie zmian i śledzenie procesów 
rozwojowych miast.
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Podsumowanie i wnioski 

W  pracy przeprowadzono analizę cech, mających wpływ na bezpieczeństwo 
przestrzeni metodą regresji wielorakiej. Do budowy modelu zastosowano meto-
dę regresji krokowej postępującej. Analiza pozwoliła określić istotne statystycznie 
zmienne niezależne (cechy przestrzeni), mające najmocniejszy wpływ na bada-
ną zmienną zależną (bezpieczeństwo w przestrzeni). Ustalono listę cech, których 
występowanie w największym stopniu generuje niebezpieczeństwo w przestrze-
ni. Przedstawiono różnorodne podejścia do problemu bezpieczeństwa w  prze-
strzeni miejskiej. Wyodrębniono cechy kształtujące niebezpieczeństwo w prze-
strzeni metodą heurystyczną. W celu wytypowania cech, kreujących zaburzenie 
bezpieczeństwa w przestrzeni miejskiej, zastosowano burzę mózgów. Do wartoś-
ciowania uzyskanych wyników zastosowano metodę bonitacji punktowej. Usta-
lenia ważności poszczególnych cech, w kontekście bezpieczeństwa w przestrzeni 
miasta, dokonano poprzez badania ankietowe metodą porównań bezpośrednich. 
Szereg bonitacyjny utworzono poprzez normalizację uzyskanych wyników meto-
dą przekształcenia ilorazowego względem punktu odniesienia, za który przyjęto 
sumę wszystkich.

Przytoczono najważniejsze akty prawne podnoszące potrzebę odpowiedniego 
kształtowania przestrzeni w  aspekcie bezpieczeństwa. Przedstawiono w  świet-
le prawa kompetencje władz gmin do kształtowania przestrzeni bezpiecznych. 
Stąd projektowanie przestrzeni bezpiecznych powinno mieć swoje źródło w do-
kumentach gminnych dotyczących planowania przestrzennego, tj. w  studium 
uwarunkowań i kierunków przestrzennego zagospodarowania gminy i w miej-
scowych planach przestrzennego zagospodarowania gminy.

Ukazano, że stan zagospodarowania przestrzeni może wywierać wpływ na za-
chowania przestępcze. Zachowania te mają również związek z ładem przestrzen-
nym. Przestrzeń wypełniona elementami generującymi niebezpieczeństwo jest 
również przestrzenią o zaburzonym ładzie przestrzennym, otwartą na potencjal-
nego przestępcę. Przedstawiono koncepcje zakładające wpływ różnych czynni-
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ków i proponujące różne rozwiązania zmierzające do redukcji zagrożenia prze-
stępczością, będące przedmiotem zainteresowania wielu środowisk naukowych 
i wielu praktyków. Przestępca w przestrzeni ładnej, zadbanej czuje się nieswojo, 
ma blokadę wobec działania przestępczego. Optymalizacja bezpieczeństwa po-
legająca na eliminowaniu cech z przestrzeni, których obecność sprzyja poczuciu 
niebezpieczeństwa, zniweluje zatem zagrożenie przestępczością w tej przestrzeni, 
która stanie się przestrzenią nieprzyjazną dla potencjalnego sprawcy.

W  wyniku badań heurystycznych i  analizy metodą regresji wielorakiej wy-
odrębniono cechy geoprzestrzenne, które określają obszary wymagające rewi-
talizacji w  celu zapobiegania przestępczości. Prawidłowo prowadzona gospo-
darka przestrzenna w aspekcie bezpieczeństwa, polegająca na prawidłowym jej 
funkcjonowaniu, zgodnie z ładem przestrzennym i zrównoważonym rozwojem, 
w istotny sposób ogranicza ingerencję czynów przestępczych w przestrzeni. Eli-
minacja cech generujących niebezpieczeństwo, prawidłowe zagospodarowanie 
terenów miejskich, które spełniają funkcje społeczne, staje się zatem gwarancją 
bezpieczeństwa i wyższej jakości życia mieszkańców. Tworzenie przestrzeni bez-
piecznych w obszarach miejskich jest więc jak najbardziej uzasadnione.

W ogólnospołecznej ocenie atrakcyjności przestrzeni publicznej wśród zba-
danych jej typów zaobserwowano wyraźne preferowanie centralnych rynków 
i placów reprezentacyjnych. Najlepiej realizują one swoje funkcje publiczne, uzy-
skując wysoki wynik realizacji wszystkich celów (społecznych, ekonomicznych, 
kulturowych i urbanistycznych) na poziomie 78,08%, co zbliża tę przestrzeń do 
teoretycznej konstrukcji typu idealnego przestrzeni publicznej (w  przypadku 
przestrzeni idealnej wszystkie kryteria występujące w badaniach byłyby zreali-
zowane w  100%, można by wówczas mówić o  absolutnej, pełnej „wydajności” 
przestrzeni publicznej). Osiedlowe tereny otwarte uzyskały notę 44,69%, zaś pla-
ce targowe zaledwie 27,23%.

Rynki i place reprezentacyjne są uznawane za najbardziej atrakcyjną i wydaj-
ną publicznie przestrzeń przez wszystkie zbadane grupy interesariuszy. Stopień 
jednoczesnej realizacji wyznaczonych w badaniu celów (w ramach analizy wie-
lokryterialnej) wahał się od 68,70% w grupie średnich i niższych kadr do 80,55% 
w  przypadku studentów i  uczniów. Najwyższe oceny przyznawano przestrzeni 
rynków i placów reprezentacyjnych za walory społeczne i kulturowe.

Najniższe noty w ocenie ogólnospołecznej oraz w interpretacji trzech spośród 
czterech badanych grup interesariuszy (tj. wyższych kadr, średnich i  niższych 
kadr, studentów i  uczniów) przypadły w  udziale targowiskom (oceny pomię-
dzy 23,67 a  27,43%). Jedynie w  opinii emerytów i  rencistów walory targowisk 
(38,78%) przewyższały atrakcyjność otwartych terenów osiedlowych (35,93%). 
Należy podkreślić, że w ten sposób grupa emerytów i rencistów zamanifestowała 
silne przywiązanie do tradycyjnej formuły handlu realizowanej na placach targo-
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wych. Wyższe kadry cenią najbardziej walory społeczne i kulturowe centralnych 
rynków i placów reprezentacyjnych (stopień realizacji tych metakryteriów oscy-
luje wokół 88%, a więc jest zbliżony do typu idealnego). Grupą wykazującą dużą 
zbieżność ze światopoglądem wyższych kadr okazują się studenci i  uczniowie. 
Wydaje się, że stanowią oni nową generację interesariuszy gotową w przyszłości 
wzmocnić, a docelowo zapewne zastąpić obecną grupę „wyższych kadr”. W gru-
pie średnich i niższych kadr zaobserwowano pewien rodzaj substytucji walorów 
społecznych w różnych typach przestrzeni publicznej. Wobec niedoceniania roli 
społeczno-kulturowej placów i rynków reprezentacyjnych (noty niższe od ogól-
nospołecznych o 16–20 punktów procentowych) pojawiła się alternatywna płasz-
czyzna realizacji takich funkcji. Typem przestrzeni publicznej, który analizowani 
interesariusze postrzegają jako swoje miejsce spotkań, do którego czują przyna-
leżność i w którym wreszcie definiuje się ich tożsamość, są otwarte tereny osied-
lowe. Walory społeczne i kulturowe tego miejsca są notowane na takim samym 
uśrednionym poziomie atrakcyjności jak atuty rynków i placów reprezentacyj-
nych. Oznacza to nie tylko możliwość konkurowania, ale nawet współmierność 
(a  więc zrównoważenie) walorów przestrzeni osiedlowej i  centralnej – eksklu-
zywnej. 

W zakresie zmiennych o charakterze demograficznym, ekonomicznym oraz 
socjalnym i prorozwojowym dokonano obliczenia aglomeracyjnego metawskaź-
nika obrazującego warunki bezpieczeństwa społecznego na terenie gmin powia-
tu krakowskiego. Metody taksonomiczno-statystyczne zastosowane do badania 
pozwalają stwierdzić, na dużym poziomie istotności, że zdefiniowane bezpie-
czeństwo społeczne różni się w poszczególnych gminach powiatu. Czynnikiem 
najbardziej różnicującym gminy okazały się cząstkowe metawskaźniki o charak-
terze demograficznym oraz prorozwojowym. Charakterystyczne jest również to, 
że gminą szczególnie wyróżniającą się spośród gmin powiatu krakowskiego – i to 
nie	tylko	pod	względem	bezpieczeństwa	‒	jest	gmina	Skawina.	Gmina	ta	posia-
da bowiem wyjątkowo korzystne warunki sprzyjające lokalnym formom rozwoju 
społecznego i może być postrzegana jako gmina wyjątkowo bezpieczna społecz-
nie. Gmina ta, o charakterze miejsko-wiejskim, notuje wysoki rozwój społeczno-
-gospodarczy, głównie za sprawą miasta Skawina. 

Niski wskaźnik warunków społecznych jest skutkiem niekorzystnych warun-
ków demograficznych, w tym ujemnego salda migracji, lecz także może wynikać 
z nieprawidłowych proporcji podziału środków budżetowych. Wszystko to po-
ciąga za sobą zmniejszone możliwości i szanse rozwoju gmin, dla których bezpie-
czeństwo ocenione zostało na niskim poziomie.

Stan bezpieczeństwa ma znaczący wpływ na ceny nieruchomości. Wytypowa-
nie obszarów niebezpiecznych w mieście jest ważną inspiracją dla jego rozwoju, 
co w tym kontekście stanowi odpowiedź na potrzeby użytkowników w zakresie 
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bezpieczeństwa. Wiąże się to z  aspektem atrakcyjności osadniczej, określającej 
w dłuższej perspektywie czasowej nawet możliwości przetrwania dzielnicy mia-
sta. Stąd nie może zabraknąć zaangażowania władz w  kształtowanie miejskich 
realiów bezpieczeństwa. Zwłaszcza że kompetencje władz gminy lub miasta, je-
śli chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa, mają umocowanie prawne w różnych 
ustawach i rozporządzeniach.

Istotnym elementem procesu waloryzacji miejskiej przestrzeni publicznej jest 
diagnoza stopnia preferowania i akceptacji przez interesariuszy alternatywnych 
koncepcji zagospodarowania terenów publicznych. Wymaga to przede wszystkim 
trafnej oceny sytuacji i  zdefiniowania tych walorów przestrzeni, które są przez 
poszczególnych interesariuszy poszukiwane. Wówczas, w  procesie relacyjnego 
porównywania parami, przy ocenie wielokryterialnej wariantów zagospodarowa-
nia przestrzeni publicznej, możliwe będzie wskazanie kierunku działania zapew-
niającego najkorzystniejszy poziom realizacji oczekiwań poszczególnych grup 
społecznych. Wykorzystanie analizy wielokryterialnej pozwala także wyodręb-
nić rozwiązanie w  największym stopniu satysfakcjonujące wszystkich interesa-
riuszy jednocześnie. Inną zaletą jest możliwość wskazywania głównych walorów 
różnych typów przestrzeni, dzięki którym mogą one w efektywny sposób pełnić 
rozmaite funkcje. Ułatwia to zaprojektowanie dobrej przestrzeni publicznej, gdyż 
uświadamia, jakich skutków społecznych można się spodziewać po wdrożeniu 
określonego kształtu zmian.

Przeprowadzona analiza przestrzenna ma istotne znaczenie praktyczne. 
Umożliwia ona bowiem organom administrującym badanymi jednostkami tery-
torialnymi ocenę stanu bezpieczeństwa społecznego, jak również uświadomienie 
potrzeby formułowania nowych działań rozwojowych, w   szczególności polity-
ki zatrudnienia, kształtowania dochodów z  pracy, potrzeb w  zakresie ochrony 
zdrowia, oświaty, kultury, wyposażenia w urządzenia infrastruktury społecznej 
i technicznej, a także potrzeb mieszkaniowych. Społeczności lokalne poświęcają 
bowiem dużą uwagę działaniom organów administracyjnych w zakresie szeroko 
rozumianego wzrostu bezpieczeństwa społecznego, a tym samym poprawy wa-
runków życia ludności.

Przemiany społeczno-gospodarcze i pojawienie się nowych czynników rozwo-
ju miast skutkowały również nowymi problemami związanymi z zagospodarowa-
niem przestrzennym i budowaniem relacji pomiędzy miastem a jego otoczeniem. 
Głównym „wykonawcą” przebudowy naszych miast są inwestorzy i ich decyzje, na 
które można wpływać wieloma instrumentami: planowaniem przestrzennym, in-
westycjami infrastrukturalnymi, regulacjami procesu inwestycyjnego, strategicz-
nym zarządzaniem terenami oraz zarządzaniem majątkiem publicznych nieru-
chomości [Brzeski 2011]. Podstawą właściwego zarządzania przestrzenią miejską 
z zachowaniem ładu przestrzennego i rozwoju zrównoważonego jest dostęp do 
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jak najpełniejszej informacji o charakterze inwentaryzacyjnym, jak również wie-
dzy przetworzonej, pochodzącej z analiz prowadzonych specjalnie na potrzeby 
zarządzania procesami rozwojowymi [Korzeniak 2011]. Dobre zarządzanie musi 
cechować się skutecznością i efektywnością, a decyzje podejmowane w tym pro-
cesie powinny być optymalne, trafne i przemyślane. Procesu tego nie sposób wy-
obrazić sobie bez systemów informacji przestrzennej. Dostęp do zintegrowanych 
danych, szybkie wnioskowanie na podstawie przeprowadzonych różnych analiz 
i możliwych do wystąpienia scenariuszy zdarzeń jest gwarantem podjęcia odpo-
wiedniej decyzji. Należy pamiętać, że rola tego systemu nie kończy się z chwilą 
podjętej decyzji, jest kontynuowana w odniesieniu do monitoringu zmian. 

W coraz większej liczbie gmin informacja dotycząca planowanego zagospo-
darowania przestrzennego zostaje włączona do funkcjonujących serwisów geo-
przestrzennych. Zakres informacji, użyteczność i stosowane standardy są zróżni-
cowane. Większość serwisów pozwala na przeglądanie informacji planistycznej 
dla uchwalonych, obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego. Tylko nieliczne serwisy zawierają granice opracowania MPZP w trak-
cie procesu ich uchwalania (tylko 4 spośród 123 przeanalizowanych serwisów 
dostarczały szczegółowej informacji o etapie uchwalania MPZP). Żaden z anali-
zowanych serwisów nie pozwalał na przeglądanie projektu MPZP. Również żaden 
z serwisów nie umożliwiał formalnego składania wniosków lub uwag za pośred-
nictwem interaktywnej mapy. Niektóre stosowane rozwiązania technologiczne są 
nastawione na wspieranie gmin w procesie uchwalania MPZP oraz obsługi oby-
wateli, np. przy wydawaniu wypisów i wyrysów z dokumentacji planistycznej. Nie 
są one jednak nastawione na partycypację społeczną w trakcie planowania. Być 
może przyczyną tego stanu jest lęk przed wprowadzeniem dodatkowego zamie-
szania w i tak skomplikowaną procedurę uchwalania MPZP. Przykłady z Niemiec 
pokazują jednak, że portale partycypacyjne mogą wspierać partycypację i dobrze 
funkcjonować w  procesie uchwalania dokumentów planistycznych, znacznie 
skracając czas uchwalania i obniżając koszty. Oczywiście, pamiętać trzeba o tym, 
że w odróżnieniu od polskiego prawodawstwa przy uchwalaniu Bauleitplanung 
nie ma ustawowego wymogu udzielania odpowiedzi na każdą pojedynczą uwagę 
(musi być spełniony wymóg dotyczący liczności grupy, minimum 50 osób, skła-
dających uwagę dotyczącą tego samego problemu [COMMIN 2007]). 

Pozytywnym polskim przykładem jest serwis geoprzestrzenny miasta Wrocła-
wia, który jako jeden z nielicznych dostarcza szczegółowej informacji dotyczącej 
procesu uchwalania MPZP, a poprzez dostęp do powiązanej z obiektami prze-
strzennymi dokumentacji przekazuje również informację zwrotną (np. wgląd do 
zarządzeń zawierających rozpatrzone wnioski i uwagi). Obiecujące wydają się też 
rozwiązania proponowane w Katowicach, reklamowane na wielu konferencjach 
i sympozjach, niestety trudne do weryfikacji, gdyż wciąż system nie funkcjonuje 
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w trybie publicznym. Duże miasta, prędzej czy później, zaczną wdrażać rozwią-
zania wspierające e-administrację również w kontekście planowania przestrzen-
nego. Warto jednak pomyśleć o  rozwiązaniach dostępnych także dla małych 
gmin, nieposiadających dużych budżetów. Efektywne rozwiązania muszą rze-
czywiście wspierać działania gmin, a więc powinny spełniać określone wymogi 
formalno-prawne. Społeczeństwo stoi przed dwojakim wyzwaniem. Po pierwsze, 
należy umożliwić stosowanie nowoczesnych technologii IT oraz e-administracji 
w kwestii zagospodarowania przestrzennego. Wymaga to jednak zmian w prawie 
(m.in. w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym). Po drugie, 
konieczne jest przeprowadzenie i  zakończenie prac dotyczących standaryzacji 
modelu danych oraz określenie minimalnych wymagań dla serwisów geoprze-
strzennych, tak by mogły zostać wykorzystane do wspierania partycypacji spo-
łecznej zgodnej z wymogami formalno-prawnymi. 

Podsumowując, partycypacja społeczna stanowi integralny element procesu 
rewitalizacji już na etapie jego wprowadzania. Do obowiązku władz miejskich 
i gminnych należy dbałość o współudział społeczności lokalnej w tym procesie. 
Niedbale i szybko przeprowadzane konsultacje, bez odpowiedniego nakładu pra-
cy i czasu powodują często brak zaufania mieszkańców do władz, konflikty oraz 
nieidentyfikowanie się z nowo powstałą przestrzenią. Portale internetowe zloka-
lizowane na różnych szczeblach, zapewniające dostęp do danych przestrzennych, 
coraz powszechniej wykorzystywane są w procesie podejmowania decyzji doty-
czących planowania przestrzennego, ochrony środowiska, ochrony zdrowia, za-
rządzania zasobami naturalnymi, zarządzania kryzysowego, telekomunikacji czy 
transportu. Skuteczność korzystania z  serwisów danych przestrzennych będzie 
zależała nie tylko od umiejętności ich użytkownika, ale od tego, czy geoportal bę-
dzie konkurencyjny w stosunku do innych źródeł informacji. Konkurencyjność 
ta będzie wynikać głównie z jakości i kompletności oferowanych danych.

Czynnik społeczny jest szczególnie mocno akcentowany w realizowanej po-
wszechnie przez państwa unijne polityce zrównoważonego rozwoju. Punktem 
wyjścia dla rewitalizacji są więc działania zmierzające do zachowania tradycji 
miejsca, związane z   ochroną unikatowych wartości przyrodniczych i  kulturo-
wych, a  także kreowanie i  podkreślanie specyficznego, lokalnego charakteru 
przestrzeni. Szczególną rolę w tym procesie odgrywają doświadczenie i wiedza 
specjalistów, ale także edukacja i podnoszenie świadomości mieszkańców. Nowa 
ustawa o rewitalizacji budzi nadzieję, że w kulturze polskiej wykształci się umie-
jętność i nowa tradycja w zakresie partycypacji. Dobrze zaplanowany proces re-
witalizacji, który uwzględnia udział społeczności lokalnych (jako fundamentalny 
element demokracji), realizuje ich potrzeby, często przekłada się na sukces w wie-
lu dziedzinach życia, np. sukces gospodarczy oraz ten związany z poprawą jakości 
przestrzeni. 
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